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Zeichenerklarung
{nach DIN 55 301}

weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle,
jedoch mehr als nichts

nichts vorhanden {genau nutl)

Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten

Zahlenwert lag bei Redaktionsschlufs noch nicht vor
Aussagewert eingeschrénkt, da der Wert Fehler aufweisen kann
keine Angabe, da der Zahlenwert nicht sicher genug ist
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

vorlaufige Zahl

berichtigte Zahl

Abweichungen in den Summen erkldren sich
aus dem Runden der Einzelwerte.



Dipl.-Volkswirt Wilhelm Hofener

Die auslandische Schiilerpopulation
an den berufsbildenden Schulen 1980 — 1994

Die ab Mitte der 50er Jahre einsetzen-
de Zuwanderung und die anschiie-
Bende, gezielt betriebene Anwerbung
von ausldandischen Arbeitsuchenden
fir die florierende Wirtschaft der Bun-
desrepublik Deutschland setzten de-
mographische  Entwicklungen in
Gang, die sich heutzutage u. a. auch
auf das berufsbildende Schulsystem
Nordrhein-Westfalens auswirken.
Denn es kamen — um das gefligelte
Wort von Max Frisch in etwas abge-
wandelter Form zu gebrauchen
— nicht nur wie erwartet die angewor-
benen Arbeitskrdfte, sondern Men-
schen, die ihre Familien {einschl. der
schulpflichtigen Kinder und Jugend/i-
chen) mitbrachten oder spéter nach-
folgen lieBen. Mittierweile Ist ein
GroBSteil der ausléndischen Kinder
und Jugendlichen, die in Nordrhein-
Westfalen eine Schule besuchen,
bereits hier im Lande geboren.

Seit jener Zeit wédchst — langfristig
betrachtet— die ausléndische Schiiler-
population an den berufsbildenden
Schulen” in Nordrhein-Westfalen
mehr oder minder stetig. Daran &n-
derte die wirtschaftlich und auslan-
derpolitisch begrindete voruberge-
hende Abnahme der Schiilerzahlen in
den Jahren 1982 bis 1984 nichts.
Ebensowenig dirfte die im Vergleich
zum Vorjahr geringere Zahl auslandi-
scher Schilerinnen und Schiiler im
Schuljahr 1994/95 und 1995/36 der
Beginn einer generellen Trendwende
sein, denn an den Kollegschulen und
an den Schulen der aligemeinen Aus-
bildung wdéchst die auslindische
Schilerpopulation weiter. Insbeson-
dere in den fir die kinftige Entwick-
fung im beruflichen Bereich wichtigen
Jahrgangsstufen 89, 10 und 13 an den
Schulen der allgemeinen Aushildung
nimmt die Zahl der nichtdeutschen

Darunter werden hier die foigenden Schulformen
verstanden: Vorklasse zum Berufsgrundschuljahr,
Berufsgundschuljahr, (Teilzeit-)Berufsschule, Be-
rufsfachschule, Berufsaufbauschule (inzwischen
nicht mehr existent), Fachoberschule und Fach-
schule. Die Sonderschulen im berufsbildenden
Bereich sowie die Kollegschule sind im weiteren
aiso nicht mit eingeschlossen.
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Schilerinnen und Schiler zu, Aller-
dings war die Zahl der ausldndischen
Abgéngerinnen und Abgénger von
diesen Schulen 1993 und 1994 leicht
rickléufig, da relativ mehr nichtdeut-
sche Schilerinnen und Schiiler durch
den Besuch des Jahrgangs 10 und der
gymnasialen QOberstufe ldnger im
Schulsystem der allgemeinen Ausbhil-
dung verblieben.

Noch vor 22 Jahren, im Herbst 1974,
besallen — statistisch gesehen — von
7100 Schdlerinnen und Schiilern an
den berufsbildenden Schulen nur we-
niger als drei nicht die deutsche
Staatsangehérigkeit”? Dagegen war
zum Schuljahresbeginn 1994/95 der
Anteil der ausldndischen Schilerin-
nen und Schiiler (Ausidnderquote}
mit 12,2 % viereinhalbmal so grof
wie 1974 (d. h. auf jeweils sieben
deutsche Schilerinnen und Schiller
kam im statistischen Mittel eine aus-
landische Mitschilerin oder ein aus-
landischer Mitschiler). Damit war der
Ausldanderanteil hier etwas héher als
unter der gesamten nordrhein-west-
félischen Bevélkerung zum Stichtay
31. 12. 1894 mit 10,7 %. Auf die nicht-
deutsche Bevélkerung im Altervon 17
bis unter 22 Jahren zum vorgenann-
ten Stichtag bezogen machte die Zah!
der berufsbildende Schulen besu-
chenden Ausldnderinnen und Ausfén-
der 1994 285 %  einschiiellich
Fachschilterinnen und -schiler bzw.
27,8 % ohne Fachschiilerinnen und
-schuler aus. (Nach den Frgebnissen
der Altersstrukturerhebung 1994 wa-
ren nur 26,1 % aller Fachschiilerinnen
und -schiiler unter 22 Jahre alt.) Fir
die deutsche Schilerschaft waren die
entsprechenden  Relationen  mit
50,8 % bzw. 45,6 % signifikant héher.
Ahnliche Zahlenverhélitnisse lagen im
gesamten Betrachtungszeitraum
1980 —~ 1994 vor. Die betreffenden Re-
lationen fir die nichtdeutsche Bevdl-

Unter dem Begriff ,Auslanderinnen und Auslédn-
der” werden im folgenden alle Personen, die nicht
die deutsche Staatsangehorigkeit besitzen, ver-
standen.
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kerung erreichten im Jahre 1987 mit
30,5 % bzw. 30,2 % ihre Maximal-
werte.

Entwicklung der
auslandischen Schiilerpopulation

Waihrend sich die Schillerpopulation
der aligemeinbildenden Schulen 1976
auf ihrem bisherigen Héchststand be-
fand, danach von Jahr zu Jahr ab-
nahm und erst seit 1989 wieder
wiéchst, erreichte diejenige der
berufsbildenden Schulen - ausge-
hend von dem Tiefstand 1976 mit
589 041 Schilerinnen und Schilern
— zu Beginn des Schuljahres 1980/81
mit 656 688 Schiilerinnen und Schi-
lern einen Zwischenhdchststand, der
von dem Hoéchstwert von 662 632
Schiilerinnen und Schilern 1985 noch
ubertroffen wurde, nachdem zwi-
schenzeitlich die Schilerzahl von
641 606 Schilerinnen und Schillern
1881/82 bis auf 635 811 am Schuljah-
resanfang 1982/83 zurlickgegangen
war. In den folgenden Jahren nahm
die Schilerpopulation der berufsbil-
denden Schulen vor allem aufgrund
geburtenschwacherer Jahrgange der
deutschen Bevolkerung und aufgrund
der Ausweitung des Kollegschulver-
suchs sténdig ab. Die unter den Ju-
gendlichen der entsprechenden al-
terstypischen Jahrgdnge zunehmen-
de Neigung zur Aufnahme eines Stu-
diums¥ trug ein Ubriges zu dieser
ricklaufigen Entwicklung bei.

Im Oktober 1979 war mit 633 001 die
bislang gréfite Zahl von deutschen
Schiilerinnen und Schilern in den

Seit 1987 steigt wieder jahrlich die Quote der Schi-
lerinnen und Schiller, die an den Schulen der altge-
meinen Ausbildung vom Jahrgang 10 (ohne Klas-
sen des Typs 10 A} in den Jahrgang 11 der gymna-
sialen Qberstufe hinliberwechsein, Sie lag im Jahre
1994 mit 45,6 % um 6,6 Prozentpunkte Gber dem
1986er Wert. Die Relation von Studienanfingern
{jeweils im Wintersemester) zur alterstypischen Be-
vélkerung der 18- bis unter 22jahrigen weist langfri-
stig eine steigende Tendenz auf. Das betreffende
Verhéltnis betrug Ende 1894 7,6 % und war damit
3,5mal so hoch wie im Jahre 1970 oder 1,7mal so
hoch wie 1880 oder um 0,2 Prozentpunkte hiher als
1990.
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Deutsche und auslandische Schiilerinnen und Schiler an berufsbildenden Schulen*} 1972 - 1994
Schiler/-innen
Deutsche Ausldnder/-innen
Jahr? ins- mann- weib- = - — 2 — =
gesamt tich lich zt- mann- weib- 2u- ménn- weib- 2u- manr- weib-
sammen lich lich sammen lich lich sammen lich lich
Anzahl Auslanderquote?
1972 610 805 354 099 256 806 598 536 346 031 252 445 12 369 8008 4 361 2,0 2.3 1.7
1973 817 527 355 457 262 070 602 862 346 157 256 705 14 665 9300 5 365 2,4 2.6 2,0
1974 621 584 355 690 265 894 604 861 344 896 259 965 16723 10794 5929 2,7 3.0 2,2
1975 611 113 348012 262 101 594 301 338217 256 084 16 812 10 795 6017 2,8 3.1 2,3
1976 589 041 331420 257 621 572 490 320 962 261528 16 551 10 458 6093 2.8 3.2 2.4
1977 593 161 331596 261 565 575 699 320 631 255 068 17 462 10965 6497 28 33 25
1978 622 603 344 365 278 238 603 612 332795 270817 18 991 11570 740 31 34 2.7
1979 655 088 363826 291 262 633 001 349 995 283008 22 087 13 831 8 256 34 38 28
1980 656 688 368 280 288408 628 076 349 282 278 794 288612 18 998 89614 44 5,2 3,3
1981 641 606 359 077 282 529 607 073 336 245 270 828 34533 22832 11701 5.4 6.4 4,1
1982 635 811 351 364 284 447 601 910 329 500 272 410 33901 21864 12 037 5.3 6.2 4,2
1983 636 046 346 213 289 B33 604 142 326 299 277 843 31904 19914 11 880 50 5,8 4,1
1984 652 251 353 012 299 239 621236 333 756 287 480 31018 19 258 11758 48 55 3.8
1985 662 632 357 358 305274 630 853 337 921 292 932 31779 19437 12 342 48 54 4,0
1986 639 805 343 988 295 817 606 905 324 238 282 667 32 800 19750 13150 5.1 57 4.4
1987 617 727 332 442 285 285 582 000 31161 270 489 35727 20 931 14796 5.8 63 5,2
1988 591 395 317 274 2741 552 688 294 887 257 801 38 707 22 387 16 320 6,5 71 6,0
1989 545 249 292 813 282438 503 163 268 647 234 518 42 086 24166 17 920 7.7 83 71
1930 511913 280 101 231812 466 769 254 285 212 474 45 144 25 808 19 338 88 9,2 8.3
1991 485 295 266 749 218 548 436 550 239 105 197 445 48 745 27 644 21101 10,0 10,4 9.7
1892 461 951 258 869 203 082 41121 229 295 181916 50 740 29574 21166 1.0 11,4 104
1993 443 359 246 365 196 994 391 051 216 000 175 051 52 308 30 365 21943 11.8 12,3 111
1994 424 544 235378 189 166 372755 205 179 167 576 51 789 30 199 21590 12,2 128 114

*) bis 1977 einschiieRlich Sonderschulen im berufsbildenden Bereich, ab 1978 ohne Sonderschulen im berufsbildenden Bereich — 1) Stichtag: 1972~ 1976 und ab 1981:
15. Oktober; 1977 — 1880: 1. Oktober — 2} Zahl der ausidndischen Schiller/-innen je 100 der Schiler/-innen insgesamt entsprechenden Geschlechts

berufsbildenden Schulen registriert
worden. Der besonders grofte Netto-
zugang an auslandischen Schilerin-
nen und Schiilern im Jahre 1980 von
6 525 Personen bestand zu 87,6 % aus
Tarkinnen und Tirken. Gegeniber
dem Vorjahr erhohte sich damit die
Zahl! der tirkischen Schiilerinnen und
Schiler um 64,5 %. Die aullerge-
wohnlich hohe Zunahme der nicht-
deutschen Bevdlkerung um 100 624
Personen innerhalb eines Jahres
{Stand: Ende September 1980}, wo-
ran die Tirkinnen und Tirken mit
63 152 Personen {darunter mit 44,9 %
Kindern und Jugendlichen im Alter
von 6 bis unter 18 Jahren} beteiligt
waren, deutet darauf hin, daR eine
verstarkte Immigration fr die Zunah-
me der nichtdeutschen Schilerpopu-
lation an den berufsbildenden Schu-
len wie an den Schulen der allgemei-
nen Ausbildung (Zunahme dort:
+30 410 Schilerinnen und Schiler)
im Jahre 1980 die Ursache war. Der
vermehrte Eintritt ausléndischer Ju-
gendlicher in die berufsbildenden
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Schulen im Jahre 1980 kompensierte
nicht nur den damaligen Riickgang
bei den deutschen Schiilerinnen und
Schilern vollig, sondern brachte dar-
tber hinaus die Gesamtpopulation
auf einen vorldufigen Hochsistand
von 656 688 Schilerinnen und Schil-
lern. Das Jahr 1981 wies dann mit
34 533 die bis dahin grofite Anzahl
ausladndischer Schilerinnen  und
Schiler auf, worunter die Tirkinnen
und Tlirken die grofdte Nationalitaten-
gruppe mit 62,7 % bildeten. Die Zahl
der Schilerinnen und Schdler tirki-
scher Nationalitdt hatte um eine im
Vergleich zum Vorjahr zwar geringe-
re, aber immer noch beachtliche
Wachstumsrate von 33,2 % zuge-
nommen.

Aufgrund des allgemeinen Konjunk-
turabschwungs in der Bundesrepu-
blik Deutschland zu Beginn der 80er
Jahre und wohl auch aufgrund der
damals eingeleiteten MaRnahmen
auf dem Gebiet der Auslanderpolitik
{z. B. Rlckkehrférderung sowie Be-

4

grenzung des Nachzugalters der Kin-
der von auslandischen Arbeitnehme-
rinnen und Arbeitnehmern} wurden
bis einschliefllich 1984 an den
berufsbildenden Schulen von Jahr zu
Jahr weniger auslandische Schilerin-
nen und Schiler gezahlt. Dieser Ruck-
gang wurde per Saldo fast aus-
schlielilich durch das Ausbleiben
bzw. den Wegzug von tiirkischen Ju-
gendlichen bewirkt, die infolge der
Ruckwanderung ihrer Familien in die
Tirkei Nordrhein-Westfalen verlas-
sen hatten. Die Zahl der Schiilerinnen
und Schiler mit einer Staatsangeho-
rigkeit eines der Ubrigen Anwerbeldn-
der¥ oder eines sonstigen Stastes
{Nicht-Anwerbelandes) nahm in den-
selben Jahren ndamlich weiter zu. Per
Saldo schmolz aber auf diese Weise
die auslandische Schilerpopulation
auf 31 015 Schiilerinnen und Schiiler

Die ehemaligen Anwerbeldnder der Gastarbeiter
sind: Griechenland, ftalien, das frihere Jugosia-
wien (bzw. das Gebiet der heutigen Nachfolgestaa-
ten), Portugal, Spanien, Tirkei, Marokko und Tune-
sten.



Auslandische Schiilerinnen und Schiiler
an berufsbildenden Schulen
1980-1994
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vorgenannten Grinden ging der An-
teil der jungen Tlrkinnen und Tarken
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Schiilerbestand 1980 = 100} fiel zwi-
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Im Herbst 1985 erreichte die Kopfzahl
der deutschen Schilerpopulation
noch einmal einen {vorerst letzten)
Héchststand von 630 853. In den fol-
genden Jahren war dann die Entwick-
lung der Schiilerzah! aus den bereits
eingangs erwihnten Griinden standig
rickldufig, so daB 1994 nur noch
372 755 deutsche Schiierinnen und
Schiler gezahlt wurden. Der Beitrag,
den die auslédndischen Jugendlichen
und Erwachsenen zum 1985er Spit-
zenwert von insgesamt 662 632 Schii-
terinnen und Schilern {(Deutsche und
Nichtdeutsche zusammen) beisteuer-
ten, war mit 4,8 % relativ bescheiden,
obwohl ab 1985 an den berufsbilden-
den Schulen wieder deren Zahl {per
Saldo), insbesondere auch wegen der
erneut einsetzenden Zunahme der
tlirkischen Schilerpopulation, zu ex-
pandieren begann. Zwischen 1985
und 1994 (1993) nahm die Zahl der
auslédndischen Schilerinnen und
Schiler um 63,0 % (64,6 %) zu und
diejenige der Deutschen um 40,9 %
{38,0 %) ab. Aufgrund des Dimen-
sionsunterschiedes der absoluten
Zahlen® konnte die Zunahme der
nichtdeutschen Schilerschaft im Zeit-
raum 1985 — 1994 um 20 010 Schiile-
rinnen und Schiler nicht auch nur
anndhernd den Rickgang der deut-
schen um 258 098 Schiilerinnen und
Schiiler zahlenmaliig kompensieren.

Im selben Betrachtungszeitraum ha-
ben die Nationalititengruppen der
meisten ehemaligen Anwerbelander
relativ an Gewicht unter der auslandi-
schen Schilerschaft eingebufit. Zu
den ,Verliererinnen” und ,Verlie-
rern” i. d. 8. zéhlen die Schilerinnen
und Schiiler aus Griechenland (—1,9
Prozentpunkte), ltalien {(—2,0 Prozent-
punkte}, Portugal {—0,9 Prozentpunk-
te}), Spanien {—2,4 Prozentpunkte) und
sogar der Tlrkei {—1,2 Prozentpunk-
te}, obwobhl letztere nach wie vor die
starkste Gruppe darstellen und ihren
Anteil 1994 auf 52,5 % (1993: 51,6 %)

1985 betrug die Relation ,auslandische zu deut-
schen Schilerinnen und Schalern” 1 20 (1994
1:7,2).
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Ausléandische Schiilerinnen und Schiiler
an berufsbildenden Schulen nach Herkunftslandern

wieder steigern konnten. Dagegen ist
die Schilergruppe, die die Staatsan-
gehorigen aller Nachfolgestaaten des
ehemaligen Jugoslawien umfaf3t, von
der finftstarksten 1980 (4,7 %) seit
dem Jahre 1980 mit 10,0 % {1994:
11,7 %} zur zweitstarksten unter den
Schilergruppen aus den Anwerbe-
landern avanciert. Der gemeinsame
Anteil der Schiilerinnen und Schiiler
aus Marokko und Tunesien {(1994:
3,4 %} ist ebenfalls kraftig im Ver-
gleich zu 1980 {0,8 %) gestiegen. So
besuchten 1994 viereinhalbmal so
viele {ehemals) jugoslawische® und
mehr als siebenmal so viele marokka-
nisch-tunesische Schilerinnen und
Schiler” wie im Jahre 1980 die
berufsbildenden Schulen in NRW,
Weiterhin stieg die Zahl der Schile-

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994

1980-1994
BOD00 1—pommccsmssionssmgpmsvsssvss dohivamyssasassaeras s R ad e i s ioauas
L S
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30000
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0
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Aufteilung der auslandischen Schiilerinnen und Schiiler
an berufsbildenden Schulen nach Herkunftslandern
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0 d
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k)

Die in NRW wohnhafte Bevilkerungsgruppe von
Staatsangehdrigen der Nachfolgestaaten des ehe-
maligen Jugoslawien (im folgenden als , {(Ex-JJugo-
slawien” hezeichnet) wies 1989 eine um 1 080 Per-
sonen geringere Zahlenstarke als 1980 auf; in den
Jahren 1989 - 1894 wuchs sie von 143812 auf
299 245 Personen an (Quelle: Auslénderzentralregi-
ster), m. a, W, sie verdoppelte sich. Die fiir berufsbil-
dende Schulen alterstypische Gruppe der 17- bis
unter 22jdhrigen umfallte 1994 (nach eigenen
Berechnungen aufgrund der in der Reihe , Ausléndi-
sche Arbeitnehmer in Nordrhein-Westfalen” ver-
offentlichten Daten in einer nicht vélilig Gbereinstim-
menden Altersgruppierung) schatzungsweise rd.
30 80O Personen; das wéren zwar 1,7 % weniger als
1993, aber 4, Tmal soviel wie 1987 oder 5,4mal soviel
wie 1984. (Wegen der Revision der Daten des Aus-
tanderzentralregisters aufgrund der Ergebnisse der
Volkszdhiung 1987 sind die Zahien far 1987 und
fraher nur bedingt mit den 1993er und 1994er Daten
kompatibel.) Der Zustrom aus {Ex-)Jugoslawien
diirfte zundchst vor dem Blrgerkrieg von der Wirt-
schaftskrise und spéter dann durch die Kriegswirren
selbst verursacht worden sein. Im Zeitraum 1989
-~ 1984 nahm die betreffende Schillerzabl in den
berufsbildenden Schulen ,nur” um 57,6 % zu.

Die marokkanische Bevdlkerungsgruppe ist — mit
Ausnahme der Jahre 1987 (Volkszdhlung!) und 1994
—von Jahr zu Jahr gewachsen, und zwar von 19 840
Personen im Jahre 1980 bis auf 44 675 Personen
1984 {Verlnderung: +125,2 %). Die Altersgruppe
der 17- bis unter 22jahrigen ist noch stirker expan-
diert. Mit schatzungsweise rd. 5 300 Personen war
sie im Jahre 1894 mehr als doppelt so grofd wie 1987
oder 3,5mal so groll wie 1984 {eigene Berechnun-
gen). Dagegen hat sich die Zah! der in NRW wahn-
haften Tunesierinnen und Tunesier infolge der Ab-
nahme in den Jahren 1984, 1885 {aufgrund der
Riickkehrforderungsmalinahmen}, 1887, 1993 und
1884 nicht in relativ gleicher Weise aufwirts ent-
wickelt, so dafd sie mit 9 769 Personen 1994 nur um
14,1 % hoher als 1980 lag {Quelle: Auslanderzen-
tralregister). Die marokkanisch-tunesische Schiller-
gruppe an den berufsbildenden Schulen nahm im
Zeitraum 1380 — 1994 hingegen um ein Vielfaches
starker, namlich um 636.4 % zu.



berufshildenden Schulen 1980 — 1994 nach Schulformen

Auslindische Schiilerinnen und Schiiler sowie Auslanderquoten an

Ausléndische Schiiler/-innen (an)
berufsbildenden Schulen
Jahr? Vorklasse
. Berufs- Berufs- Berufs- Fach-
gelzj;m rLzl;lsr;rS:d grund- zi;\tflz fach- aufbay- ober- sf:?wcuhi;a
schuljahr schuljahr schule schule schule
Anzahl
1980 28612 6753 651 17 521 2497 76 787 327
1981 34533 6743 839 2231 2 867 112 1194 367
1982 33901 5774 1148 21736 3613 84 12338 306
1983 31904 4 351 1431 20 600 4172 49 1010 291
1984 31015 3370 1418 20 538 4485 23 963 218
1985 31778 2687 1428 21514 4881 12 999 257
1986 32300 1225 1544 23968 4905 10 972 276
1987 35727 1201 1394 26 374 5377 5 1053 323
1988 38 707 1122 1388 28 698 6043 8 1086 351
1989 42 086 1056 1194 32037 6 152 3 1182 492
1990 45 144 1088 990 35122 6318 1 1085 538
1991 48 745 119 880 38125 6757 - 3100 692
1992 50 740 1170 805 39743 7135 = 1082 825
1993 52 308 1113 952 40 352 7993 - 1036 882
1994 51789 1201 1251 38 608 8373 - 992 1364
%
1880 100 236 2,3 61,2 8,7 0.3 2,8 11
1881 100 19,5 24 84,8 8,6 0,3 3.5 1.1
1982 100 17,0 34 64,1 10,7 0.2 3,7 0,9
1983 100 136 45 64,6 131 0.2 3.2 09
1984 100 10,9 4,6 66,2 14,5 0.1 3.1 0,7
1985 100 85 4,5 67,7 15,4 0 3.1 0,8
1986 100 37 4,7 728 14,9 ¢ 3.0 08
1887 100 34 3.9 73,8 15,1 0 2.8 0.8
1888 100 2.8 3.6 74,1 15,6 g 2,8 0,8
1989 100 2,5 28 76,1 14,6 0 2.7 1.2
1990 100 2.4 2,2 77.8 14,0 o] 2.4 1.2
1991 100 24 1.8 78,2 13,9 - 2,3 14
1992 100 23 1.6 78,3 141 - 2,1 1.6
1993 100 21 1,8 771 15,3 = 2,0 1,6
1994 100 2,3 24 745 16,2 - 1.9 2,6
Auslénderquote?
1880 4,4 35,1 6,4 3,7 24 2,3 28 2,4
1981 5,4 37,2 6,0 49 2.8 2,2 4.0 2,3
1882 53 348 7.7 4,9 32 18 4,0 1,8
1983 5.0 288 8,0 4.6 3,7 1.8 3,7 2.0
1984 48 265 8,4 4,4 4,0 1.7 3,8 1,5
1985 4.8 284 9.4 4.4 44 1.8 4,3 1.6
1986 5.1 300 12,2 5,0 5,0 2,3 4.2 1.5
1887 58 38,8 126 5,7 59 1.8 4.5 1.5
1988 8,5 41,0 15,4 4 7.0 4.8 4,7 1.5
1988 7.7 44,3 17,6 7.8 8.1 3.2 54 1.8
1890 8,8 44,6 17,6 9.0 9,3 5.3 56 2,0
1891 10,0 48,1 20,2 104 10,3 X 5.9 2,4
1992 11,0 51,3 21,2 11,8 10,6 X 6,4 2,7
1993 11,8 471 22,6 12,6 11,0 X 7.0 2,9
1994 12,2 45,2 26,6 12,9 131 x 7.3 33

1) Stichtag: 1980: 1. Oktober; ab 1981: 15. Oktober — 2) Zahl der auslandischen Schiler/-innen je 100 der 8)

Schiler/-innen insgesamt der entsprechenden Schulform

rinnen und Schiiler aus den Ubrigen
{Nichtanwerbe-}Landern bis 1993 auf
7 808 Personen an. 1994 ging sie {erst-
mals seit 1982} wieder zurtck, und
zwar auf 7183 Schilerinnen und
Schiiler, d. h. sie ist immer noch et-
was mehr als doppelt so grof? (208 %}
wie der 1980er Wert.

Schulform-Wahlverhalten
ausliandischer Schiilerinnen
und Schiiler

Berufsschule

Der Uberwiegende Teil der auslandi-
schen Schilerinnen und Schiler an
den berufsbildenden Schulen Nord-
rhein-Westfalens besucht ebenso wie
die deutschen Mitschilerinnen und
Mitschtiler die {Teilzeit-)Berufsschule,
die den theoretischen Teil der
Berufsausbildung im sog. dualen Sy-
stem® vermittelt, aber auch noch—wie
Gbrigens alle berufsbildenden Schul-
formen — die Erweiterung der Allge-
meinbildung ermdéglicht, so daR ne-
ben der beruflichen Bildung und Qua-
lifikation ein noch fehlendes Testat
der Allgemeinbildung gegebenenfalls
mit erworben werden kann, So fiihrt
die Berufsschule nicht nur zum
Berufsschulabschiu3, sondern ggf.
auch zum Hauptschulabschiuld oder
zum Sekundarabschluf3 | — Haupt-
schulabschluR nach Klasse 10 bzw.
Fachoberschulreife.

Heute gehen mehr als doppelt so viele
auslandische Jugendliche in die
Berufsschule wie im Jahre 1980. Da-
gegen hat die Zahl dieser Schiilerin-
nen und Schiiler an den berufsbilden-
den Schulen insgesamt im selben
Zeitraum ,nur” um rd. 80 % zuge-
nommen. Dennoch stimmt der Ent-
wickiungsverlauf der ausléndischen
Schilerpopulation an der Berufsschu-
le zwischen 1980 und 1984 mit demje-
nigen an den berufsbildenden Schu-
len bezuglich der zeitlichen Struktur

Berufsausbildung durch Betrieb (= Praxis) und
Schule (= Theorie}
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9)

recht gut Uberein. Der Anteil der
.Berufsschilerinnen” und ,,-schiiler”
unter den auslandischen Schilerin-
nen und Schilern im berufsbildenden
Bereich stieg von 61,2 % im Jahre
1980 sukzessive bis auf 78,3 % in 1992
an und sank danach bis 1994 auf
74,5 % ab {zum Vergleich die entspre-
chenden Anteile fiir die deutschen
Schiillerinnen und Schiiler: 1980
73,3 %, 1992 73,4 %, 1993
=71,5 % und 1994 = 63,8 %). Obwoh!
1994 die Zahl der auslandischen
Schilerinnen und Schiler in dieser
Schulform zum ersten Mal nach ei-
nem Jahrzehnt wieder gegeniber
dem Vorjahr abnahm (—4,3 %), setzte
sich der Anstieg der Auslénderquote
fort®, so da3 im abgelaufenen Schul-
jahr jede achte Person der Berufs-
schiilerpopulation {1980: jede sieben-
undzwanzigste) ausléndischer Natio-
nalitat war. Diese Entwicklung 143t
sich sowohl mit dem verstérkten Stre-
ben der jungen Auslanderinnen und
Auslénder nach einer qualifizierten
Berufsausbildung (als conditio sine
qua non fir sozialen Aufstieg, peku-
nigren Erfolg und geselischaftliche In-
tegration) erkldren als auch mit dem
Verhalten der Betriebe in den letzten
Jahren, bei Mangel an geeigneten
deutschen Bewerberinnen und Be-
werbern flur einen Ausbildungsplatz
in zunehmenden Malle mit ausiandi-
schen Jugendlichen Ausbildungsver-
trdge abzuschlieBen (dies gilt insbe-
sondere far das Handwerk).

Die 80er Jahre fihrten auch relativ
mehr junge Auslanderinnen in die
Berufsschule, so daR der Frauenanteil
unter der auslandischen Schiler-
schaft zwischen 1980 und 1991 um 9,1
Prozentpunkte auf 41,0 % stieg. Da-
nach ging er auf 38,9 % im Schuljahr
1994/95 zurick. {Bei den deutschen
Schilerinnen verlief die Entwickiung
ihres Anteils ahnlich: Zunéchst stieg

Da der Rickgang bei den deutschen Berufsschiile-
rirnen und -schilern mit —7,1 % grofler als bei den
ausldndischen mit —4,3 % war, mullte sich notwen-
digerweise die Auslanderguote erhdhen.
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Ausliandische Schiilerinnen und Schiiler, die von einer ausléndischen Schule
kommend direkt eine berufsbildende Schule in NRW besuchten, 1989 - 1994
Von einer auslandischen Schule direkt gekommene auslandische Schiller/-innen
davon besuchten anschl. in NRW die/das
Jahr?t 1 Vorklasse
insgesamt| yum pe. | Berufs- Berufs- Berufs- Berufs- Fach- Fach-
rufsgrund-| _9rund- schule fach- aufbau- ober- schule
schuljahr schuljahr schule schule schule
Anzahl
1989 186 66 6 106 186 - 1 1
1990 214 81 8 120 21 - 2 2
1991 268 55 8 188 14 - 5 =
1992 435 88 1 342 20 - 3 1
1993 446 91 20 272 27 - 3 33
1984 328 42 1 205 46 - 2 23
%
1989 100 33,7 31 54,1 8.2 - 0.5 0,5
1990 100 28,5 3.7 56,1 9.8 - 08 0.9
1991 100 20,5 2.2 701 5,2 - 1,9 -
1992 100 13,3 0.2 78,6 46 - 0.7 2,5
1993 100 204 4.5 61,0 6,1 - 0,7 7.4
1994 100 12,8 3.3 62,3 14,0 - 0.6 70

1} Stichtag: 15. Oktober

er von 39,6 % im Jahre 1980 bis auf
45,0 % 1989; danach war er riicklau-
fig und lag 1994 bei 41,6 %.)

Auch auslandische Schilerinnen und
Schiiler, die als letzte Bildungsanstalt
vor dem Eintritt in eine berufsbilden-
de Schule in Nordrhein-Westfalen ei-
ne Schule im Ausland besucht hatten,
entschieden sich in den letzten Jahren
tberwiegend fir den Besuch dieser
Schulform. Im Herbst 1994 fingen von
den 329 aus dem Ausland neu zugezo-
genen Schillerinnen und Schilern
205 oder 62,3% direkt in der
Berufsschule an.

Die auslandischen Berufsschiilerin-
nen und -schiiler des Schuljahres
1994/95 gehorten zu 87,7 % den Na-
tionen der ehemaligen Anwerbelan-
der an, und zwar waren die Schiilerin-
nen und Schiler zu 54,3 % aus der
Turkei, 11,5 % aus dem ehem. Jugo-
slawien, 8,0 % aus ltalien, 5,3 % aus
Griechenland, 3,4 % aus Marokko/Tu-
nesien, 3,0 % aus Spanien sowie
2,2 % aus Portugal. Die prozentuale
Verteilung der Nationalitdten an der

-

)

Berufsschule entsprach damit weitge-
hend derjenigen der berufsbildenden
Schulen insgesamt.

Nicht alle Schilerinnen und Schiler,
die zur {Teilzeit-)Berufsschule gingen,
standen in einem Ausbildungsver-
haltnis. Zum Teil besuchten sie diese
Schulform lediglich im Rahmen der
Schulpflicht™® als Schilerinnen und
Schiler ohne Arbeitsverhaltnis oder
als berufstatige Schilerinnen und
Schiler ohne Ausbildungs- bzw. Lehr-
vertrag. Unter den ausldndischen
Berufsschilerinnen und -schilern
sind Angehorige dieser beiden Kate-
gorien deutlich starker vertreten als
unter den deutschen, von denen im
Betrachtungszeitraum i. d. R. jeweils
Gber 95 % einen Ausbildungsvertrag
besalRen. Im Schuljahr 1994/95 waren
3010 auslandische Berufsschilerin-

Die Berufsschulpflicht besteht fur Jugendliche und
Erwachsene i. d. R. bis zur Vollendung des 21. Le-
bensjahres, scfern ein Ausbildungsverhéitnis zuvor
begonnen worden ist (§ 11 {1) Schulpflichtgesetz).
Jugendliche ohne Berufsausbildungsverhéitnis
sind nur bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres
berufsschulpflichtig.



Auslindische Schilerinnen und Schiiler an berufsbildenden Schulen 1980 — 1994 nach ausgewahlten Herkunftslindern

Auslandische Schilerinnen und Schiiler

davon aus
Jahr'! . (ehemaligen) Anwerbsléndern
gesamt ehem. Marokko ubrigen
Griecheniand italien Jugo- Portugal Spanien Turkei und zusammen Léndern
slawien Tunesien
Anzahl
1980 28812 2031 2877 1331 868 1574 16 243 242 25 166 3446
1981 34833 2092 2768 1404 895 1639 21636 310 30744 3789
1982 33 901 2115 2766 1610 967 1743 20 639 374 30214 3687
1983 31804 2222 2923 1649 983 1741 18186 385 28089 3815
1984 31018 2359 2952 1847 8992 1791 16 636 441 27078 3937
1985 31779 2243 3069 1988 1027 1794 17076 444 27 841 4138
19886 32 900 2195 3227 2133 1073 1827 17624 568 28 637 4283
1987 35727 2278 3520 2505 1088 1819 19 398 678 31294 4433
1988 38707 2295 3750 3133 1218 1908 20 954 784 34 040 4667
1989 42086 2373 3880 3846 1289 1892 22767 983 37 030 5056
1990 45 144 2498 3929 4493 1278 1884 24 463 1150 39 695 5449
1991 48 745 2706 4033 5 458 1313 1808 25 887 1442 42 647 6098
1992 50 740 3002 4073 5463 1299 1743 26 520 1639 43 745 6995
1993 52 308 3016 4155 5603 1289 1698 27 012 1727 44 500 7808
1994 51789 2703 4013 6063 1207 1641 27197 1782 44 806 7183
%
1980 100 71 101 4,7 3.0 55 56,8 0.8 88,0 12,0
1981 100 6.1 8,0 4,1 2,6 4,7 62,7 0,9 89,0 11,0
1982 100 6,2 8,2 4,7 2,9 5.1 60,9 1.1 83,1 10,9
1983 100 7.0 9,2 5,2 3.1 55 £§7.0 1,2 88,0 12,0
1984 100 7.6 9,5 6.0 32 5.8 53.8 1.4 87,3 12,7
1985 100 7.1 9,7 6,3 3,2 56 53,7 1.4 87.0 13,0
1986 100 6,7 9.8 6,5 33 5.6 53,6 1.7 87.0 13.0
1987 100 6.4 9.9 7.0 31 51 54,3 18 87,6 124
1988 100 5,9 9,7 81 3,1 49 54,1 2,0 879 121
1989 100 5,6 9.2 91 3,1 4,5 54,1 2,3 88,0 120
1980 100 55 87 10,0 28 4,2 54,2 2.5 87,9 121
1991 100 56 83 11,2 2,7 3.7 53.1 3.0 87,5 12,5
1992 100 59 8,0 10.8 2,6 34 52,3 3,2 86,2 13.8
1993 100 58 7.9 10,7 2,5 3.2 51,6 3,3 85,1 14,9
1994 100 5,2 77 11,7 2,3 3.2 52,8 3.4 86,1 13,9
MeRzahl 1980 = 100

1980 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
1981 121 103 96 105 103 104 133 128 122 10
1882 118 104 96 121 1M1 11 127 1585 120 107
1983 112 109 102 124 113 111 112 158 112 11
1984 108 116 103 139 14 114 103 182 108 14
1985 L] 110 107 149 118 114 105 183 110 120
1986 115 108 112 160 124 118 108 231 114 124
1887 125 112 122 188 126 118 118 280 124 129
1988 135 113 130 235 140 121 129 324 135 135
1989 147 17 135 289 148 120 140 406 147 147
1990 158 123 137 338 147 120 151 475 158 158
1991 170 133 140 410 151 18 159 596 169 177
1992 177 148 142 411 150 111 163 677 174 203
1993 183 148 144 421 149 108 166 714 177 227
1994 181 133 139 456 139 104 167 736 177 208

1) Stichtag: 1980: 1. Oktober; ab 1881: 15, Oktober
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nen und -schiler (7,8 %) ochne Ausbil-
dungsvertrag als Jungarbeiterinnen
und Jungarbeiter berufstatig, worun-
ter sich 62,9 % Tirkinnen und Tirken
befanden. Danach folgten die Ange-
hérigen der Lander ehemaliges Jugo-
slawien (8,3 %), ltalien (7,1 %), Ma-
rokko/Tunesien (4,9 %) sowie Grie-
chenland (4,7 %). Diese Kategorie von
Schilerinnen und Schulern war — be-
zogen auf die Gesamtheit der
Berufsschiilerinnen und -schiler aus
den hier betrachteten Anwerbelan-
dern - gering unter portugiesischen
(3,0 %) und spanischen Schiilerinnen
und Schilern (3,7 %) vertreten, relativ
hoch dagegen unter den Jugendli-
chen aus der Tirkei {9,0 %) und aus
Marokko/Tunesien (11,1 %). Dazwi-
schen, aber noch unter dem generel-
len Anteilswert dieser Berufsschiler-

gruppe von 7,8 %, lagen die Gruppen .

aus dem ehem. Jugoslawien (5,6 %)
sowie ltalien {7,0 %} und Griechen-
land (6,9 %).

Ganz ohne Arbeitsverhiltnis (und da-
mit auch ohne geregelte Erwerbsté-
tigkeit) waren 2168 ausléndische
Berufsschiilerinnen und  -schtler
{5,6 %), die zu 64,8 % tarkischer Na-
tionalitdt waren. Als nachstgroRere
Gruppen folgten die aus dem ehem.
Jugoslawien (9,5 %), ltalien (7,7 %),
Marokko/Tunesien {4,3 %) und Grie-
chenland (2,6 %). Die letztgenannte
Berufsschiilerkategorie ist unter den
Schilerinnen und Schilern, die den
Nationen der {ehemaligen} Anwerbe-
léander angehoéren, — mit Ausnahme
der tirkischen (6,7 %) und marokka-
nisch-tunesischen Schiilergruppe
{7.0 %) — nur unterdurchschnittlich
vertreten, wenn der Anteilswert die-
ser Schillerkategorie an der auslandi-
schen Berufsschilerschaft (5,6 %) als
Kriterium gewahit wird. Spanische
{1.4 %), portugiesische (2,4 %) und
griechische (2,6 %) Schilerinnen und
Schiler schnitten vergleichsweise
besser ab als die Jugendlichen aus
dem ehem. Jugoslawien {4,6 %) und
aus ltalien (5,4 %). Im Vergleich zu
1980, als noch jede(r} zweite auslandi-
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sche Jugendliche die Berufsschule le-
diglich aufgrund der Schulpflicht als
berufstdtige Schilerin  bzw. als
berufstatiger Schiler ohne Ausbil-
dungsvertrag oder als Schiilerin und
Schiller ohne Arbeitsverhiltnis be-
suchte, ist demgegenuber heute doch
eine erhebliche Verbesserung der Si-
tuation festzustellen.

Vorklasse zum Berufsgrundschuljahr

Zu den vollzeitschulischen Bildungs-
gangen der Berufsschule zihlen die
Vorklasse zum Berufsgrundschuljahr
und das Berufsgrundschuljahr. (Beide
werden in NRW im Rahmen der Stati-
stik als eigenstandige Schulformen
behandelt.) Die einjahrige Vorklasse
zum Berufsgrundschuljahr hat die
Aufgabe und das Ziel, die Allgemein-
bildung der Schiilerinnen und Schiiler
zu erweitern und auf eine Berufsaus-
bildung vorzubereiten. Im Anschlufl
an die Vorklasse kann das ebenfalls
einjdhrige Berufsgrundschuljahr be-
sucht und neben der Berufsgrundbil-
dung in einem Berufsfeld ein dem
HauptschulabschluB  gleichwertiger
Abschlull erreicht werden. Dement-
sprechend rekrutieren sich die ,Vor-
kiaRlerinnen” und  , VorklaRler”
i.d. R. aus Schiilerinnen und Schi-
lern, die die Volizeitschulpflicht von
10 Jahren an einer allgemeinbilden-
den Schule erfllit haben, dort aber
einen der lblichen Abschlisse nicht
zu erreichen vermochten, sowie aus
entsprechenden Sonderschulabgéan-
gerinnen und -abgéngern — mit einem
Wort: lernschwacheren Schilerinnen
und Schilern. Auch ein nicht unbe-
deutender Anteil von den neu aus
dem Ausland zugezogenen Schilerin-
nen und Schilern tritt unmittelbar
nach dem Abgang von einer Schule
im Ausland in Nordrhein-Westfalen in
diesen Bildungsgang ein. 1994 tat
dies jeder achte, ein Jahr zuvor jeder
funfte Neuankdmmling. Da bereits die

Zweitsprache Deutsch neben sozia- 11

ten, okonomischen und sonstigen
Faktoren fiir die auslandischen Schii-
lerinnen und Schiiler als Barriere in
ihrer schulischen Laufbahn wirken
kann, ist es nicht Uberraschend, daf3
relativ mehr auslandische als deut-
sche Jugendliche und junge Erwach-
sene die Vorklasse besuchen. Im
Schuljahr 1994/95 nahmen 0,4 % der
deutschen, aber 2,3 % der nichtdeut-
schen Schiilerinnen und Schiiler der
berufsbildenden Schulen an diesem
Bildungsgang teil.

Im Betrachtungszeitraum ging die
Zahl der ausléndischen VorklaBlerin-
nen und VorklaBler von 6 753 im Jah-
re 1980 bis auf 1056 in 1989 zuriick.
Seit 1990 zeigt der Trend wieder auf-
warts. Im Schuljahr 1994/95 besuch-
ten 1201 junge Auslanderinnen und
Auslander diesen Bildungsgang. Die
Auslanderquote in der Vorklasse lag
im Berichtszeitraum zwischen 26,5 %
{1984) und 51,3 % (1992}). Im Schul-
jahr 1994/95 waren von je 100 Vor-
klaBlerinnen und VorkiaRlern 45 Aus-
landerinnen und Auslander. Erfreu-
licherweise waren seit 1988 jahrlich
weniger als 3 % aller ausldndischen
Schiilerinnen und Schiiler an berufs-
bildenden Schulen auf den Besuch
der Vorklasse zum Berufsgrundschul-
jahr angewiesen; noch 1980 durchlief
jede{r} vierte diesen Bildungsgang. Im
Schuljahr 1994/95 fanden sich hier mit
18,5 % die Schiilerinnen und Schiler
aus dem ehem. Jugoslawien haufi-
ger, als ihrem Anteil an der gesam-
ten ausldndischen Schilerpopulation
{11,7 %) entsprach™, wahrend dage-
gen die tbrigen (ehemaligen) Anwer-
beldnder — jeweils gemessen an ih-
rem Anteil an der Gesamtpopulation
- Uberwiegend geringer, hoéchstens
aber im gleichen Verhéltnis vertreten
waren: Tirkei 48,5 %, ltalien 5,3 %,
Griechenland 3,6 %, Marokko/Tune-
sien 3,4 %, Spanien 0,9 % und Portu-
gal 0,8 %. Wahrend nur 2,3 % aller

Die Frage, ob und ggf. inwieweit dies auf vor dem
Birgerkrieg geflobene Jugendliche zuruckzufihren
ist, 181 sich aufgrund der Schulstatistik nicht beant-
worten,



auslandischen  Schiilerinnen und
Schiiler der berufsbildenden Schulen
im Schuljahr 1994/95 die Vorklasse
besuchten, waren es von den Jugend-
lichen aus dem ehem. Jugoslawien
3,7 %. Unter den Schiilerinnen und
Schiulern aus Marokko/Tunesien wa-
ren VorklaBlerinnen und VorklaBier
relativ genauso héaufig vertreten wie
generell unter den ausldndischen
Schillerinnen  und Schilern  der
berufsbildenden Schulen (2,3 %); un-
ter den Schiilerinnen und Schilern
der Ubrigen {ehemaligen) Anwerbe-
lander waren sie jeweils seltener zu
finden (d. h. mit niedrigeren Anteils-
werten, namlich zwischen 0,7 % bei
den spanischen und 2,1 % bei den
tirkischen Schilerinnen und Schi-
lern.

Berufsgrundschuljahr

Aufgabe und Ziel des Berufsgrund-
schuljahres ist es, als einjahriger voli-
zeitschulischer Bildungsgang eine
berufliche Grundbildung in einem
Berufsfeld und — falls noch nicht vor-
handen — einen Schulabschlull der
Sekundarstufe | zu vermitteln,

Die Entwicklung der auslandischen
Schiilerpopulation im Berufsgrund-
schuljahr verlief im Betrachtungszeit-
raum 1980 — 1994 wellenférmig auf
und ab: Von 651im Jahre 1980 kletter-
te die Zahl der ausldndischen Schile-
rinnen und Schiiler bis auf 1544 im
Jahre 1986. Danach ging sie bis 1992
auf 805 zurlick und wuchs in den fol-
genden Jahren erneutbisauf1 251im
Schuljahr 1994/95 an, das damit rd.
300 ausléndische Schilerinnen und
Schiiler (+31,4 %) mehr vorzuweisen
hatte als das vorhergehende. Diese
Steigerung der Schilerzahl ist zur
Halfte darauf zurtckzufihren, daB
junge Tiirkinnen und Tirken {+33,2 %)
vermehrt in das Berufsgrundschul-
jahr eintraten. Ein weiteres Viertel der
zuséatzlichen Schilerinnen und Schi-

ler wurde von jungen (Ex-}Jugosla-
winnen und Jugoslawen (+67,3 %)
gestellt. Wahrend der Anteil der
Berufsgrundschilerinnen und -schii-
ler an den gesamten ausldndischen
Schilerinnen und Schilern der
berufsbildenden Schulen — dem Auf
und Ab der absoluten Zahlen folgend
— zwischen 1,6 % (1992} und 4,7 %
(1986) schwankte, ist bezliglich der
Auslanderquote im Betrachtungszeit-
raum ein ausgepragt steigender
Trend feststellbar, der dazu gefihrt
hat, daf? im Schuljahr 1994/95 jedel(r}
vierte Schilerin und Schiiler (1980:
jede(r) sechzehnte} ein{e) junge(r)
Auslanderin  oder Auslander war.
Wahrend im letzten Schuljahr nur
0,9 % der Deutschen an berufsbilden-
den Schulen das Berufsgrundschul-
)ahr besuchten, waren es 2,4 % der
nichtdeutschen Schilerinnen und
Schiiler.

In demselben Schuljahr bildeten die
Tarkinnen und Tirken mit 478 %
zwar die starkste Gruppe; in bezug auf
thren Anteilswert an der gesamten
auslandischen Schiilerschaft {52,5 %)
waren sie damit aber im Berufsgrund-
schuljahr nur unterrepréasentiert. Mit
14,7 % waren hier die (Ex-)Jugosla-
winnen und Jugoslawen starker ver-
treten, als im vorgenannten Sinne
aufgrund ihres allgemeinen Nationa-
litdtsanteil von 11,7 % zu erwarten
gewesen ware. Als néchstes folgten
talienerinnen und ltaliener {7,0 %),
die Sammelgruppen der sonstigen
asiatischen Staatangehorigen (5,6 %)
und der aus Marokko/Tunesien
{5.0 %), dann Griechinnen und Grie-
chen (3,7 %). Von den (ehemaligen)
Anwerbeldndern besuchten die Ju-
gendlichen aus Marokko/Tunesien
{mit 3,5 % ihrer Schilerpopulation)
und (Ex-}Jugoslawinnen und Jugo-
slawen {mit 3,0 %)} das Berufsgrund-
schuljahr in starkerem MaBe, als dem
durchschnittlichen Anteil auslandi-
scher Schilerinnen und Schiler in
diesem Bildungsgang (2,4 %) an der
gesamten ausldndischen Schiler-
schaft entsprach.

Berufsfachschule

Die Berufsfachschule umfaBt i. d. R.
vollzeitschulische  Ausbildungsgén-
ge, die als Eingangsvoraussetzung je
nach Fachklasse den Hauptschulab-
schlul’, die Fachoberschulreife oder
die allgemeine Hochschulreife erfor-
dern und zumeist zwei Jahre dauern.
Die an der Berufsfachschule magli-
chen Abschliisse reichen von der
Berufsgrundbildung Gber die berufli-
che Qualifikation bis zum Berufsab-
schiuf’. Zuséatzlich kann die Fachober-
schulreife und in der gymnasialen
Oberstufe die Fachhochschulreife
bzw. die allgemeine Hochschulreife
erworben werden."?

Junge Frauen frequentieren die
Berufsfachschule in relativ hdherem
Mai3e als junge Manner. Von dieser
Regel machen auch die jungen Aus-
landerinnen keine Ausnahme. Im
Schuljahr 1994/95 waren im statisti-
schen Mittel von jeweils 100 ausléndi-
schen Schillern 56 weiblichen Ge-
schiechts. Das war der bislang nie-
drigste Frauenanteil; bis einschliel3-
lich 1992 hatte er noch in jedem Schul-
jahr Gber 60 % ausgemacht.

im Betrachtungszeitraum 1980 — 1994
hat sich die Anzahl der auslandischen
Schilerinnen und Schiler an der
Berufsfachschule von Jahr zu Jahr
erhoéht. So war im Schuljahr 1984/95
die betreffende Schiilerschar von
8 373 Auslénderinnen und Auslan-
dern 3,4mal so groRR wie im Jahre
1980, obwoh! die Gesamtpopulation
der Berufsfachschilerinnen  und
-schiller seit 1984 ricklaufig ist. Die
wachsende Vorliebe auslandischer
Jugendlicher fiir die Bildungsgénge

12} Detailliertere Informationen (Aufgabe und Ziel, Or-

ganisation und Aufnahmevoraussetzungen, Unter-
richt, Abschiu® und Berechtigungen) Gber die diver-
sen Formen und Typen der Berufsfachschule kén-
nen z.B. der Broschire des Kultusministeriums
Nordrhein-Waestfalen (Hrsg.) .Die Sekundarstufe
1", Disseldorf 1994, S. 9 ff. entnommen werden.
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der Berufsfachschule™ zeigt sich in
dem von Jahr zu Jahr groRBer werden-
den Berufsfachschileranteil an der
auslandischen Schillerpopulation. So
besuchten im Schuljahr 1994/95
16,2 % der auslandischen Schiilerin-
nen und Schiiler an berufsbildenden
Schulen diese Schulform; 1980 waren
es erst 8,7 % gewesen. Aus dem vor-
genannten Grunde und wegen der
abnehmenden Anzahl deutscher
Berufsfachschilerinnen und -schuler
kletterte im selben Zeitraum die Aus-
landerquote in dieser Schulform von
2,4 % auf 13,1 %.

Auch neu aus dem Ausland zugezoge-
ne Schilerinnen und Schiler ent-
scheiden sich fur diese Schulform:
1994 traten 14,0 % der 329 vorge-
nannten ,Newcomer” in die Berufs-
fachschule als erste deutsche Schule
ein. In den Jahren 1989 — 1993 beweg-
te sich der betreffende Anteilswert
zwischen 4,6 % (1992} und 98 %
{1990}.

Unter den ausléandischen Berufsfach-
schillerinnen und -schiilern bildeten
die Turkinnen und Turken die starkste
Gruppe, die im vergangenen Schul-
jahr 4 119 Schilerinnen und Schiiler
umfalite, was einem Anteil von
49,2 % entsprach. Hierunter waren
54,6 % weiblichen Geschlechts. Den-
noch waren damit tiirkische Jugendli-
che sowohl beziiglich des Nationali-
tats- als auch des Frauenanteils in
dieser Schulform unterreprasentiert,
sofern der Anteil der Tirkinnen und
Tlrken an der auslandischen Schiler-
schaft der berufsbildenden Schulen
{52,5 %) bzw. der Frauenanteil unter
den ausldndischen Berufsfachschi-
lern (56,2 %) auch fiir diese Schul-
form als Orientierungs- oder Richt-
wert betrachtet werden. Von den

Der Berufsfachschule kommt bei erfolgloser Suche
nach einem Ausbildungsplatz eine wichtige Funk-
tion als ,Auffangschule* zur Uberbriickung von
Wartezeiten {sog. ,Warteschleife”) zu. Inwieweit
dieser Grund die Wahl der Schulform —~ insbesonde-
re der jungen Auslander - beeinfluflt hat, dazu ist

{ehemaligen} Anwerbelandern folg-
ten als anzahlmallig nachststarkste:
{Ex-}JJugolawien (12,1 %, 587 %
Frauen), ltalien (7,1 %, 61,1 % Frau-
en), Griechenland (5,1%, 56,7 %
Frauen), Spanien {3,8 %, 61,8 % Frau-
en}, Marokko/Tunesien (3,6 %, 51,2 %
Frauen} und Portugal (2,9 %, 53,9 %
Frauen). Jede{r} finfte portugiesische
oder spanische Jugendliche an den
berufsbildenden Schulen besuchie
die Berufsfachschule. Des weiteren
war jede(r) sechste Jugendiiche der
marokkanisch-tunesischen oder der
{ex-)jugoslawischen Sammelgruppe
sowie der griechischen Schiilerschaft
und ferner jede(r) siebte der tarki-
schen oder italienischen Jugendli-
chen in dieser Schulform zu finden.

Fachoberschule

Aufgabe und Ziel der Fachoberschule
ist es, ihren Schiilerinnen und Schi-
lern eine erweiterte Allgemeinbildung
sowie eine vertiefte berufliche Fach-
bildung zu vermitteln und sie zum

Studium an einer Fachhochschule zu

befahigen. Dazu bietet die Fachober-

schule zwei alternative Bildungsgan-
ge an:

1. einen zwei Jahre dauernden, zwei-
klassigen Bildungsgang (Klasse 11
und 12), der unmittelbar im An-
schiufl an eine Schule der Sekun-
darstufe | besucht werden kann,

2. einen einklassigen Bildungsgang
{Klasse 12 B) fir Schilerinnen und
Schiiler, die bereits (ber eine ab-
geschlossene  Berufsaushildung
bzw. eine mehrjdhrige Berufser-
fahrung verfligen oder in einem
Berufsausbildungsverhéltnis  ste-
hen. In Volizeitform dauert dieser
Bildungsgang ein Jahr, in Teilzeit-
form zwei Jahre.™¥

Die Entwicklung der auslandischen
Schilerpopulation der Fachoberschu-
le verlief im Betrachtungszeitraum in

aufgrund der amtlichen Schuldaten keine gesicher- 14) Niheres dazu siehe Kultusministerium Nordrhein-

te, quantitative Aussage mdglich.
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Waestfalen (Hrsg.}, 2.2.0,5. 14

zwei Zykien. Die Scheitelpunkte die-
ser Zyklen lagen im Jahre 1982 {1 239
Schillerinnenn und Schiler) bzw.
1989 {1 152 Schilerinnen und Schi-
ler). Dazwischen erreichte der Schu-
lerbestand 1984 mit 963 Fachober-
schilerinnen und -schilern einen
Tiefpunkt, der das Ende des ersten
und den Beginn des zweiten Zyklus
markierte. Nach dem Zwischenhoch
von 1991 (1100 Schilerinnen und
Schiler) nahm die Schilerzahl von
Jahr zu Jahr ab. Im Schuljahr 1994/95
besuchten gerade noch 992 Schule-
rinnen und Schiiler oder 1,9 % der
jungen Ausidnderinnen und Auslén-
der an berufsbildenden Schulen die
Fachoberschule. (Bei den deutschen
Schillerinnen und Schiilern waren es
3.4 %.) Erstmals waren damit die
Fachoberschiler die relativ kleinste
Gruppe unter den ausladndischen
Schiilerinnen und Schillern im berufs-
bildenden Bereich. Da aber bei dieser
Schulform in den letzten Jahren die
Zahl der deutschen Schilerinnen und
Schier {ggf. sogar stirker als die der
nichtdeutschen) zuriickgegangen ist,
ist die Auslanderguote dennoch wei-
ter gestiegen. Sie hat im Schuljahr
1994/95 mit 7,3 % (1980: 2,8 %} einen
neuen Hachststand erreicht,

Auch an der Fachoberschule bildeten
im Schuljahr 1994/95 die tUrkischen
Schiilerinnen und Schiler mit 46,9 %
die zahlenmaRig stérkste Schiilerna-
tion. Sie waren damit aber in bezug
auf ihren Anteil an der Schilerschaft
der berufsbildenden Schulen hier un-
terproportional vertreten. Ebenfalls
unterreprésentiert war mit 9,9 % die
zweitstarkste Nationalitdtengruppe,
die der {Ex-}Jugoslawinnen und Ju-
goslawen. An dritter Stelle folgte
bereits die nicht aus einem der (ehe-
maligen) Anwerbelénder stammende
Schilerschaft aus dem lran mit 7,1 %.
Danach kamen die ltalienerinnen und
ltaliener (6,8 %}, die Gruppe der son-
stigen asiatischen Staatsangehdgri-
gen (4,5 %) und die Jugendlichen
aus Griechenland (3,5 %), Spanien
{3.4 %}, Portugal (2,9 %} und Marok-



ko/Tunesien (2,7 %}. Mit Ausnahme
von Spanien und Portugal waren so-
mit alle {(ehemaligen} Anwerbelander
in der Fachoberschule unterpropor-
tional im obigen Sinne vertreten. Zu-
sammen brachten es die Jugendli-
chen mit Herkunft aus einem der fri-
heren Anwerbelander auf einen Anteil
von 76,1 % an den auslandischen
Fachoberschilerinnen und -schilern,
der damit um genau 10 Prozentpunkte
hinter dem allgemeinen Anteil dieser
Nationen an den auslandischen Schii-
lerinnen und Schiilern der berufsbil-
denden Schulen zurickblieb. Ein dhn-
liches Bild ergibt sich bei den Fach-
oberschiiler-Anteilen an den jewei-
ligen  Nationalitatengruppen  der
berufsbildenden Schulen: Fachober-
schlerinnen und -schiiler aus Portu-
gal und Spanien hatten demnach mit
2,4 % bzw. 2,1 % ein gewisses Faible
flir diese Schulform, wahrend die
Schiilerinnen und Schiler der Gbri-
gen {ehemaligen) Anwerbelander nur
unterdurchschnittlich (d. h. zu weni-
ger als 1,9 %) an ihr interessiert wa-
ren. {Die betreffenden Anteile streu-
ten zwischen 1,3 % bei den griechi-
schen und 1,7 % jeweils bei tirki-
schen und italienischen Schiilerinnen
und Schiilern.)

Fachschule

Die Fachschule dient primar der
beruflichen Weiterbildung. Sie ver-
mittelt eine erweiterte und vertiefte
Fachbildung und fihrt zu einer
beruflichen Qualifikation, die zum
Aufstieg in mittlere und gehobene Po-
sitionen in Technik, Wirtschaft und
Gesellschaft beféhigt. Voraussetzun-
gen fir den Besuch der Fachschule
sind i.d.R. eine abgeschlossene
Berufsausbildung sowie eine mehr-
jéhrige Berufspraxis. Die Fachschule

wird im allgemeinen sowohl in Voll-,,

zeitform {als Tagesschule) als auch in
Teilzeitform {als Abendschule} durch-
gefuhrt. Die Dauer der Bildungsgange
betrédgt ein bis drei Jahre in der Voll-
zeit-Tagesform und doppelt so lange
in Teilzeit-/Abendform.

Im Betrachtungszeitraum verlief die
Expansion der Fachschiler-Gesamt-
population in zwei Wachstumszyklen.
Der erste Scheitelpunkt wurde 1982
mit 15 916 Schilerinnen und Schi-
lern erreicht. Bei der ausldndischen
Teilpopulation war dieses Ereignis
mit 367 Schilerinnen und Schilern
bereits ein Jahr friher eingetreten.
Die auf den anschlieBenden Ab-
schwung folgende Talsohle mit
14 624 Schilerinnen und Schiilern
{darunter 291 Auslédnderinnen und
Auslander} durchschritt die Gesamt-
population 1983 und damit ein Jahr
friher als die auslédndische Teilpopu-
lation, die 1984 219 Schiilerinnen und
Schiiler umfafite. Seither expandiert
die ausléndische Schiilerpopulation
von Jahr zu Jahr kontinuierlich. Glei-
ches gilt fir die Gesamtpopuiation,
die aber 1993 uberraschend einen
leichten Riickgang um 1,6 % gegen-
{iber dem Vorjahreswert hinnehmen
mufdte. Im Schuljahr 1994/95 drlickten
41 254 Jugendliche und Erwachsene
{darunter 1364 Auslénderinnen und
Auslénder} die Schulbanke der Fach-
schule. Die starke Steigerung der
Fachschiilerzahl des Schuljahres
1994/95 gegenliber 1993/94 um insge-
samt 39,3 % bzw. bei den auslandi-
schen Schilerinnen und Schilern um
58,2 % war vor allem methodisch be-
dingt: Die Fachschule fur Sozialpada-
gogik™, die bis zum Schuljahr 1993/94
(einschlie8lich) — trotz der Bezeich-
nung ,Fachschule” - statistisch unter
die Schulform ,Berufsfachschuie”
subsumiert wurde, wird seit dem
Schuljahr 1994/95 als ,Fachschule”
gezahit. Diese methodische Ande-
rung trug auch hauptsachiich mit da-
zu bei, dald der Anteil der Fachschile-
rinnen und -schiler an der auslandi-
schen Schiilerschaft der berufsbilden-
den Schulen von einem Schuljahr

Der Bildungsgang vermittelt den BerufsabschiuR
.Staatlich anerkannter Erzieher / Staatlich aner-
kannte Erzieherin”. Im Schuljahr 1994/95 besuchten
allein 509 auslandische Schillerinnen und Schiiler
{darunter 471 Frauen = 92,5 %) die Fachschule far
Sozialpddagogik; darunter waren 20 Frauen und
1 Mann, die eine berufsbegleitende Ausbildung
absolvierten.

16}

17}

zum anderen um einen Prozentpunkt
auf 2,6 %' gestiegen ist; desgleichen
erhohte sich die Auslanderguote fir
diese Schulform von 2,9 % auf 3,3 %.
Nachdem erst im Jahre 1991 die Aus-
landerquote an der Fachschule den
Stand von 1980 (2,4 %) wieder er-
reicht hatte, nimmt sie seither von
Jahr zu Jahr zu. Das zwischenzeitliche
Absinken der Auslédnderquote sogar
in Jahren mit steigenden auslandi-
schen Schillerzahlen erklart sich mit
der relativ stérkeren Zunahme der
deutschen Schiilerpopulation in die-
ser Schulform.

In den von den auslédndischen weiter-
bildungswilligen Ménnern und Frau-
en besuchten Fachschultypen spie-
gelte sich das traditionelle Rollenver-
standnis der Geschlechter wider:
Manner dominierten in der Fachschu-
le fiir Technik (617 Manner = 97,0 %}
und in der Fachschule fir Informatik
{10 Schiiler, alles Manner). In der
Fachschule far Wirtschaft war das Ge-
schiechterverhltnis mit 79 Mannern
zu 78 Frauen ausgeglichen. Bei der
Fachschule fiir Sozial- und Gesund-
heitswesen waren 91,6 % der insge-
samt 535, bei der Fachschule fiir Er-
nadhrung und Hauswirtschaft zehn der
insgesamt elf und bei der Fachschule
fur Mode acht der insgesamt zehn
Weiterbildungswilligen Frauen.” Ge-
nerell kamen im Schuljahr 1994/95 bei
der auslédndischen Fachschiilerpopu-
lation acht Mitschilerinnen auf zehn
Mitschiiler. Der Typ ,Fachschule fir
Sozial- und Gesundheitswesen” ge-
wann durch die oben beschriebene
methodische ,Umbuchungsaktion”
471 Schiilerinnen hinzu und avancier-
te so mit insgesamt 490 Schulerinnen
zum von Frauen am meisten frequen-
tierten Fachschultyp.

Bei den entsprechenden deutschen Schilerinnen
und Schilern tag der Fachschilleranteil im Schul-
jahr 1994/95 bei 10,7 % {im Schuljahr 1993/94 bei
7.4 %)

Die Fachschule for Gestaltung bzw. fir Agrarwirt-
schaft besuchten 3 resp. 2 Schiiler, darunter 1 Frau
bzw. 2 Frauen.
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Von den 1 364 auslandischen Fach-
schilerinnen und -schilern des
Schuljahres 1994/95 besal gut jede(r)
dritte (35,1 %) die thrkische Staatsan-
gehorigkeit. Tiarkinnen und Tirken
bildeten damit auch in dieser Schul-
form die zahlenmaRig starkste aus-
tandische Schiilergruppe. |hr Anteil
an den auslandischen Fachschilerin-
nen und -schiilern blieb aber hier um
17,4 Prozentpunkte hinter ihrem An-
teilswert an der auslandischen Schi-
lerschaft der berufsbildenden Schu-
len zurtuck. Von den insgesamt 181
tirkischen Fachschilerinnen besuch-
ten 146 oder 80,7 % den Typ ,Fach-
schule fiir Sozialpadagogik” (d. h.
wollten Erzieherinnen werden); von
den insgesamt 298 tlrkischen Man-
nern gingen 275 oder 92,3 % in den
Typ .Fachschule fiir Technik”.

Aus dem Kreis der weiteren (ehemali-
gen) Anwerbeldnder folgten dann
~ nach ihrer relativen Haufigkeit in
absteigender Rangfolge — die Schiile-
rinnen und Schiler aus Italien
(10,4 %), (Ex-)Jugoslawien (8,9 %),
Griechenland (8,1 %), Spanien
(5,9 %) und Portugal (3,4 %). Aus den
Niederlanden, die aber nicht zur Kate-
gorie der Anwerbelander zahlen, ka-
men 5,3 % der ausléndischen Schii-
lerschaft an Fachschulen. Die Sam-
melgruppe der Marokkaner/Tunesier
(zus. 1,8 %) fand sich im Mittelfeld der
Rangliste. Demnach waren an der
Fachschule im Schuljahr 1994/95 die
Staatsangehorigen der beiden nord-
afrikanischen Nationen sowie diejeni-
gen der Nachfolgestaaten des ehema-
ligen Jugoslawien nicht den fiir diese
Nationen an berufsbildenden Schulen
ermittelten generellen Anteilswerten
(34% bzw. 11,7 %) entsprechend
vertreten, wahrend Angehorige der
Ubrigen ,klassischen Gastarbeiter-
Nationen” unter der auslandischen
Fachschulerpopulationi. d. S. iiberre-
prasentiert waren.

Der Anteil der Fachschulerinnen und
-schiiler unter den eine berufsbilden-
de Schule besuchenden Angehorigen
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der vorgenannten Nationen variierte
im Schuljahr 1994/95 zwischen 1,3 %
bei der Schiilerschaft aus Marokko/
Tunesien und 4,9 % bei der aus Spa-
nien. Aus Griechenland (4,1 %), Por-
tugal (3,9 %) und ltalien (3,5 %) kam
ebenfalls ein groRerer Anteil an Fach-
schilerinnen und -schiilern, als ihrem
Anteilswert Uber alle auslandischen
Nationen hinweg (2,6 %) entsprach.
Diesen Wert erreichte der Fachschii-
leranteil unter turkischen (1,8 %) und
(ex-)jugoslawischen Schiilerinnen
und Schitlern (2,0 %) nicht.

Erreichte Schulabschliisse 1994

19918 auslandische Schiilerinnen
und Schiiler (darunter 8 856 Schiile-
rinnen = 44,5 %) beendeten im Jahre
1994 einen der diversen Bildungsgéan-
ge, die an den berufsbildenden Schu-
len Nordrhein-Westfalens angeboten
wurden. Ohne den angestrebten Ab-
schlufd blieben 7 318 junge Auslande-
rinnen und Auslander; das entspricht
einer MiRerfolgs- oder Durchfallquote
von 36,7 %. (Zum Vergleich: Nicht er-
folgreich waren 18,9 % aller bzw.
16,5 % der deutschen Abgangerinnen
und Abganger.) Insgesamt gesehen
hatten die ausldndischen Frauen et-
was mehr schulischen Erfolg als die
auslandischen Maéanner: 64,0 % der
Schilerinnen und 62,7 % der Schiiler
schafften es, den jeweiligen Bildungs-
gang mit Erfolg abzuschlieRBen. (Bei
den deutschen Schilerinnen und
Schiilern machten die entsprechen-
den geschlechtsspezifischen Erfolgs-
quoten 84,0 % bzw. 83,1 % aus.)

Die Vorklasse zum Berufsgrundschul-
jahr schlossen 636 junge Auslanderin-
nen und Auslédnder (darunter 193
Frauen) erfolgreich ab, das bedeutet
eine Erfolgsquote von 61,7 %. Die
Schiiler relssierten hier starker (zu
64,3 %) als die Schilerinnen (zu
56,6 %). (Zum Vergleich: Von den
deutschen Schilern beendeten

-

8

66,2 % die Vorklasse mit Erfolg, von
den Schilerinnen 54,9 %; das ergab

zusammen eine Erfolgsquote von
61,3 %.)

Von den 890 Abgangerinnen und Ab-
gangern nichtdeutscher Nationalitat
des Berufsgrundschuljahres konnte
31,9 % leider kein Abschlull zuer-
kannt werden, wobei die jungen Frau-
en mit 33,8 % um 3,3 Prozentpunkte
schlechter abschnitten als die Man-
ner. (Von den deutschen Schilerin-
nen und Schillern blieben 27,7 % der
Ménner und 24,4 % der Frauen — zu-
sammen 26,0 % — ohne Erfolg.) Ein
Drittel der jungen Auslanderinnen
und Auslénder erhielt den Erwerb von
Berufsgrundbildung im Sinne der An-
rechnungsverordnung™ (ohne einen
zusatzlichen allgemeinbildenden Ab-
schluB) testiert. (Von den deutschen
Schulerinnen und Schilern waren es
43,2 %.) Berufsgrundbildung und den
Hauptschulabschluf erwarben 18,3 %
der auslandischen, aber nur 6,7 % der
deutschen Abgangerinnen und Ab-
génger. 7,8 % der auslandischen
Schiilerinnen und Schiiler schafften
zusétzlich zum Erwerb von Berufs-
grundbildung den Sekundarabschiufy
I — Hauptschulabschlu® nach Klasse
10—, 8,1 % den Sekundarabschlu
| — Fachoberschulreife —. (Von den
deutschen Schiilerinnen und Schii-
lern schlossen 9,7 % bzw. 14,3 % so
das Berufsgrundschuljahr ab.) 40,1 %
der ausléndischen Schilerinnen, aber
nur 29,7 % der auslandischen Schiler
erreichten eine der drei vorgenannten
~Doppelqualifikationen” (Berufs-
grundbildung und allgemeinbilden-
den AbschluB). (Die entsprechenden
Anteile fir die deutsche Schiilerpopu-
lation betrugen 32,8 % bei den Frauen
bzw. 28,6 % bei den Mannern.)

Das bedeutet: Das Berufsgrundschuljahr kann auf
eine spétere Berufsausbildung angerechnet wer-
den, wenn der Ausbildungsberuf aus dem entspre-
chenden Berufsfeld des Berufsgrundschuljahres ge-
wahlt wird,



Ausléndische und deutsche Abgangerinnen und Abgianger der
berufsbildenden Schulen 1994 nach Schulformen und Abschlu3arten

Schulabganger/-innen

davon
AbschluBart ins- T .
gesarnt Austander/-innen Deutsche
zusammen méannlich I weiblich zusammen ménnlich weiblich
Vorklasse zum Berufsgrundschuljahr (BV}
Chne Abschluf® 837 394 246 148 443 221 222
AbschiuBBzeugnis 1338 636 443 193 702 432 270
Zusammen 2175 1030 689 341 1145 653 492
Berufsgrundschuljahr {BG)
Ohne Abschiuft 1059 284 155 129 775 398 377
Berufsgrundbildung (im Sinne der
Anrechnungsverordnung) 1590 302 202 100 1288 628 660
Berufsgrundbildung und HauptschulabschiuR 363 163 79 84 200 99 101
Berufsgrundbildung und Sekundarabschiufl |
- Hauptschulabschiuf nach Klasse 10 ~ 358 69 30 39 283 107 182
Berufsgrundbiidung und Sekundarabschiu® |
- Fachoberschulreife - 499 72 42 30 427 204 223
Zusarmmen 3869 890 508 382 2979 1436 1543
Berufsschule {ohne BY und BG)
Ohne Berufsschulabschiufl 23029 5 666 3246 2420 17 363 9 893 7470
Berufsschulabschlu 83 700 7766 4398 3367 75934 40 855 35079
Berufsschulabschiul und Hauptschulabschiuf? 1763 324 220 104 1439 1029 410
Berufsschulabschtu® und Sekundarabschiufi |
— Hauptschulabschluf nach Klasse 10— 2208 349 213 136 1859 1 306 553
BerufsschulabschiuB und Sekundarabschiuf3 1
— Fachoberschulreife — 2450 161 76 85 2289 1003 1196
Zusammen 113 150 14 266 8154 6112 98 884 54 176 44 708
Berufsfachschule
Ohne Abschluf 4317 777 342 435 3540 1377 2163
Berufsgrundbildung 17585 157 31 126 1598 184 1414
Berufsgrundbildung und Sekundarabschiufy |
- Fachoberschulreife ohne Qual.-Vermerk ~ 1961 315 121 184 1646 550 1086
Berufsgrundbitdung und Sekundarabschiul |
~ Fachoberschuireife mit Qual.-Vermerk — 836 93 26 67 743 197 546
berufliche Kenntnisse 1010 68 29 35 942 361 581
berufiiche Kenntnisse und Fachhochschulreife
(schulischer Teil) 9315 1004 424 580 8311 amn 4540
berufliche Kenntnisse und Hochschulreife
fiir das Land NRW 66 6 4 2 60 39 21
berufliche Kenntnisse und Hochschulreife 1438 86 40 46 1353 811 542
Berufsabschluf3 2 549 189 24 165 2 360 335 2025
Berufsabschluld und Sekundarabschiul
— Fachoberschulreife ohne Qual.-Vermerk — 8 1 1 - 7 5 2
Berufsabschiufl und Sekundarabschiuf |
~ Fachoberschulreife mit Qual.-Vermerk — - - - - - - -
Berufsabschiufd und Fachhochschulreife 1311 130 57 73 1181 607 574
Zusammen 24567 2826 1089 1727 21741 8237 13504
Fachoberschule
Ohne Abschlu? 1329 146 105 a1 1183 774 408
Fachhochschulreife 7475 a7 257 114 7104 4 537 2567
Zusammen 8804 517 362 155 8287 5311 2976
Fachschule
Ohne Abschlul TN 51 33 18 1060 625 435
FachschulabschluB 12 641 3 194 117 12 330 7183 5147
FachschulabschluB und Sekundarabschiuf |
~ Fachoberschulreife — 1046 24 20 4 1022 787 235
Fachschulabschiu und Fachhochsehulreife 84 3 3 - 81 73 8
Zusammen 14 882 389 250 139 14 493 8668 5826
berufsbildende Schul
insgesamt 167 447 19918 11062 8856 147 528 78 481 69 048
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Mit Erfolg™ beendeten 60,3 % der
14 266 nichtdeutschenund 82,4 % der
98 884 deutschen Abgédngerinnen
und  Abgénger die (Teilzeit-)
Berufsschule. Bei den erfolglosen
auslandischen Schillerinnen und
Schilern waren die geschlechtsspezi-
fischen Unterschiede mit 38,8 % Ab-
géngern bzw. mit 39,6 % Abgéngerin-
nen ohne Berufsschulabschlufl &u-
Rerst gering (bei den deutschen Schi-
lerinnen und Schilern zum Vergleich:
16,7 % bzw. 18,3 %). 54,4 % der aus-
landischen Abgangerinnen und Ab-
génger schlossen den Bildungsgang
nur mit dem Berufsschulabschlufd ab.
2,3 % holten gleichzeitig den Haupt-
schulabschiu3 nach, und 2,4 % er-
warben bei dieser Gelegenheit den
HauptschulabschiuR nach Klasse 10
bzw. 1,1 % die Fachoberschulreife.
Diese Anteilswerte wurden von denen
der deutschen Schilerpopulation nur
bei den Abgangsarten ,Berufsschul-
abschluR” und , Berufsschulabschiuf
und SekundarabschluB | - Fachober-
schulreife — “ {2,3 %) Ubertroffen. Von
den 1 728 ausiandischen Berufsschul-
abgangerinnen und -abgéngern, die
weder in einem Ausbildungs- noch in
einem Arbeitsverhiltnis gestanden
hatten, d. h. nicht erwerbstatig gewe-
sen waren, bekamen nur 11,0 % den
BerufsschulabschluB zuerkannt. Von
den 555 Schiilerinnen dieser Katego-
rie erhielten nur 8,8 % ein entspre-
chendes Zeugnis. Fast ebenso depri-
mierend war die Bilanz bei den Jung-
arbeitern und -arbeiterinnen: Nur
15,5 % der 2 446 nichtdeutschen und
21,1 % der 6 779 deutschen Schulab-
gangerinnen und -abgénger schlos-
sen die Berufsschule mit Erfolg ab.
Die Erfolgsquoten der entsprechen-
den Frauengruppen betrugen 15,1 %
bzw. 24,5 %. Im Gegensatz zu den
erstgenannten, nichterwerbstatigen
Jugendlichen, von denen keine{r} ne-
ben dem BerufsschulabschluR einen

Der Berufsschulabschlull wird unabhéngig von der

AbschiuBprifung in einem anerkannten Ausbil- 20}

dungsberuf {(§5 34 . BBIG, §§8 31 ff. HWO) zuer-
kannt, wenn die schulischen Leistungen den Anfor-
derungen entsprechen,
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zuséatzlichen aligemeinbildenden Ab-
schlufd erreichte, erhielt von den Ab-
gangerinnen und Abgangern mit Ar-
beitsvertrag — neben zwei deutschen
Schdlerinnen und einem deutschen
Schiiler — eine junge Ausldnderin den
Berufsschulabschiuf? mit dem Sekun-
darabschlul | ~ Fachoberschulreife —
zuerkannt.

Von der Berufsfachschule gingen
2 826 auslandische Schilerinnen und
Schiler {darunter 1727 Frauen) ab.
Mehr als ein Viertel {27,5 %) davon
blieben ohne AbschluB3. {Die Mifier-
folgsquote bei den deutschen Schile-
rinnen und Schilern betrug 16,3 %.)
Die auslandischen Schiilerinnen wa-
ren mit einer Erfolgsquotevon 74,8 %
deutlich erfolgreicher als ihre Mit-
schiller mit 88,9 %. (Fast keine Unter-
schiede waren dagegen bei den ge-
schlechtsspezifischen Erfolgsquoten
der deutschen Schilerinnen und
Schiiler mit 84,0 % bzw. 83,3 % zu
verzeichnen.} Der relativ groBBte Teil
der nichtdeutschen Schilerinnen und
Schiler {35,5 %} ebenso wie der deut-
schen Schilerinnen und Schiiler
(38,2 %) verlieRt die Berufsfachschule
mit einem Zeugnis, das den Erwerb
beruflicher Kenntnisse und des schu-
lischen Teils der Fachhochschulreife
bescheinigte. An zweiter Stelle folgte
mit 11,1 % die Gruppe der auslandi-
schen Abgangerinnen und Abgénger,
die Berufsgrundbildung und den
Sekundarabschiul | - Fachoberschul-
reife ohne Qualifikationsvermerk —er-
waorben hatten. 6,7 % der auslandi-
schen Schilerinnen und Schuiler hat-
ten einen Berufsabschlul an der
Berufsfachschule erreicht sowie wei-
tere 5,6 % nur die Berufsgrundbil-
dung. Ansonsten wurden alle hier
nicht genannten Abschllisse®, die in
dieser Schulform mdoglich sind, auch
von jungen Auslanderinnen und Aus-
landern erzielt; allerdings hatten je-
weils weniger als 5 % der auslandi-

Ausnahme: Die AbschluBart ,Berufsabschiuf® und
Sekundarabschliuld I - Fachoberschulreife mit Quali-
fikationsvermerk ~" wurde von keinem Abganger
erworben.

schen  Berufsfachschulabgéngerin-
nen und -abgénger ein solches Ab-
schluBzeugnis in der Tasche.

Mit der Fachhochschulreife verlieRen
71,8 % der 517 ausléndischen Abgan-
gerinnen und Abgéanger die Fachober-
schule. Der Rest (28,2 %) erreichte
nicht das Ziel des Bildungsgangs,
d. h. blieb ohne den angestrebten Ab-
schlufs. {Auch 14,3 % der 8 287 deut-
schen Fachoberschulabgéngerinnen
und -abgénger konnte die Fachhoch-
schulreife nicht zuerkannt werden.)
Die auslandischen Schiilerinnen wa-
ren ebenso wie die deutschen schu-
lisch ein wenig erfolgreicher als ihre
Mitschiler: lhre Erfolgsquoten von
73,5 % bzw. 86,3 % lagen um 2,5 bzw.
0,9 Prozentpunkie Uber denen der ent-
sprechenden maénnlichen Abgénger-

gruppe.

Unter den 14 882 Fachschulabgange-
rinnen und -abgangern waren 383
Auslanderinnen  und  Auslénder
{2,6 %), von denen 86,9 % die Fach-
schule mit Erfolg abschlossen. Fur die
auslandischen Fachschilerinnen be-
trug die Erfolgsquote 87,1 %; sie war
damit um 0,3 Prozentpunkte héher als
die der ausiandischen Maéanner. (Die
Erfolgsquote der deutschen Schiler-
schaft lag bei 92,7 %; die Manner wa-
ren hier mit 92,8 % um 0,3 Prozent-
punkte erfolgreicher als die Frauen.)
Die Masse der ausléndischen Schile-
rinnen und Schiler (79,9 %) hatte
- ebenso wie die der deutschen Schii-
lerinnen und Schiler (85,1 %)} — nur
den Fachschulabschlul? angestrebt
und geschafft. 6,2 % erwarben aber
noch zusatzlich den Sekundarab-
schiuB | — Fachoberschulreife ~ bzw.
3 ausléndische Schiiler sogar die
Fachhochschulreife.

Ausblick

An den Schulen der aligemeinen Aus-
bildung wiéchst die auslandische
Schillerpopulation seit 1986 wieder
von Jahr zu Jahr. Sie umfalite im



4l

Herbst 1994 285 340 Schilerinnen
und Schiiler. Auch die Zahl der aus-
landischen ErstkiaBlerinnen und Erst-
kiaBler steigt jahrlich weiter an. So
begann fir 32081 auslandische
Schulanfangerinnen und -anfinger
mit dem Schuljahr 1994/95 der Ernst
desLebens; daswaren 5,9 % mehrais
im Schuljahr zuvor oder 30,1 % mehr
als im Schuljahr 1990/91. Im entspre-
chenden Alter wird der iberwiegende
Teil dieser Schiilerinnen und Schiiler
in die berufsbildenden Schulen hin-
Uberwechseln. Das Kultusministe-
rium® — jetzt in ,Ministerium fir
Schule und Weiterbildung (MSW}“
umbenannt — geht in seiner Prognose
von 1995 davon aus, dafl ab dem
Schuljahr 1996/97 die Schiilergesamt-
population der berufsbildenden
Schulen wieder von Jahr zu Jahr zu-
nehmen wird, bis sie im Schuljahr
2009/10 mit511 210 Schiilerinnen und
Schiilern ein Maximum erreichen und
danach wieder zurlickgehen wird. Vor
allem aufgrund des Heranwachsens

Kultusministerium des Landes Nordrhein-Westfa-
len {Hrsg.}, Vorausberschnungen der Schiilerzahlen
bis zum Jahre 2020 {Basis: Schuljahr 1994/95], Stati-
stische Ubersicht Nr. 270/, Diisseldorf 1995, Tabelle
31,

Industrieproduktion im Juni 1996

geburtenstarkerer Jahrgédnge der
deutschen Bevolkerung (Geburtsjahr-
gang 1980 und jinger} werden die
Schilerbestdande expandieren.

AbschlieRend sei noch eine Schat-
zung zur zahlenmaRigen Starke der
auslandischen Schilerpopulation an
den berufsbildenden Schulen far das
Schuljahr 1996/97 abgegeben: Auf-
grund einer Auslénderquote von
12,2 % - das ist die in den Schuljah-
ren 1994/85 und 1995/96 realisierte
Quote ~ und des in der angegebenen
Verdffentlichung des Kultusministe-
riums fir das fragliche Schuljahr auf-
gefuhrten Prognosewertes von insge-
samt421 170 Schiilerinnen und Schi-
lern wire mit ca. 51 380 nichtdeut-
schen Schilerinnen und Schilern zu
rechnen. Vermutlich wird aber der
wahre Wert nédher bei 50 000 als bei
51 000 liegen. Da in den nachsten Jah-
ren — unter sonst gleichen Bedingun-
gen — die alterstypische Gruppe der
nichtdeutschen 17- bis unter 22jahri-
gen zahlenmaliig leicht abnehmen
bzw. stagnieren wird, dirfte die aus-
landische Schilerpopulation an den
berufsbildenden Schulen mittelfristig
rd. 50 000 Personen umfassen. |

Die Produktion der nordrhein-westfélischen Industrie {Verarbeitendes Gewerbe einschl.
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden) warim Juni dieses Jahresum 2 % hoher
als ein Jahr zuvor. Die Entwicklung innerhalb der einzelnen Hauptgruppen war jedoch
sehr unterschiedlich: Einer zweistelligen Steigerung bei den Investitionsguterproduzen-
ten {-++12 %} und einer Zunahme bei den Gebrauchsgiterproduzenten {+3 %] stand ein
Riickgang bei den Verbrauchsgiiterproduzenten (—7 %) gegeniiber. Der Produktionsaus-
stof} bei den Vorleistungsglterproduzenten blieb dagegen in etwa auf Vorjahresniveau.

Auftragseinginge der Industrie
im Juni 1996

Die Auftragseingange der nordrhein-west-
falischen Industrie waren im Juni 1996
preisbereinigt um 6 % niedriger als vor
Jahresfrist. Wie auch in den Vormonaten
konnte bei den Inlandsbestellungen das
Niveau des entsprechenden Vorjahresmo-
nats nicht erreicht werden (—8 %). Bei den
Auslandsbestellungen (-2 %} fiel der
Riickgang demgegeniiber moderater aus.

Bei den Gebrauchsgliterproduzenten fithr-
te eine verminderte Nachfrage aus dem
Inland {—8 %} und dem Ausland {—19 %}
zu einem Gesamtriickgang um 11 %. Auch
das Auftragsminus bei den Vorleistungs-
glterproduzenten (—5 %} beruht auf ge-
sunkenen Inlands- (~8 %) und Auslands-
orders (~4 %). Bei den Investitionsgliter-
produzenten (—3 %} konnten Rickgéange
aus dem Inland {—9 %) durch ein Auftrags-
plus bei den Auslandsbestellungen {+6 %)
abgeschwacht werden. Allein die Ver-
brauchsgiiterproduzenten (+5 %) konnten
eine Zunahme der Orders sowohl aus dem
Inland {+6 %} als auch aus dem Ausland
{+4 %) verzeichnen.

Miicherzeugung
im ersten Halbjahr 1996

Die rund 488 000 nordrhein-westfalischen
Milchkithe gaben im ersten Halbjahr zu-
sammen gut 1,4 Milliarden Liter Milch. An-
hand vorldufiger Ergebnisse belief sich die
Milcherzeugung pro Kuh und Tag rein
rechnerisch auf 16,8 Liter; in den ersten
sechs Monaten des vergangenen Jahres
hatte dieser Wert noch bei 17,0 Litern gele-
gen. Insgesamt lag die im ersten Halbjahr
1996 in NRW produzierte Milchmenge um
2,7 % unter der des entsprechenden Vor-
jahreszeitraumes. Die durchschnittliche
Milcherzeugung” einer Kuh war mit 3 066
Kilogramm um 0,6 % oder 18 Kilogramm
niedriger als 1995.
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Preisindex fiir die Lebenshaltung
im Juli 1996

Der Preisindex fiir die Lebenshaltung aller
privaten Haushalte ist in Nordrhein-West-
falen seit vorigem Monat (Mitte Juli/Mitte
Juni) um +0,4 % auf 114,1 Punkte gestie-
gen (Basis 1991 = 100); gegeniber dem
Vorjahr (Juli 1995) betragt die Indexveran-
derung +1,4 %. Im Juni hatte die Teue-
rungsrate bei +1,3 % gelegen, nach
+1,6 % im Mai d. J.

Der deutliche Anstieg des Preisniveaus ge-
genlber Juni wurde vor allem dadurch
verursacht, daf} sich Pauschalreisen sowie
Leistungen des Beherbergungsgewerbes
z. T. kraftig verteuerten; auch Wohnungs-
mieten und Preise fir Gesundheitsdienst-
leistungen zogen wieder splirbar an. Stabil
blieben dagegen die Preise fiir Nahrungs-
mittel sowie fir Moébel, Haushaltsgerate
und andere Giter fur die Haushaltsfiih-
rung; Kraftstoffe (Benzin, Diesel), Telefon-
gebihren, Bekleidung sowie Unterhal-
tungs- und Filmgerate wurden sogar billi-
ger. — Im Jahresabstand wirkten sich die
Preissteigerungen fiir Wohnungsnutzung

Neu eingestellte Auszubildende
im Jahr 1995

Gut 20 % der 112904 im Jahr 1995
neu eingestellten Auszubildenden besa-
Ben die allgemeine oder fachgebundene
Hochschulreife. Der grofdte Teil dieser
(Fach-)Abiturientinnen und Abiturienten
fand einen Ausbildungsplatz im Ausbil-
dungsbereich ,Industrie, Handel, Banken,
Versicherungen sowie im Gast- und Ver-
kehrsgewerbe”. Wie die Tabelie zeigt, wa-
ren angehende Industrie- und Bankkauf-
leute unter den Abiturienten am haufig-
sten.

Ein anderes Bild ergibt sich, wenn man die
Zahl der Azubis mit (Fach-)Abitur in Rela-
tion zu der Gesamtzahl der Azubis fir ei-
nen bestimmten Ausbildungsberuf setzt.
Am hoéchsten ist diese ,Abiturientenquo-
te” bei den angehenden Luftverkehrskauf-
leuten, gefolgt von den Werbekaufleuten.
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sowie flir Minerallprodukte und Dienstlei-
stungen am starksten aus.

Far die ersten sieben Monate 1996 errech-
net sich gegeniiber dem gleichen Zeitraum
des Vorjahres eine durchschnittliche Ver-
anderungsrate des Preisindex fur die Le-
benshaltung aller privaten Haushalte von
+1,4 % (Januar bis Juli 1995/94: +1,9 %).

Fur Vier-Personen-Haushalte mit mittle-
rem Einkommen betrug die Indexverande-
rung gegeniiber dem Vormonat +0,4 %
{auf 114,3 Punkte) und in Jahresfrist
+1,3 %, fur 4-Personen-Haushalte mit ho-
herem Einkommen (auf 114,6 Punkte)
+0,4 % bzw. +1,6 % und fir 2-Personen-
Haushalte mit geringem Einkommen (auf
114,8 Punkte) +0,3 % bzw. +1,1 %.

Monatsabstand

Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte in NRW
(Basis 1991 = 100)
—- Verdnderungen in Prozent —
0 Jahresabstand

+17 +17
10,0/ 40,0
Okt. Nov.

95 95 95 96 96 96 96 96 96 96
Auszubildende mit neu abgeschlossenem
Ausbil- Ausbildungsvertrag
Ausbildungsberuf dungs- . darunter mit Fachhochschul-
bereich! Insgesamt bzw. Hochschulreife
Anzah! %
die zehn von Abiturienten am haufigsten gewihiten Ausbildungsberufe 1995
Industriekaufmann/-frau IH 5861 3450 58,9
Bankkaufmann/-frau IH 3869 3005 71,7
Kaufmann/-frau im Gro3- und AuRenhandel IH 4412 2081 47,2
Fachgehilfe/-gehilfin in steuer-
und wirtschaftsberatenden Berufen FB 1853 1430 77,2
Birokaufmann/-frau IH 3763 1234 32,8
Versicherungskaufmann/-frau IH 1088 698 64,2
Hotellfachmann/-frau IH 1540 570 37,0
Bauzeichner/-in IH 1159 569 49,1
Sozialversicherungsfachangestellter/
-angestellte oD 821 564 68,7
Kaufmann/-frau im Einzelhandel IH 4833 551 11,4
die zehn am stirksten mit Abiturienten besetzten Ausbildungsberufe 1995
Luftverkehrskaufmann/-frau IH 31 31 100,0
Werbekaufmann/-frau IH 237 214 90,3
Mathematisch-technische(r) Assistent/-in tH 145 129 89,0
Verlagskaufmann/-frau IH 149 125 83,9
Buchhéndler/-in IH 269 216 80,3
Bankkaufmann/-frau IH 3869 3005 77,7
Fachgehilfe/-gehilfin in steuer-
und wirtschaftsberatenden Berufen FB 1853 1430 77,2
Film- und Videolaborant/-in IH 34 26 76,5
Kaufmann/-frau in der Grundstiicks-
und Wohnungswirtschaft IH 331 250 75,5
Werbevorlagenhersteller/-in IH 88 66 75,0

1) Abkiirzungen: IH = Industrie, Handel u.a., FB = Freie Berufe, OD = Offentlicher Dienst



Dipl.-Volkswirt Manfred Majohr

Insolvenzen 1985 — 1995

Der vorliegende Beitrag befalit sich
mit den Insolvenzverfahren, die in
NRW von 1985 bis 1995 gerichtlich
gemeldet wurden.

Die Insolvenzentwicklung dieses Zeit-
raums wird dargestelit in Abhédngig-
keit des volks- und betriebswirtschaft-
lichen Bedingungsrahmens sowie der
Kriterien der statistischen Aufberei-
tung: wirtschaftliche und regionale
Gliederung, Rechtsform der Schuld-
ner, Héhe der voraussichtlichen Kon-
kursforderungen und Alter der insol-
venten Unternehmen.

Zur Quantifizierung der Insolvenzge-
féhrdung von Unternehmen werden
Insolvenzrisiken berechnet und u. a.
kartographisch auf Strukturregionen
ubertragen.

Die Insolvenzstatistik befal3t sich mit
der Zahlungsunfahigkeit oder Uber-
schuldung von Unternehmen und
sonstigen Gemeinschuldnern ({vor-
nehmlich Privatpersonen und Nach-
lasse), soweit sich dies in gerichtlich
beantragten Konkursverfahren und
eroffneten Vergleichsverfahren nie-
derschlagt.

Aullergerichtliche Vergleiche uber
den teilweisen Verzicht auf Forderun-
gen oder Stundungen von Zahlungen
werden in der amtlichen Insolvenzsta-
tistik nicht erfal3t.

Die Konkurs- und Vergleichsverfah-
ren sind rechtlich in der Konkursord-
nung" und in der Vergleichsordnung?
geregelt.

Danach wird ein Konkursverfahren
auf Antrag des Schuldners oder eines
Glaubigers eroffnet, wenn eine Zah-

.. vomn 28. Mai 1898 (RGBI. | S. 612}, letztmalig
gedndertin den Vorschriften Uber das Schuldnerver-
zeichnis vom 15. Juli 1994 (BGBI. | S. 1566)

2} ... vom 26. Februar 1935 (RGBI. | S. 321, Ber. S. 356),
letztmalig geédndert im Registerverfahrensbeschleu-
nigungsgesetz vom 20. Dezember 1993 (BGBI. | S.
2182)

lungsunfahigkeit oder eine Uber-
schuldung des Gemeinschuldners
vorliegt. Zahlungsunfahigkeit liegt
vor, wenn der Schuldner seinen Zah-
lungsverbindlichkeiten nicht nach-
kommen kann. Im Falle der Uber-
schuldung sind die Verbindlichkeiten
grol3er als das vorhandene Vermo-
gen; ubrigens der alleinige Konkurs-
grund beim Nachialkonkurs.

Esliegtdannim Ermessen des zustéan-
digen Amtsgerichtes, den Umfang
der Zahlungsunfahigkeit oder der
Uberschuldung abzuschatzen und da-
nach das beantragte Konkursverfah-
ren zu eroffnen oder aber mangels
Masse abzulehnen. Letzteres ge-
schieht dann, wenn nach Abschat-
zung des Gerichtes die Konkursmasse
nicht einmal ausreicht, die Kosten des
Verfahrens zu decken.

Die Ablehnung eines Konkursantra-
ges beendet im Normalfall die Exi-
stenz eines Unternehmens. Uber
Schuldner, deren Eréffnungsantrag
abgewiesen wurde, fiihrt das Gericht
ein Verzeichnis, das jede Person ein-
sehen kann; nach 5 Jahren ist der
Name des Unternehmens zu loschen.

Das gerichtliche Vergleichsverfahren,
das nur vom Schuldner beantragt
werden kann, verfolgt den Zweck, ei-
nen drohenden Konkurs abzuwenden
oder einen allmahlichen Abbau des
zahlungsunfahigen Unternehmens zu
ermoglichen.

Fiir die Eréffnung eines Vergleichs-
verfahrens ist es erforderlich, daR
mindestens 35 % der Glaubigerforde-
rungen befriedigt werden kénnen. Bei
Ablehnung eines gerichtlichen Ver-
gleichsverfahrens ist zugleich Uber
die Eroffnung des Konkursverfahrens
zu entscheiden; das sich anschlieBen-
de Verfahren wird als AnschlufRkon-
kurs bezeichnet.

Datengrundlage

Die Daten der Insolvenzstatistik griin-
den auf monatliche Meldungen der
Amtsgerichte, die fur die Konkurs-
und Vergleichsverfahren zustdndig
sind.

Die Insolvenzstatistik ist eine soge-
nannte koordinierte Landerstatistik,
die auf individuellen Rechtsgrundla-
gen der Lander beruht®.

Die in der Insolvenzstatistik darge-
stellte Anzahl der Insolvenzen ergibt
sich durch die Addition der beantrag-
ten Konkursverfahren (eroffnete und
abgelehnte) und der eroffneten Ver-
gleichsverfahren abzlglich der An-
schiuBkonkurse {(um Doppelzdhlun-
gen zu vermeiden).

Die statistische Aufbereitung der Da-
ten zur Insolvenzstatistik erfolgt bun-
deseinheitlich nach der wirtschaftli-
chen Gliederung®, nach den Rechts-
formen der Gemeinschuldner, nach
dem Alter der insolventen Unterneh-
men und nach der Héhe der voraus-
sichtlichen Konkursforderungen. Re-
gional werden in Nordrhein-Westfa-
len die Ergebnisse ab 1980 bis auf
Kreisebene (kreisfreie Stadte und
Kreise) erstellt.

Ergebnisschwerpunkte

Aus der gesamten Insolvenzentwick-
lung der letzten elf Jahre sind im we-

3) Rechtsgrundlage der Meldungen: Verordnung tGber

die Konkurs- und Vergleichsstatistik vom 29. Dezem-
ber 1927 (RMBI. 1928 S. 12) und ErlaB des Justizmini-
steriums NRW vom 6. April 1949 (V 1 - 3763 - 1).

4) Ab 1985 wird nach der Wirtschaftszweigklassifika-

tion der Europdischen Union gegliedert. Die Gliede-
rungsergebnisse des Jahres 1995 sind deshalb im
wesentlichen nur mit vorjahrigen Bereichs-Ergeb-
nissen vergleichbar; fur den Bereich Handel gilt eine
noch starker eingeschrankte Vergleichbarkeit. Vgl
auch: Statistisches Bundesamt Wiesbaden, Klassifi-
kation der Wirtschaftszweige mit Erlauterungen,
Ausgabe 1993, Stuttgart 1994.
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sentlichen folgende Ergebnisschwer-
punkte ableitbar:

Die Insolvenzen sind typische Indika-
toren des volkswirtschaftlichen Be-
dingungsrahmens, denn die Schwan-
kungen des Insolvenzniveaus folgen
—wenn auch teilweise mit einer zeitli-
chen Verzogerung - der konjunkturel-
len Wirtschaftslage.

Die folgende Graphik zeigt eindrucks-
voll die Wendepunkte der Insolvenz-

+5,2 %, Bauinvestitionen: +4,9 %,
privater Verbrauch: +5,4 % und Aus-
ristungsinvestitionen: +13,2 %) fiel
die Gesamtzahl der Insolvenzen auf
den Tiefpunkt von 3617 im Jahre
1991; zu diesem Zeitpunkt stieg
bereits, als Friihindikator der begin-
nenden starksten Rezession der Nach-
kriegszeit, die Zahl der Unterneh-
menssinsolvenzen auf 2 558.

1995: Nach dem groften Rezessions-
jahr 1993 (u. a. Bruttoinlandsprodukt:

entwicklung: —1,8 %, Inlandsnachfrage: —2,5 %,
Insolvenzen von 1985-1995
nach der juristischen Struktur
6 000 r 6000
5 500 insgesamt &7 Unternehmen L 5500
5 000 I 5000
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3500 I 3500
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1985/86: Hier zeigte sich die Spatwir-
kung des Olpreisschocks des Jahres
1979 mit einer fast dreijahrigen Rezes-
sionsphase, die verbunden war mit

vergleichsweise unglnstigen volks-.

wirtschaftlichen Eckdaten des Jahres
1985 (u.a. Bruttoinlandsprodukt:
+2 %, Inlandsnachfrage: +1 %, Bau-
investitionen: —5,9 %, privater Ver-
brauch: +1,7 %°). Die Zahl der Insol-
venzen stieg 1986 auf den bis dahin
hdchsten Wert von 5 785.

1990/91: Als Folge der deutschen Ein-
heit, in der Zeit des wirtschaftlichen
Aufschwungs (u. a. Bruttoinlandspro-
dukt:  +5,7 %, Inlandsnachfrage:
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Bauinvestitionen: —3,7 % und Ausri-
stungsinvestitionen: —17,8 %%) mit
der bis dahin starksten Insolvenz-Stei-
gerungsrate von Unternehmen in H6-
he von 28,3 % (im Vergleich zum Vor-
jahr) stieg die Zahl der gesamten In-
solvenzen im Jahre 1995 auf den bis-
her hochsten Nachkriegsstand von
6 018.

Auch die Insolvenzzahlen nur von Un-
ternehmen, einschlie8lich der freien
Berufe, variierten im dargestellten
Konjunkturrhythmus. Dabei fiel der

5) alle Angaben fir alte Bundeslander, bezogen auf das

Vorjahr und in Preisen von 1991. Vgl. hierzu: Jah-
resgutachten 1995/96 des Sachverstandigenrates.

Unternehmensanteil an der Gesamt-
heit der Insolvenzen von 74 % (1985)
auf 68,9 % (1990) und stieg dann wie-
der auf 78 % im Vorjahr.

Aus der zweiten Abbildung wird der
Zusammenhang sichtbar, der zwi-
schen den Veranderungsraten der
wichtigen Konjunkturdaten Bruttoin-
landsprodukt und Beschéftigte einer-
seits sowie den Insolvenzen ande-
rerseits besteht.

Die juristischen Strukturdaten der In-
solvenzen begrinden eindrucksvoll
die jahrelangen Bemuhungen um ei-
ne Reform des immer noch geltenden
Insolvenzrechtes:

Die geringe Zahl der erdffneten Ver-
gleichsverfahren (im Jahre 1995: 25)
und die hohen Anteile der mangels
Masse abgelehnten Konkursverfah-
ren (1995: 67,6 % aller beantragten
Verfahren) zeigen das Ausmald der
Verhinderung einer geordneten Ab-
wicklung der Insolvenzverfahren.

In rd. 2/3 aller beantragten Konkurs-
verfahren war der Schuldner nicht
einmal in der Lage, fiir die Verfahrens-
kosten aufzukommen, oder ein Glau-
biger willens, einen daflir ausreichen-
den Betrag vorzuschieRen.

Dies bedeutet fur die Glaubiger, dal}
sie ihre Forderungen géanzlich ab-
schreiben mussen.

Ein wesentliches Ziel der Reformbe-
strebungen ist es deshalb, die Sanie-
rungschancen der Schuldner zu ver-
bessern, denn wie alleine aus der fol-
genden Tabelle ersichtlich, besteht
die erwahnte Grundproblematik
schon langer. Verfolgt man die Ergeb-
nisse noch weiter zurtck, stellt man
fest, daf? sich schon ab Ende der 70er
Jahre ein Handlungsbedarf abzeich-
nete (rd. 57 % abgelehnte Konkurs-
verfahren, knapp 4 % aller Insolven-
zen waren Vergleichsverfahren).
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Insolvenzen, Bruttoinlandsprodukt" und Beschéftigte® 1985 ~ 1995
- Verénderungen gegeniber dem Voriahr -

1990 1991

Bruttoinlandsprodukt

Beschaftigte
% s

Bruttoinlandsprodukt
Beschiftigte L 4

1982

1993

1994 1995

1}in Prelsen von 1991, nach Berechnungen des LDS NRW
2) nach elner Schitzung des LDS NRW, die alls Erwerbstitigen umfailt

insolvenzen von 1985 — 1995 nach der juristischen Struktur

Insolvenzen Beantragte Konkursverfahren
davon von : P . Erofinete
. e mangels arunter ichs
Jahr i Unter- ubrigen | erpffnet | Masse | insgesamt| AnschiuB- \ci'rgfiae}:(r:;\:
gesamt Gemein-
nehmen abgelehnt konkurse
schuldner
Anzahl Y% Anzah!
1985 5785 74,0 26,0 275 72,5 5730 ] 30
1986 5785 75,0 250 265 735 5764 5 26
1987 5112 70,9 29,1 26,5 738 5094 3 21
1988 4 600 68,4 31,6 26,6 734 4 590 1 11
1989 3958 69,8 30.2 273 72,7 3949 5 14
1990 3654 68,9 311 276 72,4 3646 1 9
1991 3817 70,7 29,3 29.4 70,6 3611 4 10
1882 4048 75,4 24,6 31,0 89,0 4043 3 8
1693 5101 76,7 233 30,8 69,2 5092 1 10
1994 5893 76,9 231 28,7 7.3 5875 1 19
1985 6018 780 22,0 324 67,6 5993 - 25

1} Insolvenzen = beantragie Konkursverfahren + eréffnete Vergleichsverfahren — Anschlukonkurse

Im neuen Insolvenzrecht, das am 1.
Januar 1999 in Kraft tritt, kénnen kdnf-
tig die Glaubiger entscheiden, ob sie
die Sanierung des Schuldners oder
die Liquidation des Unternehmens fiir
die gunstigere Form der Insolvenzab-
wicklung halten.

Zudem soll die Stellung der kleinen
Gléaubiger gestérkit werden durch die
Einschrankung bestimmter bevor-
rechtigter Glaubigergruppen.

Weiterhin werden im neuen Gesetz
sog. Verbraucherinsolvenzen und
Kleinverfahren fir solche naturlichen
Personen eingefiihrt, die keine oder
nur eine geringflgige selbstandige
wirtschaftliche Tatigkeit ausuben.

Es gibt zudem fiir alle natlirlichen Per-
sonen die Maoglichkeit, unter be-
stimmten Voraussetzungen von der
Restschuld befreit zu werden. Dahin-
ter steht die Absicht, auch hochver-

schuldeten Personen kinftig einen
Anreiz zu geben, erwerbstitig zu
werden.

Erst nach Inkrafttreten des neuen In-
solvenzrechtes, das tibrigens auch die
bisherige Konkurs- und Vergleichs-
ordnung sowie die Gesamtvollstrek-
kungsordnung der neuen Bundeslan-
der zu einem einheitlichen Gesamt-
recht zusammenfalt, wird sich zei-
gen, inwieweit die Einwendungen,
vornghmlich zur Restschuldbefrei-
ung, berechtigt sind. Es wird namlich
befiirchtet, dalR die Aussicht auf die
Restschuldbefreiung zu sehr vielen
Verbraucherinsolvenzen fihren wird,
die weniger das Ziel haben, die Glau-
biger gleichmaBlig zu befriedigen.

Besonders insolvenzanfallig sind Ge-
sellschaften mit beschrinkter Haf-
tung und junge Unternehmen,

Im Jahre 1985 waren 51 % aller insol-
venten Unternehmen GmbH, dieser
Anteil stieg dann 1995 auf 63,5 %.

Die unter acht Jahre alten Unterneh-
men waren im Durchschnitt der letz-
ten zehn Jahre zu rd. 80 % am Insol-
venzgeschehen beteiligt. Wie aus
nachfolgender Tabelle ersichtlich, va-
rileren nicht nur die absoluten Zahlen,
sondern auch die Anteile dieser Un-
ternehmen in Abhangigkeit vom Kon-
junkturverlauf.

Die hohen Insolvenzzahlen der unter
acht Jahre alten Unternehmen wer-
den varnehmilich mit der Griindungs-
motivation und mit den zu geringen
Eigenkapitalquoten in Verbindung
gebracht.

Aus Umfrageergebnissen von Ban-
ken, Industrie- und Handelskammern,
Marketing-Unternehmen u. &. Institu-
tionen ist bekannt, dal viele Unter-
nehmen gegriindet werden, um der
Arbeitslosigkeit zu entgehen. in die-
sen Fillen fehit es dann oft an Erfah-
rung und Wissen (Fach-, Branchen-
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Insolvenzen von Unternehmen 1985 — 1995 nach Rechtsformen und Alter
Insolvenzen von Unternehmen
und zwar von
Jahr Gesell- Unternehmen,{Unternehmen,
insgesamt Einzelunter- Personen- schaften mit unter acht oder
nehmen™ |geselischaften| beschrankter | acht Jahre mehr Jahre
Haftung alt alt
Anzaht
1985 4 257 15632 534 2174 3246 101
1986 4 336 1574 513 2238 3254 1082
1987 3627 1241 408 1963 2733 854
1988 3150 1078 291 1770 2462 688
1989 2783 1007 23 1514 2190 573
1990 2521 873 215 1418 2030 481
1991 2558 844 209 14838 2033 525
1992 3084 942 248 1843 2403 651
1993 3817 1287 271 2382 3055 862
1994 4536 1348 311 2 865 3601 935
1895 4695 1354 348 2983 3562 1133
%
1985 100 358 12,5 51,0 76,2 237
1986 100 36,3 11.8 51,6 75,0 250
1987 100 34,2 11.2 54,1 76,4 23,5
1988 100 34,2 9,2 56,1 78,1 218
1989 100 36,4 83 54,7 78,2 20,7
1980 100 34,6 8,5 56,2 80,5 18,5
1891 100 33,0 8,2 58,6 784 205
1982 100 30,8 8,1 60,3 78,6 21,3
1993 100 32,8 6,9 €00 78,0 22,0
1994 100 29,7 6,8 63,2 794 20,6
1895 100 288 7.4 63,5 75,9 24,1

1) ins Handelsregister eingetragene Einzelunternehmen einschl. der nicht eingetragenen Unternehmen

und betriebswirtschaftliches Wissen},
um das Unternehmen langerfristig zu
leiten.

Zudem regen etablierte Unternehmen
verstarkt ihre Mitarbeiter an, selbstédn-
dig zu werden, um die Kosten des
Arbeitsplatzes zu sparen. Im Grunde
fiihrt dies zu einer Scheinselbstandig-
keit mit der haufigen Festlegung auf
einen GrofRRkunden®. Hierbei sieht
man sich dann oft gezwungen, allein
um das Geschaftsverhéltnis fortzu-
fuhren, diktierte Preise und Zahlungs-
bedingungen zu akzeptieren.

Geringe Eigenkapitalquoten von Un-
ternehmen sind generell, nicht nur bei
jungen Unternehmen, eine der we-
sentlichen Griinde der Insolvenzge-
fahrdung. Denn das Eigenkapital hat

6) Vgl.: Insolvenzen und Zahiungsverhaiten in der Eu-
ropdischen Union 1985/96, etne Creditreform-Unter-
suchung, Verband der Vereine Creditreform e. V.,
Neuss
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neben der Finanzierungs- und Boni-
tatsfunktion auch die Aufgabe, als In-
solvenzschutz zu wirken: ,Das Eigen-
kapital tragt das Risiko im Falle des
Verlustes und verringert damit als ei-
ne Art Puffer ganz wesentlich die Ge-
fahr einer Insolvenz”.”

Nach Untersuchungen, nicht nur des
Verbandes der Vereine Creditreform,
wurden insbesondere kleine Unter-
nehmen (1 — 5 Beschiéftigte) insol-
vent; der Anteil an der Gesamtzahl
der Insolvenzen fir die alten Bundes-
lander betrégt danach rd. 37 %®.

Wahrend grole Unternehmen ein
sehr effizientes Finanzmanagement
betreiben, sind viele kleine — und teil-
weise auch mittlere — Unternehmen

Deutsche Bundesbank:
Frankfurt, 1994
Insolvenzen und Zahlungsverhalten in der Européi-
schen Union 1995/96, eine Creditreform-Untersu-
chung, Verband der Vereine Creditreform e. V.,
Neuss

Monatsberichte, Nr, 9,

von der Aufgabe (berfordert, Kun-
denakquisition und Umsatz sowie Fi-
nanzierung und Liquiditat auszuglei-
chen.

Die Aussagen zur Betriebsgrée in-
solventer  Unternehmen  kdnnen
durch Daten aus der amtlichen Stati-
stik nur tendenziell {und folgernd) be-
statigt werden, denn bei der Erdrte-
rung z2ur Neugestaltung des Insol-
venzrechtes wurden zwar auch die
Betriebsgrofienmerkmale “Umsatz”
und “Beschaftigte” diskutiert, aber
letztlich nicht als neue Merkmale auf-
genommen {u.a. aus Kosten-
granden).

Die eingangs erwahnte insolvenzan-
falligkeit der GmbH hingegen wird
erklarbar, wenn man aus der Statistik
der Kapitalgesellschaften, die leider
nach 1993 aus Kosteneinsparungs-
grinden eingestellt wurde, die Vertei-
lung der Kapitalausstattungen be-
trachtet: bis Ende 1993 besaflen rd.
70 % der GmbH nur das gesetzlich
vorgeschriebene Mindestkapital von
50 000 DM.

Zudem handelt es sich bei den GmbH
vielfach um kleine Unternehmen,
denn nach der Umsatzsteuerstatistik
1992 hatten nur rd. 60 % aller GmbH
einen Jahresumsatz, der (ber der Er-
fassungsgrenze von 25 000 DM lag.

Der Bezug zur Umsatzsteuerstatistik,
der nachfolgend auch zur Berechnung
von Insolvenzrisiken dient, bedarf ei-
ner einschrankenden Interpretations-
hilfe:

a} In der Insolvenzstatistik zahlt jedes
rechtlich selbstandige Unternehmen,
in der Umsatzsteuerstatistik hingegen
werden nur steuerpflichtige Unter-
nehmen erfalt mit einem steuerbaren
Umsatz von mehr als 25 000 DM (bis
1988 mehr als 20 000 DM).

b) In der Umsatzsteuerstatistik zahlen
auch rechtlich selbstandige Unter-
nehmen, wenn sie finanziell, wirt-
schaftlich und organisatorisch in ein



Unternehmen {den Organtréger) ein-
gebunden sind, als ein Umsatzsteuer-
pflichtiger.

Bemerkenswert ist, dal der Insol-
venzanteil der Einzelunternehmen
von 35,9 % im Jahre 1985 auf einen
Anteil von 28,8 % (1995) abfiel, wah-
rend die entsprechenden Anteile der
GmbH stiegen. Das hangt mit den zu
beobachtenden bevorzugten GmbH-
Grindungen zusammen {beschrank-
tes Haftungsrisiko, teilweise Sach-
werte als Stammkapital u. a.).

Andererseits relativieren sich die
hoch erscheinenden Insolvenzanteile
von Einzelunternehmen durch den
Bezug zur Umsatzsteuerstatistik; 1992
waren rd. 72 % aller Umsatzsteuer-
pflichtigen Einzelunternehmen.

Aus den Anteilswerten, wie auch aus

den Bezug zu den Bestandszahlen der
Statistik der Kapitaigesetischaften des
Jahres 1992 den Wert von 15 %o an-
nahm, d. h. das Insolvenzrisiko der
GmbH war 1992 rd. 6 mal so hoch wie
das der Einzelunternehmen.

Diese generelle Relation gilt auch for
die Zeit von 1985 bis 1995. In diesem
Zeitraum war das Insolvenzrisiko der
Personengesellschaften hingegen
nur maximal doppelt so hoch wie das
der Einzelunternehmen {1985: 8,1 %o}.

Im Jahre 1995 sind erstmalig seit 1990
die von den Glaubigern angemelde-
ten finanziellen Forderungen riickldu-
fig; dies gilt sowohi fir die Forderun-
gen insgesamt (5 296 Mill. DM) als
auch fur die Durchschnittsforderun-
gen je Konkursfall (954 000 DM).

Die angemeldeten Forderungen ge-
ben lediglich einen Anhaltspunkt (iber
die finanzielle Tragweite der bean-
tragten Konkursverfahren.

Dies deshalb, weil fir die beantragten
Konkursverfahren von den Amtsge-
richten nur die Hohe der voraussichtli-
chen Glaubigerforderungen ermittelt
wird, soweit das moglich ist. Zudem
kénnen die Konkursrichter die AuRRen-
sténde der Glaubiger oft nur schitzen,
wobei sich die Schitzwerte haufig als
zu niedrig erwiesen.

Die Ermittlung der voraussichtlichen
Forderungen gelang 1995 in 6 549 Fai-
len von insgesamt 6 018 Insolvenzen,
das sind 92,2 %; im Durchschnitt des
Betrachtungszeitraums lag dieser
Prozentsatz bei rd. 90 %.

den absoluten Zahlen der obigen Ta-
belle, 4Rt sich eine rd (?op%elt so Beantragte Konkursverfahren 1985 — 1995 nach angemeldeten Forderungen
hohe' Insolvenzanfélligkéit der GmbH Beantragte Konkursverfahren® Angemeldete Forderungen
im Vergleich zu den Einzelunterneh- davon angemeldete Forderungen
bleit von ... bis unter ... DM Durchschnitts-
men aoleiten, Jahr insgesamt 100 000 500 000 insgesamt forderung je
138‘(%0 _ und Konkursfall
Durch den Bezug der 1992 insolven- 500 000 mehr
ten Einzelunternehmen auf die Ge- Anzahl % Mili. DM 1000 DM
samtheit der umsatzsteuerpflichtigen 6o S5me 790
; 1985 5053 41,2 32,6 26,
Emzeluntgm_ehmen aus ‘der 'Umsa'wtz- 1986 5 260 419 34.0 24.0 3573 679
steuerstatistik 1992 ergibt sich eine 1987 4646 43,1 325 24,3 3348 720
Gali _ 1988 40851 45,0 333 21,7 2441 603
msolvenzquotg (f)ezughch .1 000 Ur! 1989 3456 46,2 344 19,4 1821 527
ternehmen), die in Analogie zu stati- 1990 3157 439 35,5 20,6 1633 517
stisch Ublichen Wahrscheinlichkeits- :gg; S;;‘S gg,; ggg ggg ggg; ;;g
aussagen als Insolvenzrisiko interpre- 1993 4602 247 378 274 2508 979
tiert werden kann. Danach bestand 1994 5 309 35,3 37,0 27,7 6873 1 3953
1992 fur die Einzelunternehmen ein 1995 a9 347 374 279 5296
Insolvenzrisiko von 2,3 %, wahrend 1} ohne Konkurse mit unbekannten Forderungen
das Insolvenzrisiko fir GmbH durch
Insolvenzrisiken von Unternehmen 1985 — 1985 nach Rechtsformen
1985 | 1986 | 1987 | 1988 | 1989 1980 1991 1992 1993 1994 1985
Rechtsform Insolvenzen jeweils hezogen auf 1 000 bestehende Unternehmen
Unternehmen und freie
Berufe insgesamt? 85 84 7.0 5.8 5,1 4,6 4,6 52 6,7 7,9 8,1
darunter
Einzetlunternehmen/? 4,1 41 3,2 2.7 2,5 2,2 21 2.3 3.1 3,2 32
Personengeselischaften 8,1 76 8.0 4,2 3.3 3.0 30 34 3,7 4,2 4,7
GmbH¥ 25,5 25,2 21,6 18,6 15,1 13,2 13,0 15,0 17,9 20,8 21,6

1) bezogen auf die umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen der Umsatzsteuerstatistik der Jahre 1984, 1986, 1988, 1990 und 1992; der Bezug 2ur Umsatzstegersta.tistik 1954
unterblieb aus Griinden der Datenverfiigbarkeit (Klassifizierungsumstellungen). - 2) ins Handelsregister eingetragene Einzelunternhmen einschl. der nicht eingetrage-
nen Unternehmen — 3} bezogen auf den GmbH-Bestand zum 1. Januar des jeweiligen Jahres aus der Statistik der Kapitalgesellschaften bis 1994
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Aus der GroBenkiassengliederung
der angemeldeten Forderungen ister-
sichtlich, daf die Anteile der Forde-
rungen, die unter 100 000 DM lagen,
bei guter Konjunkturlage stiegen
{1989: 46,2 %), wahrend die Anteile
der Forderungen {iber 500 000 DM
zwar auch konjunkturabhéngig wa-
ren, jedoch gegenlaufig {1989:
19,4 %). Die Anteilswerte der Forde-
rungen aus der mittleren GrofRenklas-
se wiederum nahmen tendenziell zu
in den letzten zehn Jahren, sie erreich-
ten 1995 den Wert von 37,4 %.

Die Hohe und die Verteilung der vor-
aussichtlichen Glaubigerforderungen
konnen tendenziell auch einen An-
haltspunkt geben zur ungefdhren Be-
triebsgroBie insolventer Unter-
nehmen:

Nach einer detaillierteren Auswer-
tung auf der Basis der angemeldeten
Forderungen hatten 1994 rd. 50 % al-
ler insolventen Unternehmen voraus-
sichtliche  Verluste, die unter
250 000 DM lagen,

Zudem erwirtschafteten nach der Um-
satzsteuerstatistik 1992 rd. 52 % aller
Unternehmen einen jahrlichen Um-
satz von unter 250 000 DM.

Es erscheint deshalb sehr plausibel,
anzunehmen, dald vornehmlich “klei-
nere” {umsatzschwachere} Unterneh-
men insolvent werden.

Die endgiltigen finanziellen Ergeb-
nisse der Insolvenzverluste werden in
einem spéteren Beitrag dargestelit.

Aus der wirtschaftlichen Gliederung
lassen sich brachenspezifische Insol-
venzrisiken ableiten; besonders ge-
fahrdet waren Unternehmen des Bau-
gewerbes {1995: 17.4 %o} und des
GroBhandels (1995: 15,5 %o).

Mehr als die Halfte der insolventen
Unternehmen — in der Betrachtungs-
zeit rd. 54 % — entstammen dem ter-
tidren Sektor. 1994 wurden z. B. 2437
Insolvenzfille registriert, die Dienst-
leistungs- und Handelsbetriebe betra-
fen, das entspricht einer Quote von
53,7 %.

Die Unternehmen der Wirtschaftsbe-
reiche Baugewerbe und Verarbeiten-
des Gewerbe waren in den letzten
zehn Jahren mit einem durchschnittli-
chen Anteil von rd. 39 % an den ge-
samten Unternehmensinsolvenzen
beteiligt; 1994 wurden 941 Unterneh-
men des Baugewerbes und 802 Unter-
nehmen des Verarbeitenden Gewer-
bes insolvent; insgesamt sind das
384 % aller Unternehmensinsol-
venzen.

Nur in der Summe entsprechen die
dargestellten Branchenanteile der
Unternehmensinsolvenzen auch dem
Gewicht, das allen vier Bereichen zu-

kommt; auf der Grundiage der Um-
satzsteuerstatistik 1984 gehérten
93,5 % aller Unternehmen diesen
Wirtschaftsbereichen an, im Jahre
1992 waren es 93,6 %.

Die einzelnen Bereiche entwickelten
sich in der Zeit von 1984 bis 1992
durchaus unterschiedlich: Wahrend
der Bestandsanteil des Dienstlei-
stungssektors von 36 % auf 43 %
stieg, fiel der des Verarbeitenden Sek-
tors von 15 % auf 12 %, gleichfalls fiel
auch der Anteil des Handels {von
32 % auf 28 %), dagegen variierte der
entsprechende Wert des Baugewer-
bes nur unwesentlich um die 10 %.

Zur Ausschaltung auch dieser Struk-
turverdnderung wurden deshalb die
insolventen Unternehmen der Berei-
che auf die entsprechenden Bestande
der Umsatzsteuerstatisken bezogen
und die bereits erlauterten Insolvenz-
risiken errechnet,

Die Ergebnisse zeigen, daR die Unter-
nehmen des Baugewerbes, bis auf die
Jahre 1990 ~ 1992, am starksten insol-
venzgefahrdet waren; das insolvenz-
risiko lag in den Jahren 1985 und 1995
zwischen 18,9 %o und 17,4 %e.

Demgegenlber bewegten sich die In-
solvenzrisiken von Dienstleistungs-
unternehmen und freien Berufen in
allen Jahren unterhalb der Risiken,

Insolvenzen von Unternehmen 1985 — 1995 nach wirtschaftlicher Gliederung
Wirtschaftliche Gliederung 1985 1986 1987 1988 1988 1980 1991 1992 1993 1994 1995"
Unternehmen und freie
Berufe insgesamt 4 257 4336 3627 3150 2763 251 2558 3054 3917 4536 4695
darunter
Baugewerbe 1036 970 751 700 603 495 527 627 780 a4 1034
Verarbeitendes Gewerbe 762 690 615 537 478 445 442 651 742 802 799
Handel 1017 1143 947 791 759 668 686 786 1012 1173 1147
darunter
Grofthandel 385 458 400 325 330 319 322 364 430 458 525
Einzelhandel 607 679 533 458 418 338 352 411 562 695 822
Dienstleistungen von
Unternehmen und
freien Berufen 1227 1294 1115 891 738 711 891 849 1008 1264 1416

1) Siehe Anmerkung 4} zur Wirtschaftszweigklassifikation (S. 447},
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Insolvenzrisiken von Unternehmen 1985 — 1995 nach wirtschaftlicher Gliederung
X . . 1985 1988 ] 1987 ] 1988 | 1989 | 1990 199 1992 1993 1994 1995
Wirtschaftlicher Gliederung N N
Insolvenzen jeweils bezogen auf 1 000 bestehende Unternehmen?
Unternehmen und freie
Berufe insgesamt 85 84 7.0 58 5,1 46 4,6 5,2 6,7 7.8 8,1
darunter
Baugewerbe 189 17.8 138 12,7 10,8 8.7 9,2 10.5 13.1 158 174
Verarbeitendes Gewerbe 101 83 83 7.3 6,4 8,2 6,1 7.6 10,3 11,2 11,1
Handel 64 7.2 59 49 4,7 4,2 4,2 4,2 6,1 7.1 7.0
darunter
GroBhandel 12,1 14,0 12,2 9,7 3,9 95 9,6 10,7 12,6 13,5 15,5
Einzelhande! 8,7 6,3 49 4.2 3.8 3,1 32 3.6 5,0 6,2 5.6
Dienstleistungen von
Unternehmen und
freien Berufen 8.8 6,6 5.6 41 35 32 3,0 34 4.0 51 57

1) Siehe Anmerkung 4) zur Wirtschaftszweigklassifikation {S. 447). - 2) bezogen auf die umsatzsteuerpflichtigen Unternehmen der Umsatzsteuerstatistik der Jahre 1984,
1986, 1988, 1990 und 1992. Der Bezug zur Umsatzsteuerstatistik 1994 unterblieb aus Grinden der Datenverfiugbarkeit {(Klassifizierungsurnstellungen).

die fur alle Unternehmen des Landes
berechnet wurden; das geringste In-
solvenzrisiko hatten die Dienstlei-
stungs-Unternehmen mit 3 %. im Jah-
re 1991, in dem Jahr lag das Insol-
venzrisiko aller Unternehmen NRWs
bei 4,6 %o.

Durch die Trennung der Handelsun-
ternehmen wird deutlich, daB3 die In-
solvenzgefahrdung des Grofhandels
{1994 13,5 %o) zwei- bis dreimal hoher
ist als die des Einzelhandels {1994:
6,2 %o}; diese hohen Werte des Grof3-
handels werden haufig begriindet mit
der allgemeinen Konsumzuriickhal-
tung in den letzten Jahren und den
geringen Eigenkapitalquoten; sehr
wahrscheinlich spielen aber hierbei
auch Konzentrationsaktivitaten eine
Rolle.

Verursacher des relativ hohen Insol-
venzrisikos der Unternehmen des
Verarbeitenden Gewerbes ab 1993
(10,3 %o) sind im wesentlichen die Be-
triebe der Metallerzeugung und -bear-
beitung, des Stahi- und Leichtmetall-
baus sowie des Maschinenbaus. Eine
tiefergehende Analyse zeigt, dald die
konjunkturelle Talfahrt dieser Unter-
nehmen 1992/1993 begann; in den
Jahren stieg deren insolvenzzah!l um
rd. 52 %.

Die starke Konkursgefahrdung der
Unternehmen aus der Baubranche ist
erkldrbar, besonders in den letzten

finf Jahren, durch vornehmlich kon-
junkturelle Komponenten: im priva-
ten Bereich fehlt es an Einkommens-
entwicklung, der &ffentliche Bau ist
konfrontiert mit den Sparmalinah-
men der &ffentlichen Hand, im Wirt-
schaftsbau ist man gleichfalls zuriick-
haltend, zu dem kam bis 1994 die
Hochzinssituation.

Haufig sind die unterschiedlichen In-
solvenzrisiken von Branchen aber
auch ein Spiegelbild des Zusammen-
wirkens der anderen bereits erwdhn-
ten Ursachenkomponenten der Kon-
kursfalligkeit von Unternehmen {wie
z. B.: Rechtsform, Eigenkapitalquo-
ten, GroBenstruktur),

in einer ergénzenden Strukturunter-
suchung auf der Basis der Umsatz-
steuerstatistiken vornehmlich des
Jahres 1992 wurden die Branchener-
gebnisse mit den durchschnittlichen
Anteilswerten aller Unternehmen ver-
glichen. Die Ergebnisse begrinden
zusatzlich zum bisher Dargestellten
die hohe Insolvenzanfilligkeit der
GmbH im Vergleich zu den Einzelun-
ternehmen,

Danach sind z. B. GmbH relativ stark
vertreten im Baugewerbe (rd. 16 %
aller steuerpflichtigen GmbH, Landes-
durchschnitt: 10 %), wobei rd. 30 %
dieser Unternehmen nur einen Jah-
resumsatz unter 500 000 DM hatten.

Uberproportional sind GmbH auch im
Grofhandel {rd. 15 %, Land: 6 %) und
im Verarbeitenden Gewerbe (20 %,
Land: 12 %] tatig, unterdurchschnitt-
lich hingegen im Dienstleistungsbe-
reich (28 %, Land: 43 %).

Im Gegensatz dazu sind 2/3 aller Ein-
zelunternehmen Dienstleister (46 %)
und Einzelhdndler (21 %), wobei da-
von wiederum 2/3 einen Umsatz von
unter 250 000 DM hatten. Im beson-
ders konjukturabhéngigen Baugewer-
be {9 %) und im Verarbeitenden Ge-
werbe {10 %} sind Einzelunterneh-
men nur unterdurchschnittlich pra-
sent und in der Mehrzahl auch hier
Kleinunternehmen.

Aus der regionalen Gliederung in der
Abgrenzung der regionalisierten
Strukturpolitik  Nordrhein-Westfa-
lens wurden Insolvenz-Risiken flir Un-
ternehmen berechnet; zur kartogra-
phischen Darstellung sind diese grup-
piert {s. S. 455).

Danach hatten im Betrachtungszeit-
raum 1986 bis 1994 Unternehmen aus
der Region Dortmund (Stadte Dort-
mund und Hamm, Kreis Unna} und
der Region Emscher-Lippe (Stadte
Bottrop und Gelsenkirchen, Kreis
Recklinghausen} ein durchgangig
doppelt bis dreifach so hohes Risiko,
insolvent zu werden, als Unterneh-
men aus der Region Siegen (Kreis
Olpe und Siegen-Wittgenstein).

Statisvsche Rundschau
Nordrhein-Westfalen
Heft 896

453



Struktur-Regionen
des Landes Nordrhein-Westfalen

Kreis Hemsberg

Kreis Mindan-Lubbecke

Krois Stemturt

Krens Hertard

Kreie Lippe

Kreis Borkan

REG.-BEZ MUNSTER

MUNKTER

Keass Gutersioh
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Hraws Coustatd

Kreis Aeckimghaugen

Krgis Hoxiar

Krais Paderbon

Krais Kleva

Kreis Wesel

Krsis Unna

Kreis Seeat

DORTMUND

@

REG-BEZ. ARNSBERG

Hochsauerlandkreis

Miérkischer Kreis

Krets Nauss
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Rheinisci
Borgischer
Krons

Oberbergischer Kran

®

Krang Segen-Wittgensten

Erttkrens

Kress Duren

Rbein-Sg-Krais

Krais
Aachen

Arnsberg

Bochum

Dortmund

Hagen

Siegen

Ostwestfalen-Lippe

Bergische GroRstadte
Diisseldorf/mittl. Niederrhein
Westliches Ruhrgebiet

10 Niederrhein

Krous Eushorchon

WM H WM -

11 Aachen
12 Bonn
13 Kéln

14 Emscher-Lippe
15 Minsterland
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Insolvenzrisiken
der Unternehmen
nach Struktur-Regionen
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Insolvenzrisiken der Unternehmen nach Strukturregionen*) 1986, 1990 und 1994
1986 1980 19942
Insolvenzen Insolvenzen Insolvenzen
Strukturregionen’ Insolvenzen | Unternehmen pro 1000 Insolvenzen | Unternehmen pro 1000 |nso11;322en Unte;gggmen pro 1 000
Unternehmen Unternehmen Unternehmen
Anzahl

Region Arnsberg 137 16 646 8,2 79 17 270 4.6 110 18162 6.1
Region Bochum 125 17012 7.3 109 17 887 8,1 183 18677 9,8
Region Dortemund 348 27 308 1258 183 29185 8.3 363 31009 1.7
Region Hagen 184 25585 7.2 101 26 480 38 240 27 697 87
Region Siegen 42 11997 3,5 29 12 646 2,3 67 13 369 5,0
Region

Ostwestfalen-Lippe 577 58 413 9.9 255 62 273 4,1 511 66 050 7.7
Region Bergische

Grofistadte 132 23342 5.7 70 24037 2.8 204 25021 8,2
Region Dusseldorf/

Mittierer Niederrhein 545 82 350 6,6 397 88 798 4,5 699 93771 7.5
Region Westliches

Ruhrgebiet 224 29 530 7,6 146 31043 4,7 313 32511 9,6
Region Niederrhein 275 32 385 8,5 186 34125 5,5 345 36194 9.5
Region Aachen 275 33902 8,1 176 36 225 48 233 38 996 6,0
Region Bonn 143 238986 6.0 106 26 201 4,0 166 28 181 58
Region K&in 588 66 963 8,8 315 73022 4,3 529 77814 88
Region Emscher-Lippe 325 24821 1341 173 25824 6.7 281 27 033 104
Region Minsterfand 416 39 787 10,5 196 42 796 46 292 45613 6,4
Nordrhein-Westfalen 4336 514 545 84 2521 547 792 4.6 4536 580 078 7.8

*} Bezogen auf die Steuerpflichtigen der jeweiligen Umsatzsteuerstatistik — 1) Strukturregionen (Gebietsstand : 31. 12, 1994)

Essen, Milheim an der Ruhr, Oberhausen
Duisburg, Kreise Kleve, Wesel

Stadt Aachen, Kreise Aachen, Diren,
Euskirchen, Heinsberg

Stadt Bonn, Rhein-Sieg-Kreis

Stadte Koin, Leverkusen,
Rheinisch-Bergischer Kreis,
Oberbergischer Kreis, Erftkreis
Stédte Bottrop, Gelsenkirchen,

Kreis Recklinghausen

Stadt Munster, Kreise Borken,
Coesfeld, Steinfurt, Warendorf

Region Arnsberg:
Region Bochum:
Region Dortmund:
Region Hagen:

Region Siegen:
Region
Ostwestfalen Lippe:

Region Berg. GroBstadte:

Region Dusseldorf/
mittlerer Niederrhein:

Hochsauerlandkreis, Kreis Soest
Stédte Bochumn, Herne, Witten, Hattingen
Stadte Dortmund, Hamm, Kreis Unna

Region westl. Ruhrgebiet:
Region Niederrhein:
Region Aachen:

Stadt Hagen, Ennepe-Ruhr-Kreis,

©. Witten u. Hattingen, Mérkischer Kreis
Kreise Olpe u. Siegen Wittgenstein

Region Bonn:
Region Koéin:

Reg.-Bez. Detmold: Stadt Bielefeld,
Kreise Gitersloh, Herford, Hoxter,

Lippe, Minden-Liibbecke, Faderborn

Region Emscher-Lippe:

Remscheid, Solingen, Wuppertal

Disseldorf, Krefeld, Monchen-Gladbach

Region Minsteriand:

Kreise Mettmann, Neuss, Viersen
2} FOr 1894 wurden den Insolvenzen die Ergebnisse der Umsatzsteuerstatistik 1992 gegentibergastellt.

1994 hatten z. B. die Unternehmen der
Region Dortmund ein Insolvenzrisiko
von 11,7 %o, die Unternehmen der Re-
gion Siegen hingegen ein Risiko von
5 %o, und als Insolvenzrisiko aller Un-
ternehmen NRWs wurden 7,8 %o er-
rechnet.

Die Berechnung der regionalen Insol-
venzrisiken erfolgte in Analogie zur
Vorgehensweise der Risikoabschét-
zung der GmbH und der wirtschaftli-
chen Gliederung.

Aus Grinden der Datenverfigbarkeit
wurden die regionalen Unter-
nehmensinsolvenzen, beginnend mit
dem Jahr 1986, fir 1990 und 1994
jeweils bezogen auf die entsprechen-
den Bestande aus den Umsatzsteuer-
statistiken der Jahre 1886, 1890 und
1992,
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Neben den bereits erwidhnten Inter-
pretationseinschrankungen  bedarf
der regionale Bezug zur Umsatzsteu-
erstatistik einer ergdnzenden Anmer-
kung: Gehdren zu einem Unterneh-
men mehrere ortliche Betriebe oder
Organgesellschaften, so werden die
gesamten Umséatze am Sitz der Ge-
schéaftsleitung des (Gesamt-} Unter-
nehmens erfallt. Dadurch werden
nicht alle Umsatze in den Verwal-
tungseinheiten nachgewiesen, in de-
nen sie entstanden.

Die regionale Berechnung in der Ab-
grenzung der regionalisierten Struk-
turpolitik Nordrhein-Westfalens er-
folgte, weil eine Vorabauswertung
zeigte, dal} die errechneten Risiken
bei der statistisch {blichen Regio-
nalabgrenzung nach kreisfreien Stad-
ten und Kreisen im betrachteten 8-

Jahres-Zeitraum besonders stark va-
riterten; dies in erster Linie durch die
teilweise kleinen Grunddaten und de-
ren Anderung.

Die Beschrankung der Berechnung
auf Regierungsbezirksebene hinge-
gen, fihrte zu einem starken Nivellie-
rungseffekt.

Dies wird besonders deutlich, wenn
man z. B. den Reg.-Bezirk Arnsberg
betrachtet: 1986 lag das Insoivenzrisi-
ko bei 8,4 %. und entsprach damit ge-
nau dem des gesamten Landes NRW.
In den Jahren 1930 und 1994 stieg das
Insolvenzrisiko von 4,8 %. auf 8,8 %o,
diese Werte lagen in beiden Ver-
gleichsjahren héher als die entspre-
chenden Risikowerte des gesamten
Landes {4,6 %o bzw. 7,8 %.).



Insolvenzrisiken der Unternehmen nach Regierungsbezirken*} 1986, 1990 und 1994
1986 1880 19942
Insolvenzen Insolvenzen Insoivenzen
Verwaltungsbezirk" Insoivenzen | Unternehmen| pro 1 000 Insolvenzen | Unternghrmen| pro 1000 lnso:;gzzen Unte{gggmen pro 1000
Unternghmen Unternehmen Unternehmen
Anzahl
Regierungsbezirke )
Dasseldorf 1176 167 817 7.0 798 178 003 4,5 1561 187 497 8,3
Kéln 1008 124 761 81 597 135 448 4,4 928 144 871 64
Munster 741 64 608 11,8 369 68 620 54 573 72 646 7.8
Detmold 577 58 413 9,9 255 62273 4,1 511 66 050 7
Arnsberg 836 99 146 84 501 103 448 48 963 108 914 88
Nordrhein-Westfalen 4336 514 645 84 2521 547 792 4.6 4536 580 078 7.8

*) Bezogen auf die Steuerpflichtigen der jeweiligen Umsatzsteuerstatistik — 1) Gebletsstand: 31. 12, 1994 — 3} Fur 1984 wurden den Insolvenzen die Ergebnisse der

Umsatzsteuerstatistik 1992 gegenibergestelit.

Wie aus der Regionenabgrenzung
und den Werten der Tabelle ersicht-
lich, verbergen sich hinter den ge-
nannten Risiken des Reg.-Bezirks
Arnsberg u. a. die vollig unterschied-
lich risikobehafteten Regionen Dort-
mund und Siegen.

Zur kartographischen Darstellung der
Ergebnisse {s. S. 455) wurden fir je-
des Betrachtungsjahr drei Risikogrup-
pen gebildet; ausgehend von den ent-
sprechenden Risikowerten des Lan-
des, wurde mit einer 10 %igen Streu-
breite eine Durchschnittsgruppe defi-
niert mit jeweils einer Gruppe mit ho-
herem bzw. geringerem Insolvenzrisi-
ko der Unternehmen.

Eine gesonderte Auswertung zeigte,
dald die abweichenden Insolvenzrisi-
ken der Strukturregionen nicht in al-
len Fallen erklarbar sind durch unter-
schiedliche Branchenstrukturen, son-
dern, dalR die anderen bisher im Bei-
trag genannten Insolvenzgrinde ver-
starkend, ergénzend oder sogar domi-
nierend wirken.

Auffallig war z. B., dal® vornehmiichin
den Regionen mit relativ hohen Insol-
venrisiken {Dortmund, Emscher-Lip-
pe} die Anteile solcher Unternehmen,
die weniger als acht Jahre bestanden,
deutlich Uber den durchschnittlichen
Landeswerten lagen. Im Jahre 1994
erreichte dieser Anteil z. B. in der Re-

gion Dortmund 87 %, die entspre-
chenden Quoten in den Regionen Sie-
gen und Bergische Grol3stadte hinge-
gen ergaben rd. 70 %, der Landes-
durchschnitt aller Branchen war 80 %.

Bei Unternehmen des Baugewerbes
der besonders insolvenzgefahrdeten
Regionen flihrten die Berechnungen
sogar zu Anteilswerten von 90 %.

In diesen Regionen und Bereichen
scheinen wirtschaftliche Beratungen
2u Unternehmensgrindungen beson-
ders dienlich zu sein.

Bemerkenswert war zudem, daf bei
aller Unterschiedlichkeit der Struktur-
regionen, die entsprechenden insol-
venzrisiken homogener wurden, dies
im Zeitablauf und im Vergleich zu den
Landeswerten; die Variationskoeffi-
zienten fielen von 31 % im Jahre 1986
auf rd. 24 % im Jahre 1994.

Neben den bereits angesprochenen
volks- und betriebswirtschaftlichen
sowie branchentypischen und regio-
nalen insolvenzgrinden von Unter-
nehmen wird zunehmend das Zah-
lungsverhalten bedeutsam.

In einer Creditreform-Untersuchung®
wurde das Zahlungsverhalten in den
wichtigsten européischen Léndern

9} Vgl. hierzu: Insolvenzen und Zahlungsverhalten in
der Europdischen Union 1995/96, eine Creditreform-
Untersuchung, Verband der Veregine Creditreforme.
V., Neuss, auch aus den Jahren 1993/94 und 1994/95.

nach folgenden Kriterien erfragt:
durchschnittlich  vereinbartes Zah-
lungsziel, durchschnittlicher Zah-
lungsverzug und Zahlungseingang
nach Rechnungsdatum.

Hiernach besteht insbesondere zwi-
schen dem Zahlungseingang und
dem Insolvenzniveau eine starke Kor-
relation.

Uberschreitungen von Zahlungsfri-
sten kénnen die Liquiditdts- und Fi-
nanzsituation eines Unternehmens
schnell in eine geféhriiche Schieflage
bringen (bei einem Zinsniveau von
12 % p. a. und einem kalkulatorischen
Gewinn von 6 % fiihrt eine vereinbar-
te Zahlungsfrist von 2 Monaten und
ein Zahlungsverzug von 1 Monat
bereits zur Halbierung des moglichen
Gewinns).

Die Unternehmen in Deutschland z. B.
belegen mit 44,5 Tagen (1994) und 46
Tagen (1995) Zahlungseingang —nach
Schweden und nach den Niederlan-
den ~ einen mittleren Rang, wahrend
die Unternehmen ltaliens mit jeweils
115 Tagen das restriktivste Zahlungs-
verhalten zeigen.

Im Hinblick auf die starke europaische
Verflechtung, insbesondere der Un-
ternehmen NRWs, sind die skizzierten
Komponenten der Insolvenzgefahr-
dung sicher beachtenswert.
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In diesem Zusammenhang seien ab-
schlieBend noch erwédhnt die Unter-
suchungen, u. a. auch der Bundes-
bank, Ober die Héhe von Eigenkapital-
quoten in den meisten europaischen
Landern. Danach sind die Eigenkapi-
talquoten deutscher Unternehmen zu
gering {rd. 15 % - 23 % bezlglich der
gesamten Bilanzsumme)} und sogar
ricklaufig. n

Wochenend-, Nacht- und
Schichtarbeit im Jahr 1995

Zwei von fanf der rund 6,6 Millionen nord-
rhein-westfédlischen  Arbeitnehmerinnen
und Arbeitnehmer miissen zumindest ge-
legentlich auch auBerhalb der normaler-
weise lblichen Arbeitszeiten arbeiten. An-
hand jetzt vorliegender Ergebnisse des Mi-
krozensus 1995 ist insbesondere der
Samstag fiir viele ein Arbeitstag: 18,9 %
der Arbeitnehmer gaben an, regelméaBig
~ggf. auch stdndig - samstags zu arbeiten;
bei weiteren 17,8 % war dies gelegentlich
der Fall. Arbeit an Sonn- und Feiertagen
leisteten 18,2 % (dabei regelmé&Big 8,9 %)
und Nachtarbeit 13,6 % (8,6 %},

Wie die Grafik zeigt, spielten Nacht- und Schichtarbeit flir weibliche Arbeitnehmer (7,1
bzw. 8,0 %) eine eher untergeordnets Rolle im Verglsich mit ihren ménnlichen Kollegen
(18,0 bzw. 15,1 % ). Dagegen mulite jede flinfte Frau (21,2 %), aber nur jeder sechste Mann

(17,4 %) regelmaRig samstags arbeiten,

Far jeden zweiten Selbstdndigen in NRW gehérte Wochenendarbeit zur Normalitat: 56 %
der Selbstindigen gaben an, regelméRig samstags, 46 % regelmaénRig sonntags arbeiten

zU miissen.

Wochenend-, Nacht- und Schichtarbeit in Nordrhein-Westfalen 1995
von 100 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern leisteten ...
- gelegentlich regetmafig

... Schicht- :/{//éfy//%f; Méinner
arbelt %% ‘ Frauen
... Nacht- W//////% Manner
arbeit % [ Frauen

... Sonn- und %% 7 A Manner
Feierlagsarbeit %% Frauen
... Samstags- W% Manner
arbeit W Frauen

[1] 10 20 30 40 50 80 70 80 90 100

Gaste und Ubernachtungen
im Fremdenverkehr
im ersten Halbjahr 1996

Die nordrhein-westfélischen Beherber-
gungsbetriebe (mit mindestens neun Ga-
stebetten) konnten im ersten Halbjahr Gber
6,2 Millionen Géste begrifien, die es zu-
sammen auf 17,6 Millionen Ubernachtun-
gen brachten. Damit stieg die Zah! der
Gaste gegeniiber dem ersten Halbjahr
1995 um 4,0 % und die Zahl der Ubernach-
tungen um 0,4 %.

Wie die Grafik zeigt, verlief die Entwicklung
in den einzelnen Reisegebieten NRWs
liberwiegend positiv. Lediglich in den Re-
gionen ,Munsterland”, ,Niederrhein-
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Ruhrland”, ,Siegerland-Wittgenstein” und , Teutoburger Wald” mufiten Riickgénge des
Ubernachtungsaufkommens hingenommen werden, Aufler in der Region ,Siegerland-
Wittgenstein” konnten in allen Reisegebieten héhere Géstezahlen verbucht werden als in

den ersten sechs Monaten des Vorjahres.

Verinderung der Giste- und Ubemachtungszahlen
{1. Halbjshr 1996 gegeniber 1. Halbjahr 1895}
Bergisches Land 31 +63
Eitel o) e
*
Minsterand 53
Niederthein-Ruhrisnd ”w L
50
Souerland & Giste +4.5
b birge 0 tung 5 +5%
Siegedand-Wittgenst. -4 50 2
Teutoburger Wald 30 33
Westf. Ruhrgebiet *9.
NRW insgesamt | ‘ | | ] ‘
3 wd -2 o +2 +4 +5 +8
Prozent
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Dipl.-Volkswirt Wolfgang Schubert

Israel — Von der Landwirtschaft

zur Hochtechnologie

Nordrhein-Westfalen ist aufgrund sei-
ner Wirtschaftsstruktur in hohem Ma-
Be vom AulRenhandel abhéngig. Der
Pflege bestehender und der Ankniip-
fung neuer AulBenwirtschaftsbezie-
hungen ist der jéhrlich stattfindende
AulSenwirtschaftstag NRW gewidmet,
in dessen Blickpunkt 1996 Israel, Ru-
ménien und die Republik Sidafrika
standen, die als Wirtschaftspartner fir
Nordrhein-Westfalen von besonde-
rem Interesse sind. Der vom LDS zum
AuBenwirtschaftstag erstellte Beitrag
Gber Israel wird hier nochmals abge-
druckt.

Israel ist ein kleines Land, mit
20 700 km? gerade einmal so grofl3 wie
das Bundesland Hessen". In Nord-
Sad-Richtung erstreckt es sich lber
420 km, in Ost-West-Richtung zwi-
schen 14 und 100 km. Es ist von isla-
misch gepragten Staaten umgeben:
Agypten im Siiden, Jordanien im
Osten, Syrien im Nordosten und Lib-
anon im Norden.

Israel kann in vier landschaftliche Zo-
nen untergliedert werden. Die Kusten-
ebene ist ein bis zu 40 km breiter und
185 km langer Landstreifen, in dem
mehr als die Halfte der israelischen
Bevolkerung lebt. Hier ist auch der
GroBteil der Industrie- und Landwirt-
schaftsbetriebe angesiedelt. Auch
spielt in dieser Zone der Tourismus
eine wichtige Rolle.

Der Kiuistenebene schlieRen sich von
Nord nach Siiden verlaufende Ge-
birgsziige in Nord- und Zentralisrael
mit Erhebungen biszu 1 200 m an. Die
Region ist von standig wasserflihren-
den kleinen Flissen durchzogen. In
Verbindung mit relativ hohen Nieder-
schlagen ist das Gebiet die grine Zo-
ne Israels. Hier leben 17 % der Ge-
samtbevolkerung des Landes zumeist
von Landwirtschaft, von Leichtindu-
strie und von Tourismus. Nach Osten

1) Diese wie auch die folgenden Angaben beziehen
sich auf Israel in seinen Grenzen vor 1967, sofern
nicht anders angegeben.

grenzt Israel mit dem Jordantal und
der Aravasenke an seine Nachbarn
Jordanien und Syrien. Diese Land-
schaft ist Teil des grol3en syrisch-afri-
kanischen Grabens. Hier befindet sich
das Tote Meer, das mit 400 m unter
dem Meeresspiegel der tiefste Punkt
der Erde ist und zugleich aus dem
salzhaltigsten Wasser der Welt be-
steht. Das Hauptwasserreservoir Isra-
els, der See Genezareth, liegt 212 m
unter dem Meeresspiegel. Vornehm-
lich wird dieser ostliche Landschafts-
teil landwirtschaftlich genutzt.

Der Negev, die Wiistenregion im Su-
den, nimmt etwa die Halfte der Ge-
samtflache Israels ein. Ihr nérdlicher
Teil ist landwirtschaftlich und indu-
striell erschlossen. Ansonsten wird
das Gebiet weitgehend von Schluch-
ten und Wadis (trockenen FluRbetten,
in den Winterregen oft zu Sturzfluten
fuhren) durchzogen. Nackte Felsfor-
mationen, Krater und gerollibersate
Plateaus pragen die Landschaft.

Israel ist arm an Bodenschatzen. Von
Bedeutung sind lediglich die Pho-
sphatvorkommen bei Oron und Ein
Yahat im Negev und die Pottaschege-
winnung aus dem Toten Meer. Bei
Timnaim Negev bestehen Kupfervor-
kommen, doch ist der Metallgehalt
des Gesteins zu gering, um in Anbe-
tracht der niedrigen Weltmarktpreise
einen Abbau zu rechtfertigen.

Israels Bevélkerung belief sich Mitte
1995 auf rd. 5,5 Millionen, darunter
4,5 Millionen Juden (einschl. derer in

Ost-Jerusalem und in den besetzten

Gebieten), wovon knapp zwsi Drittel
Zabarim (Bezeichnung fur in Israel ge-
borene Juden) sind. Der judische Be-
vélkerungsteil ist keinesfalls homo-
gen, sondern unterscheidet sich stark
nach Herkunft und religidser Ausrich-
tung.

Die Aschkenasim kamen vornehmlich
aus Mittel- und Osteuropa, manche
auch aus Amerika, Stidafrika und Aus-

tralien. Die Sephardim stammen von
Juden ab, die aus Spanien und Portu-
galim 15. und 16. Jahrhundert vertrie-
ben wurden und dann hauptsachlich
in ltalien, Bulgarien, Griechenland
und in den Niederlanden Zuflucht fan-
den. Die dritte Gruppe wird von orien-
talischen Juden gebildet (oftmals fal-
schlicherweise den Sephardim zuge-
rechnet), die aus alten judischen Ge-
meinden der islamischen Léander
Nordafrikas und des Vorderen Qrients
einwanderten.

Nach religioser Ausrichtung wird zwi-
schen ultra-orthodoxen (strenge Be-
folgung des rabbinischen Rechts;
Glaube an jiidische Souveréanitat erst
nach dem Kommen des Messias und
deshalb Nichtanerkennung des isra-
elischen Staates), national-religidosen
(strenge Befolgung des rabbinischen
Rechts; Anerkennung des Staates Is-
rael), traditionellen (Befolgung eines
Teils der religiosen Gesetze; Anerken-
nung des Staates lIsrael) und nicht
praktizierenden Juden (Fiuhren eines
liberal-westlichen Lebensstils) unter-
schieden.

Unter den rd. 1 Millionen Nichtjuden
tiberwiegen deutlich die moslemi-
schen Araber, zumeist Sunniten, mit
75 %, gefolgt von den Christen (meist
christliche Araber) mit 14 % und den
Drusen (einer Geheimreligion mit kul-
tureller, sozialer und religioser Auto-
nomie) mit 9 %.

Die durchschnittliche Bevdlkerungs-
dichte belief sich 1993 auf 242 Ein-
wohner pro km? Allerdings ist die
Verteilung &uflerst ungleichmafig.
Im Grof3raum von Tel Aviv lag sie z. B.
1992 bei 6 719. 90,4 % der Israelis
leben in Stadten, 3,8 % in Dorfern,
3,3 % in Moshawim {genossenschaft-
lich organisierten Siedlungen mit re-
lativ hohem Anteil an persdnlichem
Eigentum) und 2,5 % in Kibbuzim (auf
sozialistischen Prinzipien beruhende
Gemeinschaftssiedlungen).
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Hebraisch und Arabisch sind die offi-
ziellen Sprachen in Israel. Doch wird
auch weitgehend Englisch ver-
wendet.

Abrifd der Geschichte
des Staates Israel

Es ist wohl einmalig in der neueren
Geschichte, daR ein Volk nach seiner
Vertreibung vor 1900 Jahren in die
Diaspora auf dem verloren gegange-
nen Territorium wieder seinen Staat
errichtete. Genau dies hat das jldi-
sche Volk 1948 vollbracht, nachdem
die Romer 70 n. Chr. ihren damals
selbstédndigen Staat zerschlagen hat-
ten. Am Beispiel Jerusalems |aR3t sich
die Historie des Landes am besten
nachvollziehen. Es Uiberdauerte min-
destens 48 Belagerungen, Eroberun-
gen und Zerstorungen. Achtzehnmal
wurde die Stadt wieder aufgebaut,
und die herrschende Religion wech-
selte in den vergangenen 1900 Jah-
ren elfmal.

Das Fundament fur den neuen jldi-
schen Staat wurde in dem halben
Jahrhundert zwischen dem 1. Zioni-
stischen Weltkongrel? 1897 und der
Resolution der Generalversammlung
der Vereinten Nationen vom
29. 11. 1947, die die Aufteilung Palé-
stinas in einen separaten arabischen
und einen israelischen Staat vorsah,
gelegt. In dieser Zeit erfuhr das Land
grundlegende politische, demogra-
phische, soziale und wirtschaftliche
Veranderungen. Im 1. Weltkrieg setz-
ten britische Truppen der osmani-
schen Herrschaft ein Ende. 1922 (iber-
trug der Volkerbund GrofRbritannien
das “Palastina-Mandat” mit der MaR-
gabe, auf die Grindung einer “jidi-
schen, nationalen Heimstatt” hinzu-
wirken. Hierflr sahen die Briten das
Land westlich des Jordans vor. Aber
drei Viertel des Paldstina-Gebietes
wurden in das arabische Emirat
Transjordanien (das heutige Jorda-
nien) eingebracht.
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Die zionistische Bewegung pragte
stark die Ereignisse dieser Zeit. Das
von Theodor Herzl initierte Programm
entstand als Reaktion auf die Unter-
driickung und Verfolgung der Juden
in Osteuropa wie auch die unterblie-
bene Emanzipierung in Westeuropa.
In ihm wurde die Riickkehr der Juden
in das gelobte Land lIsrael festge-
schrieben, wo sie frei von Verfolgung
leben und sich als Juden entfalten
konnten. Osteuropaische Juden wan-
derten in zwei groRen Wellen gegen
Ende des 19. und zu Beginn des 20. Jh.
ein, machten Felder urbar, griindeten
Siedlungen und betrieben eine blu-
hende Landwirtschaft. Nach dem 1.
Weltkrieg setzten sich die Immigra-
tionswellen fort. Von 1919 — 1923 ka-
men 35000 Einwanderer aus Rul3-
land, die meist in der Landwirtschaft
tatig wurden. Zwischen 1924 und
1932 folgten etwa 60 000 Juden aus
Polen, die sich vornehmlich in Tel
Aviv, Haifa und Jerusalem niederlie-
3en und dort kleine Betriebe griinde-
ten. Die letzte grof3e Einwanderungs-
welle vor dem 2. Weltkrieg erfolgte
nach der Machtergreifung Hitlers, als
ca. 165 000 Menschen, vornehmlich
aus Deutschland, darunter viele
Facharbeiter und Akademiker, nach
Israel kamen. Sie trugen mit ihrer Bil-
dung und Berufserfahrung wesentlich
zur Verbesserung des Wirtschaftsle-
bens, der 6ffentlichen Einrichtungen
und des kulturellen Lebens bei.

Die zionistische Bewegung war je-
doch bereits seitihrer Grindung ideo-
logisch und politisch tief gespalten.
Einer ihrer Fligel startete z. B. eine
Initiative, eine jiidische Heimstatt au-
Rerhalb des historischen Palastinas
zu grinden. Eine andere Richtung be-
stand darauf, da® die Juden gottge-
wollte Rechte auf das gesamte bibli-
sche Palastina (einschlief3lich Trans-
jordanien und Teile Syriens und Lib-
anons) hatten. In der Praxis agierte
jedoch die Bewegung sehr pragma-
tisch. Sie nutzte weitgehend alle
Chancen, die sich aus den jeweiligen

geopolitischen Verhaltnissen erga-
ben, um das Ziel eines unabhangigen
Staates zu verwirklichen.

Allerdings erwuchs den Zionisten aus
dem arabischen Bevolkerungsteil ei-
ne Opposition. Deren Nationalgefuhl
war im Kampf gegen die 400jahrige
osmanische Herrschaft erwacht. Als
Beispiel soll hier nur der gemeinsame
Kampf der arabischen Hedschas-
Stamme unter Fihrung des engli-
schen Oberst Thomas E. Lawrence
mit den Briten gegen die turkische
Herrschaft angefuhrt werden. Bereits
1915 war dem GroRscherif Hussein
ibn Ali von Mekka durch den briti-
schen Hochkommissar in Agypten
schriftlich die Errichtung eines unab-
héngigen GrolRarabischen Reiches
unter Einbziehung Paléstinas zugesi-
chert worden. Doch schon im gehei-
men  Sykes-Picot-Abkommen von
1916 teilten sich die beiden Kolonial-
machte Frankreich und Grof3britan-
nien die Anspriiche auf diese Gebiet
auf. Um die Verwirrung komplett zu
machen, versprach die britische Re-
gierung 1917 in der sogenannten Bal-
four-Deklaration den Vertretern des
zionistischen Judentums die Errich-
tung einer “nationalen Heimstéatte” in
Palastina.

Als Grof3britannien Transjordanien
1923 als unabhéngigen arabischen
Staat anerkannte, entzweite sich die
zionistische Bewegung.

Es dauert bis 1942, bis sich die zioni-
stische Fihrung unter den Eindriicken
der Ereignisse in Europa auf die abso-
lute Notwendigkeit eines unabhéangi-
gen judischen Staates festlegte. In der
Folge verschéarften sich die Zusam-
menstéBe mit der britischen Verwal-
tung. Diese verzichtete bald darauf
auf das Mandat und stimmter UN-
Resolution vom 29. November 1947
zur Aufteilung Palastinas zu, was wie-
derum heftig von den arabischen Pa-
lastinensern und den angrenzenden
islamischen Staaten bekampft wurde.



Es kam zu schweren Zusammensto-
Ren zwischen arabischen Einheiten
und jidischen Milizen.

Am 15. Mai 1948 lief das britische
Mandat fir Palastina aus. Doch infol-
ge des bevorstehenden Sabbats pro-
klamierte David Ben Gurion bereits
am Freitag, dem 14. Mai 1948, den
Staat Israel, der sofort von der Sowjet-
union und der USA anerkannt wurde.
Die arabischen Staten reagierten
schnell. Der sogenannte Unabhangig-
keitskrieg nahm seinen Anfang. Am
15. Mai 1948 griffen die Armeen Agyp-
tens, Transjordaniens, Syriens, des
Libanon und des Irak den neuen Staat
Israel an. Der Krieg endete 1949 und
sah Israel im Besitze eines Gebietes,
das grofler war, als es der UN-Tei-
lungsplan vorsah. Die Anliegerstaa-
ten Israels verweigerten Israel konse-
quent die Anerkennung, hielten den
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Kriegszustand aufrecht und boykot-
tierten das Land wirtschaftlich und
kulturell, Der Waffenstillstand war du-
Berst bruchig, zumal die Ost-Waest
Spannungen in den Nahostkonflikt
hineinwirkten. Unter dem nach der
Revolution vom 23. Juli 1952 an die
Macht gekommenen Prasidenten Ga-
mal Abdul Nasser konnte Agypten
seine alten Waffenstirke schnell wie-
derherstellen. Als daraufhin der We-
sten die finanzielle Férderung des As-
suan-Staudammes verweigerte, ver-
staatlichte Nasser den Suez-Kanal.
Dazu verhdngte er ein Durchfahrtsver-
bot fir israelische Schiffe und fir sol-
che, die Israel anlaufen wollten, Nach-
dem sich auch noch Syrien und Jorda-
nien im Oktober 1956 mit ihm verbln-
deten, sah sich Israel derart bedréngt,
dafl es nach geheimen Absprachen
mit Frankreich und GroRbritannien in
den Sinai und den Gazastreifen ein-
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marschierte. Innerhalb von acht Ta-
gen wurden diese Gebiete und dar-
{iber hinaus bis zu 18 km jenseits des
Suez-Kanals erobert. Der amerikani-
sche Prasident Eisenhower und der
sowijetische Ministerprédsident Bulga-
nin bewogen schliel3lich Israel, sich
bis Marz 1857 aus den besetzten Ge-
bieten zuriickzuziehen. In der Folge-
zeit bemiihte sich Israel verstérkt um
diplomatische Anerkennung. 1865
wurden volle diplomatische Bezie-
hungen mit der Bundesrepublik
Deutschland aufgenommen.

Doch in Israel war keinesfalls Ruhe
eingekehrt. Nasser sperrte die Zufahrt
zum lebenswichtigen Hafen Eilat und
konzentrierte im Bdndnis mit Syrien
und Jordanien Truppen an lsraels
Grenzen. Israel fihrte am 5. Juni 1967
einen “Praventivschlag” gegen Agyp-
ten aus. Israelische Truppen besetz-
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ten die gesamte Sinai-Halbinsel, den
Gazastreifen, das Westjordanland,
Ost-Jerusalem und die syrischen Go-
lan-Hohen. Doch die militarischen Er-
oberungen bedeuteten keinesfalls
Frieden. Hunderttausende arabischer
Palastinenser kamen nun unter isra-
elische Besatzung und Militarverwal-
tung. Das bis heute andauernde Paia-
stinenserproblem fand seinen An-
fang.

Agypten seinerseits begann 1968 ei-
nen “Zermirbungskrieg” gegen lIsra-
el, der 1970 von einem von US-Au-
3enminister William Rogers vermit-
telten Waffenstillstandvertrag abge-
I16st wurde. Doch nun mehrten sich
die Kampfe, die von der palastinensi-
schen Bevdlkerung ausgingen. Die
PLO betrat die politische Blihne.

Am Jom Kippur, am 6. Oktober 1973,
dem hochsten Feiertag des jadischen
Jahres, griffen Agypten und Syrien
Israel militdrisch an. Der “Jom-Kip-
pur-Krieg“ sollte drei Wochen dauern.
Zunachst fast niedergeworfen, erhol-
te sich israel schnell und erkdmpfte
sich Gebiete bis uiber den Suez-Kanal
hinaus und bis 32 km vor Damaskus.
Zwar ebnete der vierte Nahostkrieg
den Weg fiir eine Neuorientierung der
Politik im Vorderen Orient, doch wur-
den die folgenden trotz der Waffen-
stillstandsvereinbarung stattfinden-
den Uberraschungsangriffe Syriens
und Agyptens zum “Trauma” fir das
Land.

Dem Likud-Block unter Menachem
Begin, der 1977 gemeinsam mit der
nationalreligiosen Partei die Regie-
rungsverantwortung in Israel Uber-
nahm, blieb es vorbehalten, in Frie-
densverhandlungen mit Agypten ein-
zutreten. lhm gegeniiber saf3 ein ver-
handlungsbereiter Anwar al Sadat.
Als erstes arabisches Land erkannte
Agypten die Existenz Israels an. Der
Camp-David-Vertrag von 1979 bildete
die Grundlage fir den Truppenabzug
Israels aus dem Sinai und die Aufnah-
me voller diplomatischer Beziehun-
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gen. Der Warenaustausch blieb hinter
den Erwartungen zurick, insbesonde-
re nachdem Ende 1987 die Intifada
(arabisch: abschiitteln; gemeint ist
die israelische Besatzung) einsetzte.
Darlber hinaus formierten sich Bewe-
gungen wie der “islamische heilige
Krieg” und der “Hamas” (Islamischer
Widerstand), die die Gegensatze wei-
ter aufheizten. Dennoch —es war wohl
der entscheidene Durchbruch bei den
Friedensbemihungen — erkannte die
PLO am 16. Dezember 1988 die UNO-
Resolutionen, die Israels Unabhan-
gigkeit garantierten, an.

Der Golfkrieg von 1991 erwies sich als
Wendepunkt im israelisch-arabischen
Konflikt. Israel wurde danach von der
arabischen Seite zunehmend als Ver-
handlungspartner akzeptiert. Im Okto-
ber 1991 fand in Madrid eine Nahost-
Konferenz statt, an der sich unter Fih-
rung der USA Israel, Syrien, Jorda-
nien, Libanon und eine palastinensi-
sche Delegation beteiligten. Die Ver-
handlungen schleppten sich Gber Mo-
nate ohne nennenswerte Ergebnisse
dahin. Auch der Erfolg der Arbeitspar-
tei Israels in den Wahlen 1992 brachte
zunidchst keine Anderung. Erst die
Verhandlungen in Oslo Mitte 1993
fubhrten zum gewilinschten Erfolg. Auf-
grund der dort getroffenen Vereinba-
rung schlol3 Israel im Oktober 1994
mit Jordanien Frieden. Ungeldst ist
allerdings nach wie vor das Verhaltnis
zu Syrien.

Im Oktober 1995 unterzeichneten Isra-
el und die arabischen Palastinenser
ein Abkommen, wodurch letztere die
volle Autonomie Uber den Gaza-Strei-
fen und die Stadt Jericho erhielten.

Die wirtschaftliche
Entwicklung Israels

Israels Wirtschaft wird stark vom
Staat beeinfluRt. Er beherrscht viele
der fiir Produktion und Beschéftigung
wichtigen Unternehmen. Daneben

spielen die genossenwirtschaftlich or-
ganisierten Kibbuzim und Moschawin
im landwirtschaftlichen Sektor eine
bedeutende Rolle. Schlie3lich be-
herrscht der Histadrut (der israelische
Gewerkschaftsbund) eine nicht unwe-
sentliche Zahl von Unternehmen, ob-
wohl sie privatwirtschaftlich gefuhrt
und anden Borsen gehandelt werden.

Israels Wirtschaftsleistung ist vergli-
chen mit den groRen westlichen Staa-
ten relativ klein. Das Bruttosozialpro-
dukt (BSP) betragt lediglich 4 % des
deutschen BSP. Aber betrachtet man
das BSP pro Kopf der Bevdlkerung,
wird deutlich, dafl lIsrael mit
13760 US $ (1993) mit im Vorderfeld
der  Weltgemeinschaft rangiert
(Deutschland 1993: 23 560 US $).

Israels Wirtschaft profitierte zunachst
von der Einwanderungswelle Ende
des vergangenen Jahrhunderts. Da-
mals griindeten die zionistischen Im-
migranten die ersten vornehmlich
landwirtschaftlich ausgerichteten Un-
ternehmen. In der Zeit zwischen 1923
und 1948 stieg die Gesamtleistung
des jludischen Wirtschaftssektors um
das Fiinfundzwanzigfache. Und die-
ses Wachstum mufte auch weiterhin
beibehalten werden, um den Kapital-
bedarf, die Eingliederung der einwan-
dernden Neublrger und die Landes-
verteidigung finanzieren zu konnen.

in den ersten Jahren nach seiner
Staatsgrindung sah sich Israel auf-
grund dieser Belastungen sogar zu
einem Rationierungsprogramm fir
Lebensmittel und anderer Grundbe-
darfsguter gezwungen. Auch wurden
Devisen strikt reglementiert. Gleich-
zeitig steuerte der Staat mit Bewirt-
schaftungsmalinahmen das wirt-
schaftliche Leben. Diese Politik wurde
Anfang der 50er Jahre durch ein Sy-
stem von Subventionen und Steuern
abgeldst, das der Regierung dennoch
einen grof3en Beeinflussungsspiel-
raum UberlieR. So konnte sie durch
Gewahrung verbilligter Kredite die
Einfubr selektiv steuern.



in den 50er Jahren begann die Regie-
rung verstérkt auf die Industrialisie-
rung zu setzen. Wichtig war hierbei
der Arbeitsplatzaspekt. Er flihrte dazu,
dafl das Land gegen den Weithandel
zunehmend abgeschottet wurde. In
den 60er Jahren setzte sich eine stér-
kere aulenwirtschaftliche Orientie-
rung durch. Nachdem in der Folge
jedoch Zahlungsbilanzschwierigksi-
ten auftraten, intervenierte die Regie-
rung nach 1965, Die Konjunktur erhol-
te sich nach dem “6-Tage-Krieg” wie-
der, doch stieg gleichzeitig der Infla-
tionsdruck,

Nicht nur die Folgelasten des “Jom-
Kippur-Kriegs” 1973 trafen Israels
Wirtschaft empfindlich. Das von Erd-
dlimporten stark abhéangige Land
wurde durch die sprunghaft gestiege-
nen Weltmarktpreise gebeutelt. Der
Anteil der Erdoleinfuhr an den Ge-
samtimporten erhohte sich von 1,6 %
in den Jahren 1968 bis 1972 auf 5,8 %
in der Zeit von 1974 bis 1978 drama-
tisch. Gleichzeitig stiegen die Militar-
ausgaben empfindlich. Die Folgen
waren hohe Inflationsraten und ein
grof3es Leistungsbilanzsdefizit.

Eine entscheidende Wende wurde
1977 von der neu gewihliten Regie-
rung nach den Knesset-Wahlen ver-
sucht. Sie kiirzte zahlreiche Subven-
tionen und Exportanreize und wertete
die nationale Wahrung, den Schekel,
ab. Mit der gleichzeitig vollzogenen
Lockerung der Devisenkontrolle ge-
riet allerdings das Land in eine weite-
re Inflationsspirale. Die Preissteige-
rung erklomm bald dreistellige Betra-
ge (1985: 305 %}). Dem antwortete
Mitte 1985 die Regierung mit einem
drastischen  Sanierungsprogramm,
dessen Kernpunkte eine weitere Ab-
wertung des israelischen Schekels
und Subventionskirzugen waren. Ein
befristeter Preisstopp wurde ver-
héngt, die Realldhne gesenkt und eine
restriktive Haushaltspolitik begon-
nen. Ab dem 4. September 1985 ent-
sprach der neue Schekel (NIS) 1000
alten Schekel. Im August 1986 wurde

die neue Wahrung an einen Wih-
rungskorb gekoppelt, der zu 60 % aus
US-$, 20 % aus DM, 10 % britischen
£-Sterling, 5 % franzdsischen Francs
und 5 % japanischen Yens bestand.
Die US-$-Schwiche {ihr AuBenwert
sankum 52 %) zwang die israelischen
Zentralbank Mitte 1995, den Anteil
des US-$ auf 63,2 % festzusetzen, um
israelische Exporte zu férdern. Ent-
sprechend wurden die anderen Wah-
rungsanteile reduziert.

Stark pragten nach wie vor militari-
sche Notwendigkeiten die Wirt-
schaftspolitik. Zwar helfen Ristungs-
unterstitzungen befreundeter Staa-
ten, insbesondere der USA, dem
Land, den Finanzierungsbedarf abzu-
decken, doch verschlingen die Vertei-
dungsausgaben einen wesentlichen
Teil der Staatsausgaben,

Die Wirtschaft Israels

In Israel sind die 6ffentlichen Dienste
am stérksten am Bruttoinlandspro-
dukt (BIP) beteiligt, 1993 mit 22 %.
Wie bereits schon an anderer Stelle
ausgefihrt, ist dies vornehmlich auf
die hohen Verteidigungsausgaben zu-

rickzufihren. Angesichsts der jung-
sten Ereignisse ist auch nicht damit zu
rechnen, dall sich dies in néchster
Zukunft andern wird.

Im privaten Sektor stelit der Bergbau
und das Verarbeitende Gewerbe den
wichtigsten Posten des Sozialpro-
dukts. 1993 belief sich der Anteil auf
21 %. Danach folgten die Finanz- und
Geschaftsdienstleistungen mit 19 %
und der Bereich Handel, Hotel- und
Gaststattengewerbe mit 12 %. Die
Bauwirtschaft, Elektrizitats- und Was-
serversorgung waren zu 9% und
Transport und Verkehr zu 8 % am Auf-
kommen beteiligt. Der EinfluR der
einst so bedeutenden Landwirtschaft
schwindet kontinuierlich. Ihr Anteil
belief sich auf lediglich 2 %. Das Ver-
arbeitende Gewerbe machte Uber
28 % der Wertschopfung des Privat-
sektors aus. GroBte Industriebranche
ist die Metallverarbeitung und Elek-
tronik mit einem Anteil von rd. 30 %
an der Gesamtproduktion. Auf die
Nahrungsmittelindustrie entfielen rd.
20 % und auf die chemische Industrie
und Kunststoffverarbeitung rd. 156 %.
Von weiter nennenswerter Bedeu-
tung waren die Beitrédge der Holzver-
arbeitung, der Herstellung von Papier
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und Druckerzeugnissen, der Erzeu-
gung von Textilien und Bekleidung
sowie der Diamantschleiferei.

Auch aufgrund gezielter Forderungs-
mafRnahmen des Staates, der die Han-
delsbilanz entlasten will, gewinnt die
Produktion von Ausfuhrgiitern stan-
dig an Bedeutung, trotz eines signifi-
kanten Absatzrickgangs bei Ru-
stungsgutern, die in den beiden letz-
ten Dekaden die Spitzenstellung bei
den Exporten einnahmen. Drei Wirt-
schaftszweige stellen Gber die Halfte
der gesamten Exporterzeugnisse her:
der Strallen- und Luftfahrzeugbau,
die elektrotechnische und elektroni-
sche sowie die chemische Industrie.
Damit wird eindrucksvoll der Wandel
zur High-Tech-Produktion belegt. Die
Diamanten- und Halbedelsteinverar-
beitung ist eine weitere bedeutende
Exportbranche. Das Rohmaterial wird
vornehmlich aus Stdafrika bezogen,
im Lande bearbeitet und zumeist in
die USA, nach Japan und nach Hong-
kong verkauft.

Die Bauindustrie wuchs nach 1990
sehr schnell, nachdem ihre Bedeu-
tung im Verlauf der 80er Jahre stindig
abgenommen hatte. Die Trendwende
erfolgte 1989, als die Zinssitze dra-
stisch gesenkt wurden. Aber der
HauptanstoR kam von den Hundert-
tausenden von jldischen Immigran-
ten aus der Sowjetunion, fur die der
Staat ein gewaltiges Wohnungsbau-
programm auflegte. Die Zahl der Fer-
tigstellungen von Wohngebiuden
stieg von 20 Tsd.in 1990auf70 Tsd.in
1992. Danach fiel sie schnell wieder
{1994: 34 Tsd.), weil sich herausstell-
te, da man Uberschiisse und teilwei-
se am Markt vorbei (z. B. Wohnungs-
bau in der Negevwiiste} produziert
hatte.

Der Tourismus hat in Israel stets eine
bedeutende Rolle gespielt. Neben
dem stets vorhandenen religiosen
Fremdenverkehr — Israel ist das spiri-
tuelle Zentrum flr drei Weltreligionen
- hat das Land in den vergangenen
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Jahren beachtliche Anstrengungen
unternommen, auch im anderen
Marktsektor Fuld zu fassen. 1893 konn-
ten insgesamt 1,654 Mill. Besucher
begrilt werden (+9,7 % gegentber
1992), wobei die Kreuzfahrtpassagie-
re noch nicht einmal berlicksichtigt
sind. Knapp 60 % der Touristen ka-
men aus Europa, 25 % aus Nordame-
rika.

Nachdem die Landwirtschaft friher
der wichtigste Wirtschaftsbereich ge-
wesen war, istihre Bedeutung sténdig
gesunken. Die Wertschopfung belduft
sich nur noch auf knapp 10 % des
Beitrages des Verarbeitenden Gewer-
bes. Hauptgrund ist die Abkehr vom
Zitrusfruchtanbau hin zum profitable-
ren Anbau von Wintergemise, Blu-
men und exotischen Frichten wie
Avocados. Diese Entscheidung ist
auch auf die Importrestriktionen der
EU zurlckzufihren, die ihre Zitrus-
fruchtbaulénder schitzt. Ein weiterer
Grund liegt in der permanenten Was-

serknappheit in Israel. Anstatt groRRe
Gebiete zu bewdssern, kann man sich
nun auf kleinere Anbauflachen kon-
zentrieren und damit Wasser einspa-
ren; denn 85 % der in Israel jahrlich
verfigbaren Wassermenge wird von
der Landwirtschaft verbraucht.

Der israelische AuBenhandel

Israel ist in hohem MaR3e auf den Au-
Benhandel angewiesen. Gerade fur
eine relativ kleine Volkswirtschaft
spielt die internationale Arbeitstei-
lung eine wichtige Rolle. Oftmals las-
sen sich Giiter nur in groBen Mengen
rentabel herstellen. So ist es haufig
sinnvoll, diese Erzeugnisse zu im-
portieren. Deshalb verwundert der re-
lativ hohe Anteil importierter Indu-
strieprodukte nicht. Um diese Importe
finanzieren zu kdnnen, mul umge-
kehrt ein hohes Exportniveau aufrech-
terhalten werden. Dies begriindet die
enge Einbindung Israels in den Welt-

Mrd. $

Entwicklung des israelischen AuRenhandels
1989-1994

Mrd. $

Handelshilanzdefizit

1989 1990 1991

1993

1994




handel. Auf 49 % des BIP belief sich
1993 die Einfuhr von Waren und
Dienstleistungen, auf 34 % die der
Ausfuhren,

Bei Wirdigung dieser Anteile wird
schon ein Hauptproblem des israeli-
schen AuBenhandels deutlich: das
chronische Handelsbilanzdefizit. Es
hat seit Staatsgriindung bestanden.
Finanziert werden konnte es nur
durch Leistungen des Diaspora-Ju-
dentums, Wirtschafts- und Militérhil-
fen der USA, Kreditaufnahmen und
letztlich auch durch Reparationen aus
Deutschland. Israel muBBte 1993 rund
5% seines BIP fir den Schulden-
dienst aufbringen.

Im Jahre 1994 exportierte Israsl Wa-
ren im Werte von 16 050 Mill. US-$
(+14,0 % gegeniiber dem Variahr)
und bezog im gleichen Jahr Giter
{ohne Militdrglter) im Werte von
23 363 Mill. US-$ (+15,4 %) aus dem
Ausland®. Gegenlber 1980 haben da-
mit die Exporte um 38 % und die Im-
porte um 55 % zugenommen. Das
Handelsbilanzdefizit belief sich somit
1994 auf 7 318 Mill. US-$ (+188 %
gegen 1983; +108,3 % gegen 1390).

Israel exportiertin hohem MaRe indu-
strielle Produkte. 1994 belief sich de-
ren Wert auf 14825 Mill. US-$
{+12,4 %). Wichtigster Posten waren
Maschinenbau- und Elektro- bazw.
Elektronikerzeugnisse (5 491 Mill. US-
$; +8,9 %). Die Vorstellung, Israel sei
weitgehend ein landwirtschaftliches
Exportland, ist langst Uberholt. Inoffi-
ziellen Schétzungen zufolgs, beste-
hen ca. 50% der Exporte aus
Hochtechnologieprodukten wie medi-
zinischer Elektronik, Technologiepro-
dukten far die Landwirtschaft etc.

Der Wert der Diamantenexporte {ch-
ne Retouren) belief sich auf 4 015 Mill.
US-$ (+32,2 %). Von Bedeutung sind
auRerdem die Ausfuhren von chemi-

2) Exporte und Importe in diesem Kapitel ohne Handel
mit den Besetzten Gebieten.

schen Produkten (2217 Mill. US-$;
+17,4 %). Hier spielen Feinchemika-
lien eine besondere Rolle, Gegen die-
se Zahlen verblassen die Exporte der
landwirtschaftlichen Erzeugnisse. thr
Wert belief sich 1934 auf 584 Mill, US-
$(+8,6 %).

Bei den Importen liberwogen 1994 die
Grundstoffe und Produktionsmittel
deutlich. thr Wert betrug 16 193 Mill.
US-$, 12,5 % mehr als 1993. Auf Dia-
manten entfielen hierbei 3 873 Mill.
US-$ (+15,9 %) und auf Erddl und
Erdéiprodukte 1668 Mill. us-g
{(—4,8 %). Investitionsgiter schlugen
mit 4177 Mill. US-$ (+16,8 %) und
Konsumgiiter mit 3047 Mill. US-$
(+20,3 %) zu Buche,

Obwohi die USA weiterhin der bedeu-
tenste einzelne Handelspartner Isra-
els sind, ist die EU in ihrer Gesamtheit
wichtiger, insbesondere wenn der
Handel mit Diamanten unbertcksich-
tigt bleibt; denn dieser ist zwar im
Volumen hoch, aber erbringt relativ
wenig Wertschopfung. Israel ist das
einzige Land der Welt, das sowohl mit
den USA wie auch der EU Freihan-
delsabkommen abgeschlossen hat,
mit der Folge, daf? Waren aus diesen
Gebieten zolifrei eingefiihrt werden
konnen,

Der Handel mit dem Rest der Welt,
insbesondere mit den Landern des
Fernen Ostens, wurde von einer Viel-
zahl von Schutzmalnabmen wie Zol-
len, nicht-tarifaren Handelshemmnis-
sen und Importlizenzen behindert. Ab
1. September 1991 traten jedoch neue
Regelungen in Kraft. Seidem werden
lediglich Zélle erhoben, die schritt-
weise abgebaut werden. Davon aus-
genommen sind nur die sog. “sensiti-
ven” Glter.

Im Jahre 1994 wurden 29,2 % der Ex-
porte in die EU ausgefihrt. 1993 wa-
ren es noch 29,6 % und 1992 gar
34,5 % gewesen. Innerhalb der Ge-
meinschaften war GroBbritannien
wichtigstes Bestimmungsland

(6,3 %), gefolgt von Belgien-Luxem-
burg (5,5 %) und Deutschiand (5,4 %).
In die USA versandte Israel 30,6 %
seiner Exporte, nach Japan 6,9 % und
nach Hongkong 5,2 %.

Die Importe stammten 1994 zu 53,7 %
aus der EU {nach 60,9 % in 1993).

Am meisten wurde aus Belgien-Lu-
xemburg bezogen (12,7 %), gefolgt
von Deutschland (10,4 %) und Grof3-
britannien (8,7 %). Die USA trugen zu
17.9 % zu den Einfuhren bei und Ja-
panzu 4,1 %.

Der Handel Deutschiands
mit Israel

Das Volumen des bilateralen Handels
zwischen Deutschland und israel be-
lief sich 1995 auf 5 125 Mill. DM, eine
Abnahme von 0,8 % gegeniiber dem
Vorjahr. Deutschland exportierte Gii-
ter im Werte von 3504 Mill. DM
(—2,9 %}, wihrend es aus Israel Wa-
ren im Werte von 1621 Mill. DM
(+4,3 %) bezog. Der AuRenhan-
delstiberschuf® betrug damit
1882 Mill. DM - ein Riickgang von
8,4 %.

Die Erzeugnisse des Investitionsglter
produzierenden Gewerbes nahmen
bei den Ausfuhren nach Israel schon
immer eine fihrende Stellung ein. Im
Jahr 1995 belief sich ihr Anteil an der
Gesamtausfuhr auf 57,7 %. Aller-
dings nahm der Exportwert gegen-
Uber 1994 um 87 % auf
2 021 Mill. DM ab. Verursacht wurde
der Ruckgang in erster Linie von den
elektrotechnischen Erzeugnissen. Die
Ausfuhren sanken hier um 15,3 % auf
629 Mill. DM. Doch muf} in diesem
Zusammenhang auch auf den Basis-
effekt verwiesen werden, denn im
Vorjahr hatte die Steigerungsrate ex-
orbitante 47,4 % betragen. Dennoch
darf nicht aus den Augen gelassen
werden, dall gerade in den Elektro-
nik-, EDV- und Chemiebranchen deut-
sche Firmen begonnen haben, ihe Ak-
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Entwicklung des AuBenhandels
der Bundesrepublik Deutschland mit Israel
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tivitaten vom traditionellen Handel
hin zu Investitionen in israelische Un-
ternehmen zu verlagern. Auch wer-
den hier verstarkt wirtschaftliche Koo-
perationen gesucht. Die Realisierung
dieser Vorhaben fihrt mit groBer
Wahrscheinlichkeit zu einem Rick-
gang der Exportzahlen in den betref-
fenden Branchen.

Bedeutenster Ausfuhrposten unter
den Investitionsgitern waren die
Maschinenbauerzeugnisse mit
669 Mill. DM, die in etwa die Position
gegendber dem Vorjahr halten konn-
ten (—0,5 %). Die Ausfuhren an Stra-
RBenfahrzeugen (404 Mill. DM} gaben
um 16,0 % nach, wohl Folge der har-
ter werdenden Konkurrenz aus Fern-
ost, die auch von dem Zollabbau pro-
fitieren durfte. Die Exporte von Eisen-,
Blech- und Metallwaren konnten um
13,0 % auf 131 Mill. DM gesteigert
werden.

Auf die Erzeugnisse des Grundstoff-
und Produktionsgltergewerbes ent-
fielen 27,8 % der Gesamtausfuhr
(973 Mill. DM; +12,1 %) Hier domi-
nierten im Handel mit Israe! die che-
mischen Erzeugnisse {720 Mill. DM;
+10,5 %). Der Export von Erzeugnis-
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sen des Verbrauchsgiter produzie-
renden Gewerbes nahm geringfligig
um 0,8 % auf 386 Mill. DM zu. Hier ist
insbesondere die kréftige Steigerung
bei den Kunststofferzeugnissen um
24,1 % auf 107 Mill. DM erwahnens-
wert.

Auch auf der Einfuhrseite dominier-
ten bei einem Plus von 7,2 % gegen-
tiber 1994 die Erzeugnisse des Investi-
tionsguter produzierenden Gewerbes
mit 714 Mill. DM. Sie machten 44,0 %
der Gesamtbeziige aus. Wichtigste
Gutergruppe sind nach wie vor die
elektrotechnischen Erzeugnisse mit
431 Mill. DM, von denen Deutschland
um 4,8 % mehr einfuhrte als im Jahr
zuvor. Der Importwert von Eisen-,
Blech- und Metallwaren stieg um
13,4 % auf 107 Mill. DM. Israel expor-
tierte fUr 424 Mill. DM (+1,6 %) Er-
zeugnisse des Verbrauchsgiiter pro-
duzierenden Gewerbes, 26,1 % der
Gesamtausfuhr, nach Deutschland.
Musikinstrumente, Spielwaren und
Sportgerate (132 Mill. DM; +2,1 %),
Textilien {130 Mill. DM; —3,5 %) und
Kunststofferzeugnisse (109 Mill. DM;
+21,9 %) sind hier die Hauptposten.
Die deutsche Einfuhr an Erzeugnissen
des Grundstoff- und Produktionsgu-

tergewerbes belief  sich auf
213 Mill. DM {+1,9 %}, jene der Land-
und Forstwirtschaft auf 156 Mill. DM
(+11,9 %).

Die Stellung Israels
im nordrhein-westfilischen
AuBBenhandel

Der Warenverkehr Nordrhein-Westfa-
lens mitisrael konnte 1895 um 14,9 %
auf 1 236 Mill. DM gesteigert werden.
Damit bestritt er 24,1 % des deutsch-
israelischen Handels. Am gesamten
AuBlenhandel Nordrhein-Westfalens
war er zur 0,4 % beteiligt. Wie schon
in den Vorjahren war der AuBenhan-
delsiiberschufd mitlsrael erheblich. Er
belief sich auf 508 Mill. DM, wobei die
Ausfuhren die Einfuhren um 140 %
uberstiegen.

Die Ausfuhren nordrhein-westfali-
scher Produkte nach Israel stiegen um
13,7 % auf 872 Mill. DM. An den deut-
schen Exporten nach Israel waren sie
2u 24,9 % beteiligt, wahrend ihr Anteil
an den Gesamtexporten Nordrhein-
Westfalens 0,5 % betrug.

Bei einer unterdurchschnittlichen
Steigerungsrate von 7,1 % bestritten
die Investitionsgiiter (398 Mill. DM}
45,6 % der Ausfuhren des Landes
nach Israel. Bundesweit lag allerdings
dieser Wert bei 57,7 %. Entsprechend
niedriger fiel in diesem Wirtschaftsbe-
reich der Anteil Nordrhein-Westfalens
an den deutschen Exporten aus
(19,7 %}). Von Bedeutung sind die
nordrhein-westfalischen Lieferungen
von Maschinenbauerzeugnissen. lhr
Wert belief sich auf 177 Mill. DM
(+22,9 %) und reprasentierte 20,3 %
der Gesamtausfuhren NRWs nach ls-
rael {Bund: 19,1 %). Die nordrhein-
westfalischen Exporteure verkauften
Grundstoffe und Produktionsgiter im
Werte von 347 Mill. DM nach lsrael
(+23,8 %). Sie bestritten damit Uber-
proportional 35,7 % der deutschen
Ausfuhren in diesem Bereich. An den
deutschen Chemieexporten ist NRW



Anteil der Giitergruppen am Aufienhandel Nordrhein-Westfalens
und Deutschlands mit Israel 1995*)
Ausfuhr Einfuhr
Gutergruppe NRW BRD NRW BRD
%

Erzeugnisse der Land- und

Forstwirtschaft 0,1 238 9,6
Bergbauliche Erzeugnisse 0,1 - 1.4
Erzeugnisse des Grundstoff- und

Produktionsgitergewerbes 38,8 27,8 18,6 13.1
Erzeugnisse des Investitionsgiter

produzierenden Gewerbes 45,8 57,7 22,0 44,0
Erzeugnisse des Verbrauchsguter

produzierenden Gewerbes 12,5 11.0 31,2 26,1
Erzeugnisse des Erndhrungs-

gewerbes, Tabak 2,5 4,2 3.1
Sonstige Waren 0.9 0.2 2,6
Insgesamt 100 100 100 100

*} vortaufige Ergebnisse

{255 Mill. DM; +24,1 %} zu 35,5 % be-
teiligt. Von geringerer Bedeutung wa-
ren die NRW-Verbrauchsgiterliefe-
rungen (109 Mill. DM; +13,0 %). Sie
machten an den NRW-Exporten nach
Isreal 12,5 % und an der deutschen
Verbrauchsgiterausfuhr 28,3 % aus.

Der Wert der nordrhein-westfalischen
Importe aus Israel bezifferte sich 1995
auf 364 Mill. DM, eine Zunahme von
17.6 % gegeniber 1994, An der deut-
schen Einfuhr hatte sie einen Anteil
von 22,5 %. Die Beziige machten
0,2 % an der gesamten NRW-Einfuhr
aus {Bund: 0,3 %).

Wichtigste Gltergruppe unter den
NRW-Importen aus Israel waren die
Verbrauchsgliter mit einem Wert von
114 Mill. DM, der um 13,2 % gegen-
dber em Vorjahr zunahm. Diese Grup-
pe bestritt 31,2 % aller NRW-Einfuh-
ren {Bund: 26,1 %) und 26,8 % der
deutschen Beziige an Verbrauchsgl-
tern aus Israel. Am bedeutendsten in
diesem Bereich waren die Beziige von
Kunststofferzeugnissen (51 Mill. DM;
+34,8%) und von  Textilien
{29 Mill. DM; +3,4 %). Der Anteil an
den Gesamteinfuhren aus lsrael be-
trug 13,9 % bzw. 7,9 %. Bundesweit
beliefen sich die entsprechenden
Quoten auf 6,7 % bzw. 8,0 %.

Nordrhein-Westfalen flihrte 1995 In-
vestitionsglter im  Werte von
80 Mill. DM aus lIsrael ein, 235 %
mehr als im Jahr zuvor. Damit entfie-
len 22,0 % der Gesamtimporte auf
diesen Bereich (Bund: 44,0 %). Wich-
tigste Gultergruppe waren elektro-
technische Erzeugnisse mit
30 Mill. DM (+285 %). Der Im-
portwert von Grundstoffen und Pro-
duktionsgiitern stieg um 27,1 % auf
68 Mill. DM {Bund: 213 Mill. DM;
+1,9 %). In der wichtigsten Glter-
gruppe, den chemischen Erzeugnis-
sen, mit einem Importwert von
46 Mill. DM betrug die Zuwachsrate
424 % {Bund: 127 Mill. DM;
+20,1 %}. Der Einfuhrwert landwirt-
schaftlicher Produkte belief sich auf
87 Mill. DM bei einer Steigerungsrate
von 14,7 % (Bund: 156 Mill. DM;
+11,2 %).

Litgraturnachweise:

Israel von A~ 2Z, hrsg. v. E, Hirsch, Jarusalem 1983
Israel, Informationen zur politischen Bildung, Heft
247, hrsg. v. Bundeszentrale flr politische Bildung,
Bonn, 1995

Lénderbericht Israsl 1991, Statistisches Bundasamt,
Stuttgart, 1991

The Economist Intelligence Unit, Country Profile
Israel — The Occupied Territories 1995-96, London,
1996

Joseph Canaan, Israsl Wirtschaftstrands zum Jah-
reswechsal 1995/96, Landerreport 4350, Beilage der
Nachrichtan flir den Auftenhandsl, Bundesstalle flir
AuRenhandelsinformationen, Marz 1896 [ ]

Einkommensmilliondre” in NRW

Die Zahl der in Nordrhein-Westfalen an-
sassigen Einkommensmilliondre” ist in-
nerhalb von drei Jahren um mehr als ein
Drittel auf fast 7 300 gestiegen {exakt:
+1891 oder +35,3 % auf 7 255). Diese
Zahlen beruhen auf den jetzt vorliegenden
Ergebnissen der Lohn- und Einkommen-
steuerstatistik 1992, nach der sich das zu
versteuernde Einkommen von 6,2 Millio-
nen Personen auf 307,5 Milliarden DM be-
lief.

Setzt man die 7 255 ,Einkommensmiltio-
nédre” in Relation zur Einwohnerzahl, so
ergibt sich im Landesdurchschnitt je
10 000 Einwohner eine ,Millionarsquote”
von 4 (1986: 3). Die hochste Quote aller 396
Stadte und Gemeinden in NRW errechnet
sich hierbei fir die Stadt Meerbusch im
Kreis Neuss mit einem Wertvon 19, gefolgt
von Roetgen (18) im Kreis Aachen,
Schalksmiihle (16} und Neuenrade (13} im
Markischen Kreis.
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Aktuelle Ergebnisse







Preisindex fiir die Lebenshaltung
in Nordrhein-Westfalen

Juli 1996 (Basis 1991 = 100)

Ver- Verdnderung gegentuber gleichem
anderung Iidexstand Monat %eg Vorjahr?ss
Wagungs-| Index- |gegenuber
N anteil stand gleichem
Hauptgruppe / Gltergruppe / Gut Monat des Haushaltstyp™ Haushaltstyp
Vorjahres
alle privaten Haushalie 1 2 3 1 2 3
Yoo Punkte % Punkte %
Gesamtpreisindex . . . . ... . ... ... 1000 1141 + 1.4 114.8 1143 1146 + 1,1 + 1,3 + 1,6
ohne Heizélund Kraftstoffe . . . . . . . . | 963,03 114,1 + 1,2 114,9 114,2 114,6 + 1.1 + 1,1 + 15
ohneSaisonwaren. . . . . . . ... .. .. 976,61 114,5 + 1,4 115,5 114,7 115,0 + 1,1 + 1,3 + 1,6
ohne Dienstleistungen und Reparaturen
(jedoch mit Wohnungs-
und Garagennutzung) . . . .. ... ... 772,36 112,2 + 1,3 1139 112,5 112,0 + 1,3 + 1,3 + 1.3
nur Dienstleistungen und Reparaturen
{ohne Wohnungs- und Garagen-
NULZUNGY: & 5 & 5 5 5 6 & & & & e s & o s 227,64 1205 + 1,8 1191 122.2 1228 + 0,2 + 1.2 + 2.6
nurHeizolund Kraftstoffe . . . . . . .. .. 36,97 1131 + 6,4 112,5 1158 115,5 + 6,7 + 59 + 6.8
Nahrungsmittel, Getrénke,
Tabakwaren . . . . . . ... .. ... ... 224,90 1094 + 09 108,2 108,0 108,7 + 0,7 + 0.9 + 1.0
Nahrungsmittelzusammen . . . . . . . .. 131.80 106,4 + 1,1 106,3 1088 106,3 + 1.0 + 1,2 + 1.2
saisonabhingigeNahrungsmittel . . . . . 16,71 94,6 + 0,2 95,3 94,9 93,7 - 0,8 + 0,6 + 1,1
FrischgemGse . . . . . ... .. ... .. 5,76 776 + 1,0 75,8 78,8 79,0 - 0,7 + 1,7 + 21
Frischfisch . . « s 5 o oo o v s 1,26 1008 + 21 100,8 1010 1008 + 2,0 + 2.0 + 2,0
Frischobst . . . . . ... ... ... ... 8,05 88,8 + 3,6 100,0 100,3 98,7 + 3,2 + 3,7 + 3,7
Kartoffeln & o 5 5 « s s ammme o s 1,64 1235 -14,0 1235 1235 1235 -14,0 ~14,0 -14,0
sonstige Nahrungsmittel. . . . . .. ... 115,09 108,1 + 1,2 108,2 108,2 108,0 + 1,3 + 1,2 + 1,2
Milch, Eier, Butter, Fette, Ole . . . . . . . 22,80 105,3 + 1.8 1051 108,3 105,2 + 1,7 + 1,6 + 1.5
Getrianke, Tabakwaren . . . . . . . . . .. 57,62 12,7 - 0,1 112,9 112,6 1121 - 0,8 - + 0,2
Verzehr in Gaststatten
undKantinen . . ... ... ... .... 45,84 114,4 + 1,4 1148 1141 114,0 + 1,7 + 1,3 + 14
Bekleidung, Schuhe. . . ., . . . ... ... 73,83 1115 + 0,9 1114 11,2 1111 + 0,9 + 1,0 + 0,9
Bekleidung. . . . .. ... ... ... ... 55,63 112,0 + 0,9 111.8 11,6 111,58 + 09 + 09 + 08
Schuhe. . . . . .. ... ... ..., 10,85 1100 + 0,8 110,56 1104 110,3 + 0.8 + 0.9 + 0.9
Wohnungsmieten, Energie. . . . . . .. .. 245,34 118,3 + 2,0 19,2 1189.2 1181 + 1.8 + 19 + 2,0
Wohnungsmieten (einschi. Nebenkosten) . 191,93 124,4 + 3.3 125,8 124,8 124,2 + 3.4 + 31 + 3,2
Energie. . . ... ... ... 53,41 96,5 -~ 3.8 96,5 96,8 a7.1 - 4,6 - 4,4 - 4,3
feste Brennstoffe (z. B.Kohle) . . . .. .. 1,69 106,4 + 1,1 106,3 104.8 103,3 + 1,1 + 1.0 + 0,8
Heizél . . . . . ... . oL 8,70 80,8 +14,1 90,8 50.8 90,8 +14,1 +14.1 +14,1
L T 7,64 1011 - 0,5 1011 101,0 101,0 - 0,5 - 05 - 0,5
Umlage fur Heizung, Warmwasser
undFernwirme . . . . . .. ... ... 8,89 8.3 - 1,1 98,3 98,3 98,3 - 05 - 03 - 05
Elektrizitat. . . . . . ... .. ... .... 26,49 5.8 -10,0 94,8 96,2 96,6 ~10,8 - 9.8 - 9.6
Mébel, Haushaltsgeridte und andere
Giiter fiir die Haushaltsfithrung . . . . . . . 76,99 110,8 + 1.0 110,7 109,7 1105 + 09 + 0,8 + 09
Giter fiir die Gesundheits- und
Korperpflege. . . . . .. ... .. ... .. 53,53 1141 + 34 1243 116,3 1144 + 14 + 14 + 6,2
Giiter fiir Verkehr und Nachrichten-
dbermittlung. . . . . . .. ... .. ... 167,85 114,1 + 1,9 1116 113,89 1141 - 0,1 + 19 + 1.8
Kfz-Reparaturen . . . . . ... ... .. .. 18,64 1204 + 2,6 120,2 120,1 120,2 + 2,4 + 24 + 2.4
PRWLG & e opooean © 6 8 5 % 4 8 8 8 8 8§ 24 55 66,97 110,7 + 0,3 110,6 1107 110,6 + 0,6 + 0,3 + 0,3
Krafistoffe (Benzin, Diesel}) . . . . . . . . . 28,27 120,0 + 4.8 1211 1200 1199 + 4.8 + 4,8 + 4,7
Giiter fir Bildung,
Unterhaltung, Freizeit. . . . . ... . ... 91,66 108,5 + 1,1 1121 10,8 110,2 + 21 + 1,2 + 1,2
Giiter fiir die personliche Ausstattung,
Dienstleistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie Glter sonstigerArt . . . . 65,90 127,6 - 0,2 130,3 131,2 133,0 + 01 - 03 + 06
Dienstleistungen der Versicherungen . . . 18,28 131,86 - 121,7 1228 137.0 - 27 - 2,1 + 1,6

1} Haushaltstyp 1: Zwei-Personen-Haushalte mit geringem Einkommen
Haushaltstyp 2: Vier-Personen-Haushalte mit mittlerem Einkommen

Haushaltstyp 3: Vier-Personen-Haushalte mit hoherem Einkommen
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Gesundheitswesen
Allgemeine Krankenhauser am 31. Dezember 1994

Allgemeine Krankenhauser"
am 31.12. 1994 Jahresdurchschnitt 1994 1994
Verwaltungsbezik aufge- stationar Verweil- Betten-
Anzahl Planbetten stelite behandelte Pflegetage dauer nutzung
Betten Kranke Tage %
Kreisfreie Stadte
Disseldorf. . . . . .. ... 13 5459 5503 143 607 1603 205 11,2 79,8
Duisburg. . . . . ... ... 12 5024 5019 124 624 1569 968 12,6 85,7
Essen. . . . ... ...... 14 5937 5814 157 181 1789 015 11,4 84,3
Krefeld. . .. ... ..... 4 1911 1911 52 544 548 266 104 78,6
Monchengladbach . . ., . 6 2 252 2208 57 199 647 743 1.3 80,4
Miilheim anderRuhr . . . . 2 ; . < : . "
Oberhausen . . . . ... .. 5 1851 1851 42 500 538 974 12,7 79.8
Remscheid. . . . . . .. .. 3 . . R R . .
Solingen. . . .. ... ... 3 1303 12 32 975 365 201 111 80,6
Wuppertal . . . . . ... .. 5 2909 2768 72728 778 950 10,7 772
Kreise
Kleve. . . . ... ... ... 7 3073 3073 44 775 927 044 20,7 82,7
Mettmann . . . . ... ... 1 2 250 2312 57 405 681374 11.8 80,7
Neuss . . ... .. ..... 6 1949 1949 57 845 587 473 10,2 82,6
Viersen. . . . .. ... ... 8 1733 1733 43 223 507 521 11,7 80,2
Wesel . ... .. ...... 8 3356 331 83 664 999 772 1.9 82,5
Reg.-Bez. Disseldorf . . . . . 107 41021 40 743 1021 669 12 160 237 11.9 81,8
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . 67 28 660 28 361 734 761 8 457 053 1.6 81,7
Kreise . .. ... ...... a0 12 361 12 388 286 912 3703 184 12,9 81,9
Kreisfreie Stadte
Aachen. . . ... . ... .. 5 2385 2 408 70 686 726 205 103 82,6
Bonn. ... ... ...... 10 3947 3947 100 887 1153 768 114 80,1
KOIn : ¢ womwn wmummus 18 7 959 7 886 195 794 2 199 657 11,2 764
Leverkusen . . . . ... .. 3 1185 1185 34 467 360 576 10,5 83,4
Kreise
Aachen. . . . .. ... ... 5 1847 1847 49 388 562 715 1.4 83,5
Diren . ... .. ... ... 7 1662 18671 47 678 496 604 10,4 81,4
Eeftkreis: « w i v o w0 i 7 1601 1595 42 290 453 178 10,7 77.8
Euskirchen. . . . ., ., .. 3 1074 1070 27 374 311 200 14 79,7
Heinsberg . . . . ., . .. .. 4 938 938 26 306 275636 10,5 80,5
OberbergischerKreis . . . . 6 1827 1827 49 829 515 826 10,4 77.4
Rhein-Berg. Kreis . . . . . . 4 1118 1118 33 855 330593 8,8 81,0
Rhein-Sieg-Kreis . . . . . . 11 1951 1934 56 493 582 156 10,3 82,5
Reg.-Bez. Koln . . ... ... 83 27 494 27 426 735 045 7968 114 10,8 79.6
davon
kreisfreie Stadte . . . . . . . 36 15476 15 426 401 834 4 440 206 11,0 78,8
Kreise . ... ... ... .. 47 12018 12 000 333213 3527 908 10,6 80,5
Kreisfreie Stadte
Bottrop. . . . ... ... .. 3 1004 992 22 370 272 941 12,2 75,4
Gelsenkirchen . . . . . . .. 8 2649 2649 68 260 776 835 11,4 80,3
Minster . . ... ... ... 7 3750 3792 97 445 1099 018 11,3 79,4

1} Bei aligemeinen Krankenhdusern handelt es sich um Krankenhéuser, die ber Betten in vollstationdren Fachabteilungen verfiigen, wobei die Betten nicht
ausschlieBlich fir psychiatrische und neurologische Patienten vorgehalten werden,
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Allgemeine Krankenhauser"

am 31.12. 1994 Jahresdurchschnitt 1994 1984
Verwaltungsbezik aufge- stationdr Verweil- Bettern-
Anzahl Planbetten steiite behandelte Pflegetage dauer nutzung
Betten Kranke Tage %
Kreise
Borken. . .. .. .... .. 9 2093 2089 54 089 640 558 11,8 83,6
Coesfeld. . ... ... ... 4 832 932 24 543 272 069 1,1 80,0
Recklinghausen . . . . . . . 15 5291 5278 130 692 15867 057 12,0 81.3
Steinfurt . . . . ... ... 12 2 583 2593 63 016 746 241 11,8 788
Warendorf. . . . .. ... 5 1531 1531 39 369 466 399 1.8 83,5
Reg.-Bez. Miinster . . . . . . 63 19 849 19 866 499 782 5841 118 11.7 80,6
davon
kreisfreie Stadte . . . . . . . 18 7403 7 433 188 075 2148 795 1.4 79,2
Kreise . .. .. ... .... 45 12 448 12 433 311709 3692324 18 81.4
Kreisfreie Stadt
Bielefeld . . . . . . ... .. 8 3167 3101 76 309 987 008 128 87,2
Kreise
Gitersloh . . .. . ... ] 2036 2036 38720 610922 15,4 82,2
Herford. . . . . . ... ... 4 1374 1367 35415 419125 11.8 84,0
Hixter . . : o« v v v [ 1722 1722 33 340 535 411 16,1 85,2
Lippe. . . ... ... .. 5 1540 1585 42 022 491 776 "7 85,0
Minden-Liibbecke. . . . . . 10 2775 2825 73 701 901 410 12,2 874
Paderborn . . . . ... ... 8 2165 2210 58 072 685 215 11,8 84,9
Reg.-Bez.Detmold . . . . .. 49 14779 14 846 358578 4 630 867 12,9 85,5
davon
kreisfreieStadt . . . . . . . 8 31867 3101 76 309 987 008 12,9 87,2
Kreise . . ... ....... 41 11612 11745 282270 3643 859 12,8 85,0
Kreisfreie Stadte
Bochum . ... ....... 9 3703 3703 86 095 1071341 12,4 79,3
Dortmund . . . .. ... .. 12 5610 5444 121 353 1622 020 13,4 81,6
Hagen . .. .. ....... 7 2262 2 206 54 625 643 048 11,8 79,9
Hamm . . . ... ...... 6 2225 2225 54 343 655 149 12,1 80,7
Herne . . ... ... .. .. [ 1937 1958 41 859 562 924 134 78.8
Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis . . . . . k| 2926 2926 62 657 843579 135 79.0
Hochsauerlandkreis. . . . . 15 2319 2403 52 349 701 394 13.4 80,0
MarkischerKreis. . . . . . . 14 3338 3382 81024 972 880 12,0 78,6
(2 1o A P 3 910 $10 21947 279 464 12,7 84,1
Siegen-Wittgenstein . . . . 9 2435 2 385 64 818 705 386 10,9 81,0
1270 ) 10 2254 2260 56 959 664 387 11.7 80,5
Unna. . ... ........ 9 2614 2 588 65 269 776 198 11,8 82,2
Reg.-Bez. Arnsberg. . . . . . 11 32523 32 400 763 295 9 497 768 12,4 80,3
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . 40 15727 15 536 358 275 4 554 480 12,7 80.3
Kreise «ow o ooo5 6085 8 ¢ 7 16 796 16 864 405 023 4943 288 12,2 80,3
Nordrhein-Westfalen. . . . . 413 135 666 135 287 3378 367 40 098 105 11,9 81,2
davon
kreisfreie Stadte . . . . . . . 169 70 433 69 857 1759 264 20 587 542 1,7 80,7
Kreise . . ... ... . ... 244 65 233 65 430 1619127 19 510 563 12,1 81,7
K;\me(kungen $.472
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Erwerbstatigkeit
Erwerbstatige 1994 nach Wirtschaftsabteilungen

Erwerbstatige 19947
Anteil der Wirtschaftsabteilungen in %
] Land- | Energie- Verkehr, | - Kredit- Oraani- Gebiets-
Verwaltungsbezirk T und und Verarbei- | g Nach- \v{nstvjcu;e,_ Dienst- sati%nen kcr)‘r;;;er.
FO,';E’ Wasssoer\:~ tendes ev?e:r-be Handel | richten- f;i'c; leistun- |o. E.¥ und sréoa;iael?,
sg:aft Vget:ng, Gewerbe | ¢ (}ber- untgr— gen? private versiche-
Fischerei Bergbau mittliing nelimen Hatshalte rung
Kreisfreie Stidte
Disseldorf. . . . . .. . .. 335 876 0.3 1,0 15.9 4.3 17.0 81 7.7 24,7 39 17.2
Duisburg. . . . . .. ... . 198 951 05 3.9 28,3 5.3 13,9 4,1 2.1 17,1 6,0 12,8
Essen. . . .......... 246 313 0,7 25 17.1 6,1 18,5 7,0 3.6 22,6 5,6 16,2
Keefeld., . . ... ... ... 109 196 0.8 0,7 34,1 5,3 16,5 5,1 2,7 18,0 3,8 12,2
Ménchengladbach . . . . . 106 459 0.9 1.5 29,7 6.0 16,3 5.3 2,7 20,1 4,4 13,0
Midtheim ander Ruhr . . | | 67 453 1.0 06 30,4 8,0 215 4.4 1.8 15,8 5,1 10,4
Oberhausen . . . . . . . .. 81 056 08 5,1 21,6 7.0 14,4 54 2,0 24,9 7.2 1.9
Remscheid. . . .. ... .. 55025 0.8 0,7 49,9 4,4 12,8 3.0 2,2 12,8 36 9.8
Solingen. . . .. ... ... 64 230 0.5 1.0 42,4 53 167 39 2.3 13,9 36 10,3
Wuppertal . . . . . ... L. 159 223 0.7 1,3 32,6 4,2 14.0 6,7 3,5 16,7 4.5 15,7
Kreise
Kleve. . . ... .. ... .. 100 793 7.6 0.5 21,9 8.1 17.4 4,1 2,5 155 9,0 134
Mettmann . . . . ... ... 203525 1.1 0,6 36,3 5,2 20,5 5,4 14 16,5 4,4 8,5
Neuss . . .......... 164 545 18 35 28,3 6,3 18,1 87 23 18,0 4,7 8,2
Viersen. . .. .. ... ... 108 857 3.4 0.6 321 85 19,1 38 1.5 16,2 4,7 121
Wesel .. ... ....... 158 934 3,2 10,8 19,4 80 15,4 4,3 20 16,6 8.9 1",7
Reg.-Bee. Dusseidorf . . . . . 2221478 14 24 26,4 58 17,0 6,3 34 19,2 5,2 131
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . 1483 822 0,6 1,9 254 53 16,3 6.8 4,1 20,4 4,7 14,4
Kreise . ........ ... 737 654 29 3,4 28,3 8,7 18,2 55 1,8 16,7 6,1 10,3
Kreisfreie Stadte
Aachen. . . .. .. .. ... 128 584 0,7 G.7 20,5 4,2 12,3 54 5,1 19,3 59 25,8
Bonn............. 183029 0,4 06 9,5 31 10,3 4,6 3.6 216 7.9 383
Kéin . ... ... ... 486 081 03 1.1 16,8 5,0 15,4 7.8 7.6 241 4.5 17.6
Leverkusen . . ... ..., 81984 0.5 0,7 52.2 54 9.7 41 1.5 13,3 3,7 8,8
Kreise
Aachen. . ... ... .... 90 189 1.7 4,6 28,2 8,4 18,1 5,1 1.8 18,2 5.3 8,7
Doren . . ... ... . ... 94 371 3,2 2,5 28,7 6,8 12,8 4.9 1.9 19.9 5,1 14,4
Erftkreis . . . . . . .. ... 140173 1.8 5,7 241 7.4 1886 4.9 1.6 18,9 44 126
Euskirchen. . . . ... ... 60 074 3.8 0.8 23,6 83 14,3 6,3 1.9 18,2 7.4 15,3
Heinsberg . . . . . . . ... 78 950 3,7 4.9 22.9 8,2 13,9 44 1.9 18,6 58 13,7
Oberbergischer Kreis . . . . 106 865 24 0,8 40,5 6,0 13,0 34 1.6 17.8 50 9,8
Rhein.-Berg.Kreis . . . . . . 88 324 1,9 0.6 26,0 73 17,7 4,5 2,0 23.3 68 9,9
Rhein-Sieg-Kreis . . . . . . 159 076 2.9 0,6 24,1 8,4 18,4 5,0 21 21.3 55 13,7
Reg.-Bez.Koln . . . .. . .. 1698 709 15 1.7 231 6,1 145 5,6 39 20,9 54 175
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . 880 688 04 09 181 4,5 133 6,3 5.8 21,9 54 223
Kegise . . . .. ... . ... 818022 2.6 2.6 27,3 7.7 15,8 4.8 18 19,8 55 12,2
Kreisfreie Stadte
Bottrop. . . .. ... .. .. 35773 1.4 16,7 16,9 6,6 16,7 39 1,6 18,5 9,5 10,3
Gelsenkirchen . . . . . . .. 101 550 05 7.8 25,0 52 14,9 43 1.8 17.8 9,0 13,5
Minster . . ... . ... .. 154 787 1,2 1,0 10,9 4,7 14,2 6,6 73 215 4,7 27.8

Mmerf-innen, Beamte und Selbstdndige einschl. mitheifender Familienangehoriger; Ergebnisse einer regional und sektoral disaggregierten Erwerbstati-
genrechnung — 2) soweit vors Unternehmen und freien Berufen erbracht — 3) ohne Erwerbszweck
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Erwerbstatige 1994"

Anteil der Wirtschaftsabteilungen in %

Land- Energie- Kredit- .| Gebiets-
. Verkehr, | .~ Crgani- %
Verwaltungsbezirk nd und " titute, . x -
9 insgesamt Fl::rs% Wasser- | Verarbei- | g Nach- \l/r:asrs.li;:i Dienst- | sationen s'éﬁ;%fn
wirt NGTEor tendes Handel | richten- leistun- 0. E.¥ und hid
- - gewerbe - rungs- 2 ; Sozial-
Gewerbe Uber- gen private y
schaft, gung, mittiun unter- Haushalt versiche-
Fischerei Bergbau 9| nehmen shaite rung
Kreise
Borken. . ... ... .... 145 731 5,7 0.5 34,8 8,6 15,2 4,0 1,8 14,0 7.8 7.5
Coesfeld . . . ... ..... 75 117 6,2 0,5 26,5 7,2 15,6 3.2 1.8 14,0 10,5 14,5
Recklinghausen . . . . . .. 205 762 1,6 10,7 211 8,2 15,6 4.6 1,6 17.8 5,9 13,0
Steinfurt . . . . .. ... L 161 985 47 25 274 7.2 15.8 6,1 1.8 15,2 6,8 12,5
Warendorf . . . . . ... .. 110 300 5,1 3,2 34,5 6,1 12,9 3,6 1,7 17,9 5.8 9,2
Reg.-Bez. Miinster . . . . . . 991 005 3.3 47 24,7 6,9 15,0 48 2,6 171 69 14,1
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . 232 110 1,0 53 16,6 5,1 14,8 5,5 4,7 19,6 6.8 20,7
Kreise . ... . ... ... . 698 885 4,3 44 28,1 78 15,1 4.5 1.7 16,0 7,0 11,3
Kreisfreie Stadt
Biglefeld . . . . . ... ... 155 055 0,8 0,9 254 4,7 174 8,7 38 16.8 8,2 18,3
Kreise
Gatersloh . . . ... 0 L. 160 588 30 0,4 42,5 5,9 13,9 4,5 1,6 17.0 38 7.3
Herford. . . . . .. ... .. 100 608 2,3 0,7 39.8 6,9 15,8 38 2,0 14,0 4,6 10,2
Héxter . . . .. . ... ... 55 680 5.8 1.1 25,0 85 15,7 3,7 2,1 14,5 9.9 13,8
Lippe. . . ... .. ..... 142 604 2,6 0.5 32,8 6,9 13,5 3,3 2,3 18,2 50 15,1
Minden-Libbecke. . . . . . 139 408 3.5 11 32,3 6,4 14,8 5,1 2,0 17,5 5,3 12,0
Paderborn . . . . ... ... 113070 33 0,6 311 6,6 14,7 7.8 2,0 16,2 5,5 12,2
Reg.-Bez.Detmeld . . . . . . 866 983 28 0,7 333 6.3 15,0 5,1 23 16,6 5,7 12,2
davon
kreisfreieStadt . . . . . . . 155 055 0,8 08 25,4 4,7 17,4 6.7 38 16.8 8.2 15,3
Kreise . . ... ... ... . 711928 3.2 0,7 35,0 6,7 14,5 4,7 2,0 16.6 5,2 11,5
Kreisfreie Stadte
Bocham: . o «.5 & w5 2 ws . 166 731 0,5 1.2 28,7 4.5 15,4 5,5 2,2 16,6 6.7 18,6
Dortmund . . . . .. .. .. 245 514 0,7 21 V7.7 7.2 17.3 74 4.8 22,0 54 15,4
Hagen : .5 « s smmmmms 90 863 0,7 1,3 29,0 5,7 16,3 10,4 2.3 15,0 5,3 14,0
Hamm . . . . .. ... ... 71342 1,6 8.4 214 7,5 14,2 6,4 2.3 16,9 7.3 14,1
Hemme .. .......... 63 637 0.4 128 16,8 129 14,4 6.5 1,2 15,6 8.5 11,0
Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis . . . . . 128720 15 1,0 39,0 4,9 15,1 3,7 1,5 144 8,3 10,6
Hochsauerlandkreis. . . . . 120133 3,0 0,5 36,7 7,2 12,9 4,5 1,9 18,8 6,7 10,6
MirkischerKreis. . . . . . . 200 730 1.4 0,6 48,8 48 121 33 1,7 12,3 48 10,3
OIpE & & e ar o0 9w e v 55 855 24 0,7 48,6 59 11.8 3.8 17 1A 6,1 7.9
Siegen-Wittgenstein . . . . 133175 1.1 0.6 35,7 6,7 134 5,2 24 17,5 6,0 115
Soest. . ... ... ..... 123 945 35 0.5 324 6,8 15,7 3,6 1.8 15,8 7.9 12,1
WUNna s o w0 om0 0 4 153 038 1.7 6,5 22,5 6,3 8.8 6,5 1,6 15,1 81 12,9
Reg.-Bez. Arnsherg. . . . . . 7 554 681 14 24 31,2 6,4 15,1 5.5 2.3 16,2 6.5 12,8
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . 638 087 0.7 35 225 6,9 16,0 71 31 18,4 6,2 15,5
Kreise .« w v o v o v s 916 596 2,0 1.6 37.3 6,0 14,4 4.4 1,8 14,7 6,8 1,1
Nordrhein-Westfalen. . . . . 7 332 854 1,8 2,3 27,2 6,2 155 5.6 3.0 18,3 58 14,1
davon
kreisfreie Stadte . . . . . . . 3449 762 0,6 2,2 22,5 54 15,4 6.8 44 20,2 55 17,2
Kreise . ... ... ..... 3883095 29 25 314 6,9 15,6 48 1.8 16,7 6,1 1.3
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Wohngeld
Wohngeld 1995

Wohngeldempfianger? Emof Wohnaeld N
: anspruc
ytoosne | Yelnosicenenn
Verwaltungsbezirk insgesamt spitzberechnetes pauschaliertes
Wohngeld DM
Anzahl Monatsdurchschnitt
Kreisfreie Stadie
Disseldorf. . . . . . ... ... ... 39 432 13 831 25 601 7723943 216
Duisburg . . . ... ... ... . ... 29 337 15 067 14 270 5 042 466 188
ESSON: « v 2 62 58 5 8% 555 meww 30 230 14 028 16 202 5 689 665 205
Krefeld . . . . ... ... ... ... 13163 B 787 7376 2 886 539 234
Mbnchengladbach . . . . . . . ... 17 180 6184 10 996 3 456 607 231
MdalheimanderRubhr . . . . . . . .. 7 067 37838 3278 1154 475 177
Oberhausen . . . . ... ... .... 13 600 4 657 8943 2325852 198
Remscheid. . . . . . ... ...... 4 364 2475 1883 721374 178
Solingen. . . ... .......... 5035 3221 1814 837 201 180
Wuppertal . . . ... ... ... ... 15 500 8282 7218 2918708 207
Kreise
Kieve . . . . .. ... ......... 15 602 5983 8609 2 252 896 170
Mettmann . . . . ... ... ... .. 14 621 7938 6 683 2799 237 214
Neuss . . . ... ........... 17 368 5940 11428 2974 325 199
Viersen. . .. ... .. ... ..... 10677 4556 6121 2 074 561 212
Wesel. . . ............... 19 954 8020 11 934 3389380 197
Reg.-Bez. Diisseldorf . . . . . . .. .. 253130 109 768 143 362 47 022872 204
davon
kreisfreieStadte . . . . . ... .. .. 174 908 77 321 97 587 32 756 830
Kreise . ... ... ... ....... 78222 32 447 45 775 14 266 042
Kreisfreie Stadte
Adchen: : svwmwwm g o sy 13 449 7994 § 455 1337 497 143
BONN ; s wowpmmmnn o5 455 is 10172 5 548 4624 2 094 500 229
KSlm . . . ..o 47 955 19 378 28 8577 10 244 413 234
Leverkusen. . . . .. ... . ..... 7229 2257 4972 1396 758 208
Kreise
AacheN.: v wwwmmmw.e.e 3 8 5 8 8 8§ ¢ 11327 6 159 5168 2017 105 208
Diren. . ... ... ... ....... 8478 4342 4136 1400 077 204
Erftkreis . . . . ... ......... 11619 5251 6 368 27290375 232
Euskirchen. . . . .. ... ... ... 4487 2676 1811 746 003 194
Heinsberg « » « www o v v v v os oo 7014 4118 2898 1225945 210
OberbergischerKreis . . . . . . . .. 8 500 4894 3606 1468 165 203
Rhein-Berg. Kreis . . ... . . . ... 6484 3162 3322 1323 653 236
Rhein-Sieg-Kreis. . . . . . .. ..., 13777 7 320 6457 2292797 200
Reg.-Bez. KoIn. . . . . ... ... ... 150 491 73 097 77 394 27 837 288 219
davon
kreisfreieStadte . . . . . ... ... . 78 805 35177 43 628 15073 188
Kreise . . .. ............. 71 686 37 920 33768 12764 120
Kreisfreie Stadte
Bottrop. . . . ... ... ....... 4735 2412 2323 765 317 178
Gelsenkirchen . . . . . . ... .... 16719 8157 8 562 2 759 599 185
Manster . . ... ... ........ 10 986 6182 4804 2044098 207

1} einschi. riickwirkender Wohngeldbewilligungen aus dem 1. Quartal des Folgejahres ~ 2} ohne riickwirkende Wohngeldbewilligungen aus dem 1. Quartal des
Folgejahres
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Wohngeldempfanger"
- Empfangene Wohngeldanspruch
Haven erhieltan Betrage? je EmpfangerV
Verwaltungsbezirk insgesamt spitzberechnetes pauschaliertes
Wohngeld oM
Anzahl Monatsdurchschnitt
Kreise
Borken . . ... ............ 8172 5739 2433 1288 951 183
Coesfeld . . ... ........... 5277 3488 1789 910 684 197
Recklinghausen . . . . .. ... ... 25 045 13444 11601 4430 851 202
Steinfurt . . . . . ... ..., 10016 7 165 2 851 1408 700 184
Warendorf . . . ... ... ... 711 4198 2913 1166 609 192
Reg.-Bez.Miinster . . . . . ... ... 88 061 50 785 37276 14 774 810 193
davon
kreisfreieStadte . . . . . . ... . .. 32 440 16 751 15 689 5 569 015
Kreise . . ... .. ... ... ..., 55 621 34034 21 687 9 205 795
Kreisfreie Stadt
Bielefeld . . . . ... ... ...... 13 245 7 490 5755 2 165 632 184
Kreise
Gitersioh . ... ... ....... 7 282 4617 2 665 1211327 189
HWerford. . . .. ... .. ... .... 6330 3193 3137 1008 572 184
HOXtOr o & & » & 5 ¢ 5 8 mmw@enss 4775 261 2164 741 600 183
Lippe. .. ............... 10 470 6200 4270 1746 668 196
Minden-Lilbbecke . . . . . ... ... 8765 4725 4040 1505 310 206
Paderborn . . . .. . ... ...... 9700 5230 4470 1737 313 206
Reg.-Bez.Detmold. . . . .. ... .. 60 567 34 066 26 501 10 116 423 193
davon
kreisfreieStadt. . . . . ... ..., . 13 245 7 490 5755 2 165 632
Krgise . ... ......... ... 47 322 26 576 20748 7 950 791
Kreisfreie Stadie
Bochum & o s wios o s & s wos 21862 8042 12 820 3547 834 184
Dortmund . . . . .. .. ... ... . 8 756 15244 13512 4 849 914 183
Hagen . :ousnspmewmesmes 119851 4339 7612 2161 840 190
Hamm . .. .. .. ... ... .... 7717 4638 3079 1375 845 193
Herme., . . ... .. ... ....... 13761 4995 8766 2 498 405 197
Kreise
Ennepe-Rubhr-Kreis . . . . ... ... 13 054 8 851 6203 2223822 180
Hochsauerlandkreis . . . . . . . . .. 7 258 4 489 2769 1212 060 189
MarkischerKreis. . . . .. . .. ... 13 306 8223 5083 2 182 010 186
Olpe . & vommamuwams & & 2% & 2 886 1783 1103 454 082 167
Siegen-Wittgenstein . . . . . . . .. 9183 4 552 4 641 1767 194 210
Soest. o vwwn s s 8 86 8§ s 8791 5 007 3784 1495 412 189
Unna. . ... ... 16 162 8179 6 983 2531723 194
Reg.-Bez. Arnsberg . . . . . ... ... 153 697 77 342 76 355 26 306 139 188
davon
kreisfreieStadte . . . . . .. .. . .. 84 047 38 258 45 789 14 433 836
Kigise wwwmmmmuio o 5 8 v 6 8 5 & 69 650 39 084 30 566 11872 303
Nordrhein-Westfalen. . . . . . .. .. 705 946 345 058 360 888 126 057 531 201
davon
kreisfreieStadte . . . . . . . ... .. 383 445 174 987 208 448 69 998 481
Kreise . . .. . v e 322 501 170 061 152 440 56 059 050
Anmerkung 476
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StraBenverkehrsunfille und Verungliickte
in Nordrhein-Westfalen

Juni 1996
Unfall Verungllckte Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat
nfélle ,.
mit Per- . Unfélle ]
StraRenart sclmenr— t“(ie_ Schwer- Leicht- mit Per- t"Gt'e{ Schwer- Leicht-
had Otete sonen- Otete
Ortslage schaden verletzte schaden verletzte
Anzahl %
Autobahnen. . . . ... ... ... 500 24 172 554 + 94 +41,2 - 8,0 + 53
Bundesstrallen . . . . ... .. .. 1272 21 373 1304 - 8,0 —22,2 -13,3 - 7.8
innerorts . . . . ... ... ... 899 3 198 932 - 14 X - 2,0 -
auBerorts. . . . . ......... 373 18 175 372 -20,6 - 53 -23,2 -228
LandesstraBen . . . .. .. .. .. 1993 43 677 1964 - 0,8 +19,4 - 5,7 + 4,5
innerorts . . ... ... 1286 15 347 1263 - 21 +36,4 + 9,5 - 4,0
aulBerorts. . . . ... ... .... 707 28 330 701 + 1,7 +12,0 -17,7 +24,3
Kreisstralen. . . . . . . ... ... 727 18 256 695 - 84 -18,2 -11,7 - 6,5
innerorts . . . . ... .. .. ... 461 6 123 448 —-11,2 X -14,0 9,3
auBerorts. . . .. ... ... ... 266 12 133 247 - 33 -20,0 - 95 - 08
AndereStraen . . . . . . ... .. 2 805 17 727 2 555 + 0,7 +30,8 + 1,1 + 0
innerorts . . . . ... ... .. .. 2597 16 637 2371 + 14 X + 24 + 1,2
auBerorts. . . ... ... ... .. 208 1 90 184 - 7.1 X - 7.2 -12,8
Insgesamt . . . . . ... ... .. 7 297 123 2205 7072 - 18 + 70 - 59 - 06
innerorts . . . . ... ....... 5243 40 1305 5014 - 12 +14,3 + 1,6 - 14
auBerorts. . . ... ........ 2 054 83 900 2 058 - 3,2 + 38 -15,1 + 1.3
Unfélle mit Personenschaden Verunglickte Unfalle
- Unfille mit
davor mit mit Personen-
Tagesdatum ins- . Ge- Schwer- Leicht- schwerw. und
gesamt Ge- Schwer- Leicht- totete Sach- schwerw.
toteten schaden” Sach-
verletzten verletzte schaden"
1.6 Samstag . ... ...... 268 6 71 191 6 85 274 80 348
2.6. Sonntag . ......... 133 4 38 91 4 43 137 53 186
3.6. Montag. . . ... ... .. 247 3 54 190 3 63 225 46 293
4.6. Dienstag . . . . ... ... 291 3 75 213 3 83 260 58 349
6.6. Mittwoch. . . . ... ... 371 5 87 279 5 96 361 63 434
6.6. Donnerstag. . . ... ... 192 4 52 136 4 69 193 41 233
7.6. Freitag . ... ....... 267 - 77 190 - 84 267 63 330
8.6. Samstag . ......... 226 4 69 153 4 82 219 60 286
9.6. Sonntag . ......... 170 3 59 108 3 69 170 43 213
10.6. Montag. . . ... ... .. 319 2 75 242 2 78 306 41 360
11.6. Dienstag . . . .. ... .. 277 5 76 196 6 85 241 46 323
12.6. Mittwoch. . . . .. . . .. 239 5 52 182 6 59 213 41 280
13.6. Donnerstag. . . . ... .. 299 5 79 215 5 88 275 69 368
14.6. Freitag . . . .. ... ... 329 2 82 245 2 90 324 45 374
15.6. Samstag . . . .... ... 253 3 78 172 3 93 246 61 314
16.6. Sonntag . ... ... ... 192 5 62 125 5 81 174 54 246
17.6. Montag. . . . .. ... .. 272 5 77 190 5 95 254 48 320
18.6. Dienstag . . . . ... ... 276 1 60 215 1 65 283 50 326
19.6. Mittwoch. . . . .. .. .. 200 1 56 143 1 60 200 57 257
20.6. Donnerstag. . . . ... .. 307 4 62 241 4 76 329 97 404
21.6. Freitag . . . ... ..... 249 2 64 183 2 76 235 57 306
22.6. Samstag . . ... ..... 217 3 60 154 5 74 225 107 324
23.6. Sonntag . ......... 103 2 31 70 2 41 108 56 159
24.6. Montag. . . ... ..... 211 6 44 161 10 60 202 59 270
25.6. Dienstag . ... ...... 211 9 49 1563 9 57 195 37 248
26.6. Mittwoch. . .. ... ... 242 3 66 173 3 70 216 64 306
27.6. Donnerstag. . . . ... .. 286 5 58 223 6 68 280 75 361
28.6. Freitag . .......... 256 6 70 180 7 83 226 41 297
29.6. Samstag . . . ... .... 261 4 63 194 4 84 273 100 361
30.6. Sonntag . ......... 133 2 36 95 3 48 161 74 207
Insgesamt . . . . ... .. 7 297 112 1882 5303 123 2205 7072 1786 9083

1} schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne)
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Zahlenspiegel
Nordrhein-Westfalen

Lfd 1994 1995
’ Merkmal" Einheit
Nr. ! Monatsdurchschnitt
Bevolkerung
1 |*BevolkerungamMonatsende . . . . . .. ... L Anzahl 17 783 054 17 846 515
2 darunterNichtdeutsche . . . . . . . . ... ... oL Anzahl 1942 026 1989274
Bevdlkerungsbewegung
WNatdrliche Bevilkerungsbewegung
3 |*EheschlieBungen® . . . . . . . ... . oo Anzahl 8 683 8399
4 |*Lebendgeborene® . . .. ... o oL Anzahl 15 507 15 199
5 darunterNichtdeutsche . . . . . . .. ... ... ... ... Anzahl 2537 2513
6 |* Gestorbene (ohneTotgeborene) . . . . ... ... .. ... Anzahl 16 056 16 090
7 |* darunterim ersten Lebensjahr Gestorbene . . . ... . .. Anzaht 93 88
8 |* Uberschufl der Geborenen {+) bzw. Gestorbenen{-). . . . . Anzahl —549 —891
Wanderungen
9 |*Zuzugelberdielandesgrenzen . . . . . .. .. . ... ... Anzahl 27 346 28128
10 |* darunterausdemAusland™ . . . .. ... ... .. ... .. Anzahl 15417 15972
11 |* Fortziige Uiber die Landesgrenzen . . . . . . . . .. ... .. Anzahl 22085 20 824
12 |* darunterindasAusland . . . . .. ... .. ... ... ... Anzahl 10412 9351
13 |*Wanderungsgewinn {+)bzw.-verlust{—} . . . . . ... ... Anzahl +5 261 +7 304
14 |* InnerhalbdeslLandes Umgezogene®. . . . . . . . .. .. .. Anzahl 46 472 47 228
1993 1994
Vierteljahresdurchschnitt
Arbeitsmarkt
15 |* Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte” . . . . . . . . .. 1000 5 965 5 864
16 |* Frauen o . « v o o o o v m o m wh 5 0 h s e om e e w e s 1000 2423 2410
17 |* AuslénderinnenundAuslander. . . . . ... ... .. ... 1000 549 540
18 |* Teilzeitbeschéftigte . . . . . . . . .. .. ... ... 1000 644 658
19 |* darunterFrauen . . . . . . ... o0 1000 598 608
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
in der Wirtschaftsabteilung
20 |* Energie-undWasserversorgung,Bergbau. . . . .. . . .. 1000 197 187
21 |* darunterFrauen . . .. . ... ... 0. 1000 17 17
22 |* VerarbeitendesGewerbe® . . . . ... ... o L. 1000 2114 2 001
23 \* darunterFrauen . . .. . ... ... ... 1000 510 483
24 * Baugewerbe . . . .. . .. ... 1000 371 375
25 |* darunterFrauen . . . ... ..o o 1000 37 37
26 \* Handel . . . . . .. . ... 1000 903 893
27 |* darunterFrauen . . . .. .. ... o0 1000 483 475
28 | * VerkehrundNachrichtenGbermittlung . . . . . . . .. ... 1000 289 285
29 | * darunterFrauen . . . . ... . ... 0. 1000 82 81

1} Die mit einer Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im  Zahlenspiegel” veréffentlicht. — 2} nach dem Ereignisort— 3} nach der
7} ohne Landwirtschaft — 8] einschl. ochne Angabe des Wirtschaftszweigs
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1994 1985

Lfd.

Oktober November Dezember September Oktober November Dezember Nr.
17 804 614 17 810 936 17 816 079 17 870 291 17 879 433 17 887 434 17 893 045 1
1977 952 1984 049 1960 993 2003 250 ; ; 2019 342 2
7 351 6223 11636 11183 7 929 5643 11 199 3

14 982 14 857 17 465 15 652 15 991 15135 16 569 4

2 381 2 476 3065 2531 2 498 2478 3133 5

16 030 15 796 18 151 14 151 16 066 16 156 18 868 6
89 90 131 75 107 89 107 7

-1 048 -~939 —686 +1 501 -75 -1021 -2 299 8
29 827 28 907 27 234 31732 32 856 29 160 27 078 9
16 457 16 534 15 323 18 143 18 813 16 584 15 643 10
22 898 21646 21405 21773 23 639 20138 19 168 11

9 388 10 087 9432 9578 9628 8 891 8492 12

+6 929 +7 281 +5 829 +9 959 +9 217 +9 022 +7 910 13
47 288 47 329 62 158 48 456 50 813 43 946 51854 14

1994 1995
31. Marz 30. Juni 30. September | 31. Dezember 31. Mérz 30. Juni 30. September

5 858 5840 5911 5 847 5808 5 800 5 869 15

2 408 2395 2431 2 407 2 395 2 385 2416 16
538 538 547 536 534 538 548 17

6564 654 659 663 666 666 671 18

606 606 609 612 614 614 617 19

190 187 186 185 181 179 179 20

17 17 17 17 17 17 17 21

2018 2 001 2 007 1979 1960 1951 1963 22
488 483 485 475 471 467 469 23

365 372 387 375 368 371 380 24

37 37 37 38 37 37 37 25

895 888 899 890 882 877 890 26

478 472 478 473 467 462 468 27

285 284 287 282 280 282 284 28

81 81 82 80 79 80 80 29

Wohngemeinde der Mutter — 4) nach der Wohngemeinde des Verstorbenen - 5) einschl. ungeklirt und ohne Angabe ~ 6} ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene -
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Zahlenspiegel

Nordrhein-Westfalen
1993 1994
Lfd. Merkmal? Einheit
Nr. Vierteljahresdurchschnitt
Noch: Arbeitsmarkt
Noch: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
in der Wirtschaftsabteilung
1 |* Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe . . . . . .. .. 1000 228 227
2 1* darunterFrauen . . . . . . . ... .. e 1000 120 120
3 |* Dienstleistungen, soweit anderweitig nichtgenannt . . . . 1000 1348 1382
4 |* darunterFrauen . . . .. ... .. . e 1000 877 899
5 |* Organisationen ohne Erwerbscharakter,
privateHaushalte . . . . . . . ... ... ... ... .. .. 1000 167 172
6 [* darunterFrauen .. . ... .. .. ... ... ... 1000 114 117
7 |* Gebietskorperschaften und Sozialversicherung . . . . . . . 1000 349 343
8 |* darunterFrauen . . . ... ... ... e 1000 183 181
1994 1995
Monatsdurchschnitt
9 |*Arbeitslose? . . . . .. e 1000 785 780
10 |¥ darunterFrauen . . . . . . . . .. ... Lo 1000 323 323
Arbeitslosenquote?
11 1% Insgesamt . . . . . . . . e e % 10,7 10,6
T2 1* Frauen o« = o o s v 515 & 5 5 5 ¢ s w65 w8 95 & % s v & 8 % 10,6 10,6
13 |* Manner . . . . . e e e e e % 10,7 10,7
14 |* AuslanderinnenundAusldnder. . . . .. ... ... % 19,4 19.6
15 {* JugendlicheimAltervonunter20Jahren . . . . . ... .. Y% 9.8 10,5
16 |*OffeneStellen® . . . . . . . . .. L . 1000 54 61
17 |* Kurzarbeiterinnenund -arbeiter™ . . . . . ... .. ... .. 1 000 65 30
Tierische Produktion
18 [* Schlachtmengen®. . . . . . . . .. . .. ... ... .. ... 1000t 100 98
darunter
19 [* Rinder .« o i i . ovv o v v wm s 5 i i s SR R e e e e 1000t 19 18
20 |* Kalber . . . . . L e 1000t 2 2
21 1* Schweine . . . . . . .. .. e 1000t 78 77
22 (*Konsumeier? . . . . . .. L e e e e 1000 80 067 84 407
23 *Geflugelfleisch®. . . . . . ... ... o o oo 1000 kg 3488 3201
24  * Milcherzeugung {an Molkereiengeliefert) . . . . . . . .. .. 10001t 218 226

1} Die mit ginem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht, — 2) Quelle: Landesarbeitsamt
Schiachtfetten, jedoch ohne Innereien — 5) erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplitzen; einschi. Junghennen-, Bruch-
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1994 1995
Lfd.
31. Méarz 30. Juni 30. September | 31. Dezember 31. Mérz 30. Juni 30. September| Nr.
227 225 229 227 223 222 225 1
120 119 122 120 118 118 119 2
1364 1370 1400 1394 1400 1407 1434 3
891 889 3910 906 907 907 924 4
169 170 173 175 176 176 180 5
115 115 118 119 119 119 122 6
345 344 344 340 337 334 336 7
182 181 182 180 179 178 180 8
1995 1996
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli

762 756 786 821 804 804 831 9
315 314 331 335 331 334 348 10
10,4 10,3 10,7 11,3 11,1 111 11,5 11
10,3 10,3 10,8 11,0 10,9 11,0 11,4 12
10,5 10,4 10,7 11,5 1.3 1,2 11,6 13
19,1 18,8 _ 19,1 21,7 21,3 211 21,2 14
9,1 9,2 1,7 11,3 10,6 11,6 13,5 15
67 68 67 71 72 73 70 16
29 28 18 96 56 61 66 17
101 96 87 96 100 89 101 18
17 17 13 14 20 16 20 19

2 2 2 2 2 2 2 20

81 77 73 80 77 70 78 21

82 627 81513 80 663r 91715 90 316r 86436p 88008p 22
3458 2 959 274 3464 3497 3 401 3639 23
262 245 238 235 256 241 244 24

Nordrhein-Westfalen, Dusseldorf; Daten fir den gktuellen Berichtsmonat vorldufig ~ 31 Monatsmitte - 4} aus gewerblichen Schlachtungen (ohne Geflugel); einschl.
und Knickeiern. - 6} aus Schlachtungen inlandischen und ausldndischen Gefliigels in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitat von 2 000 und mehr Tieren im Monat
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Zahlenspiegel
Nordrhein-Westfalen

Ld 1995 1996
) L Einheit
Nr. MGHKRE et Monatsdurchschnitt
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe?
1 [*Beschaftigte® . . . . . .. ... L oL o 1000 1650
2 {* darunter Arbeiterinnenund Arbeiter® . . . . .. ... ... 1000 1090
3 |* Geleistete Arbeiterstunden. . . . . . .. ... .. L. 1000 144 961
4 |* Bruttolohn-und -gehaltsumme . . . . . .. . ... ... Mill. DM 8671
5 |* darunterlohnsumme . . . . . . .. .. ... Mill. DM 4796
6 |*Gesamtumsatz . . . . . . .. . e e e e Mill. DM 43 004
7 |* darunterAuslandsumsatz. . . . . ... ..o Mill. DM 11994
8 |*IndexdesAuftragseingangs{real}® . ... ... ... .. .. 1991 = 100 94,6
G |* Inland s o 5w 0 s 2 55 8 8 s R s E 5§ § 5§ E s 1991 = 100 89,3
10 |* Ausland . . . . . L e 1991 = 100 108,5
11 |* Vorleistungsproduzenten . . . . . . .. ... .. ... ... 1991 = 100 98,9
12 |* Investitionsguterproduzenten . . . .. ... ... ... .. 1991 = 100 88,3
13 |* Gebrauchsgiterproduzenten. . . . . .. . ... ... ... 1991 = 100 99,56
14 |* Verbrauchsglterproduzenten . .. . . . . ... ... ... 1991 = 100 94,0
15 |¥* Indexder Nettoproduktion® . . . .. ... ... .. ... .. 1981 = 100 94,4
16 |* Vorleistungsguterproduzenten. . . . . . ... ... .. .. 1991 = 100 97,1
17 |* Investitionsguterproduzenten . . . . . . . . . . . ... .. 1891 = 100 89,2
18 |* Gebrauchsglterproduzenten. . . . . . .. ... .. .... 1991 = 100 98.1
18 |* Verbrauchsgliterproduzenten . . ... ... .. ... ... 1991 = 100 91,4
1994 1995
Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
20 (*Stromerzeugung(brutto). . . . .. ... oL oL Mill. kWh 11 521 11 427
21 |[*Stromverbrauch” . . . . . ... oL L o Mill. kWh 10 529 10 749
1994 1995
Monatsdurchschnitt
Bauwirtschaft und Bautétigkeit®
Bauhauptgewerbe?
22 *Beschaftigte” . . .. . . ... o Anzahl 238812 234 378
23 |* Geleistete Arbeitsstunden . . . . . . ... ... ... ... 1000 24 807 23 641
darunter fir den
24 * Wohnungsbau. . . . .. ... Lo Lo 1000 9 609 9 361
25 * gewerblichenundindustriellenBau™ . . . ... ... ... 1000 8 824 7 967
26 | * offentlichenundVerkehrsbau. . . .. .. .. ... .. ... 1000 6 282 5671

1) Die mit einern Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im , Zahlenspiegel” verdffentlicht. - 2) Betriebe von Unternehmen mit im

von Steinenund Erden, Erndhrungsgewerbe und Tabakverarbeitung -~ 6) von KalenderunregelmaBigkeiten bereinigt - 7) einschl. Verlusten - 8) Der Berichiskreiswechsel
Unternehmen der Bahn und Post ab 1996
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1995 1996
Lid.
April Mai Juni Marz April Mai Juni Nr.
1 653 1650 1651 1605 1597 1691 1587 1
1093 1090 1091 1049 1043 1038 1036 2
140 356 150 038 145 377 141 492 136 367 135 311 130 113 3
8 360 8 607 8912 8 056 8 395 8547 8 630 4
4590 4797 4 866 4 369 4514 4663 4 568 5
40 443 44 441 44 597 43 148 41 986 41718 42 171 6
11186 12 308 13219 12 689 12 314 12422 13247 7
89,4 98,6 93,6 97.9 93,1 90,9 88,4 8
84,9 92,1 871 92,1 87,0 83,5 80,8 9
99,7 13,2 108,1 1111 106,7 107,5 105,6 10
96,2 103.,6 100,4 99,8 98,4 98,8 94,8 11
81,4 95,0 86,2 93,9 87,2 83,2 84,2 12
91,8 97,4 931 100,0 90,9 87,6 83,7 13
81,2 87.3 83,5 1077 87,5 81,7 74,8 14
102,0 96,5 101,2 94,5 94,6 94,6 103,56 15
104,2 101,5 102,7 98,8 98,2 98,2 . 16
97,7 84,6 100,5 85,7 87,6 87,4 sat 17
105,2 101,9 101,8 105,8 1031 101,6 18
98,2 93,8 97.4 86,8 86,4 87,4 19
1895 1996
Maérz April Mai Februar Miérz April Mai
13 349 11632 11 636 12 862 13427 11902 11502 20
12032 10 453 10 540 11 625 11638 10 077 10 209 21
1995 1996
April Mai Juni Marz April Mai Juni
235 705 235132 234 983 199 197 198 639 197 093 194 879 22
23701 26 738 25 262 19 598 21171 20775 19 973 23
9612 10 827 10 143 7 400 8163 8196 7 800 24
8 266 9362 8910 7 249 7 658 7421 7222 25
5692 6392 6 085 4755 5272 5 066 4 951 26

allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten — 3} einschl. der titigen Inhaberinnen und Inhaber - 4) einschl. der gewerblich Auszubildenden - §) ohne Bergbau, Gewinnung
ab 1986 schrénkt die Vergleichbarkeit mit den vorangehenden Zahlen ein. - 8} nach der Totalerhebung hochgerechnet ~ 10} ohne tandwirtschaftlichen Bau, jedoch mit
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Zahlenspiegel

Nordrhein-Westfalen
Lid 1994 1995
. Merkmal® Einheit
Nr. erkma Monatsdurchschnitt
Noch: Bauwirtschaft und Bautatigkeit
Noch: Bauhauptgewerbe?
1 {*Bruttolohnsumme . . . . . ... ... .. 0000 Mill. DM 785,7 769,7
2 [*Bruttogehaltsumme . . ... ... ... ... Mill. DM 237,2 2411
3 |* Baugewerblicher Umsatz (ohne Mehrwertsteuer). . . . . . . Mill. DM 3197,6 32186
4 [*IndexdesAuftragseingangs®. . .. . ... ... . ... ... 1991 = 100 95,3 91,5
5 Hochbauzusammen . . .. ... ... .. ... ... ... 1991 = 100 107.4 101,7
6 |* Wohnungsbau . . .. .. ... ... . 1991 = 100 138,7 124,5
7 Tiefbauzusammen . . . . . . .. ... 0L oo 1991 = 100 79,7 78,3
8 Strallenbau. . . . . . .. . e 1991 = 100 81,2 81,0
Ausbaugewerbe
9 |*Beschaftigte. . . . . . . . . ..o e Anzahl 55 886 56 491
10 |* Geleistete Arbeitsstunden . . . . . ... .. ... ... 1000 6 385 6 357
11 |* AusbaugewerblicherUmsatz . . . .. ... ... .. .. .. Mill. DM 689,4 726,5
Baugenehmigungen
12 |* Wohngebaude (nur Neu-und Wiederaufbau) . . . . . . . .. Anzahl 3624 2 857
13 |* daruntermitloder2Wohnungen . . ... .. ... .... Anzahl 2 900 2258
14 |*¥ umbauterRaum . . . . . . . . .. L. 1000 m? 4 609 3747
156 |* Wohnflache . . . . . . ... ... ... . oo 1 000 m? 814 665
16 |* veranschlagtereineBaukosten . . . . . .. ... ... ... 1000 DM 1874 401 1575074
17 |* Nichtwohngebaude (nur Neu-und Wiederaufbau) . . . . . . Anzahl 358 348
18 |* umbauterRaum . . . . . . . . ... .. .. ... 1000 m? 2631 2 395
19 |* NULZHACHhE & & w5 o 0 wow s 5 8 5 ¢ & & ot 5 0 & % 5 5 v 8 4 1000 m? 421 384
20 |* veranschlagtereineBaukosten . . . . . .. ... ... ... 1000 DM 624 794 616 689
21 |* Wohnungen insgesamt (Neubau und Saldo aus
BaumaBlinahmen an bestehenden Gebduden} . . . . . . .. Anzahl 10112 8294
22 [*Wohnraumeinsgesamt . . . . . ... ... Lo oL Anzahl 42 204 34 838
1993 1994
Monatsdurchschnitt
Innerdeutscher Warenverkehr
Warenverkehr mit den neuen Bundeslandern und
dem Ostteil Berlins
23 Beziige Nordrhein-Westfalens . . . . . ... .. ... ... 1000 DM 174 766 182 359
24 Lieferungen Nordrhein-Westfalens. . . . . . .. ... ... 1000 DM 1348 247 1445 012

1} Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im |, Zahlenspiegel” verdffentlicht. — 2} nach Totalerhebung
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1995 1996

Lfd.

April Mai Juni Marz April Mai Juni Nr.
702,3 798.,6 766,2 572,2 640,2 665,8 6171 1
225,2 232,98 251,8 208,7 208,8 2115 238,1 2
2808,6 3337,6 3462,8 2421,4 2 644,2 27785 30201 3
94,3 89,5 96,7 86,8 72,9 88,9 104,3 4
116,4 96,9 106,5 99,9 81,4 106,2 128,7 5
129,3 132,2 139,0 140,2 1181 146,6 2011 6
65,8 80,0 84,0 71,3 62,8 68,5 77,7 7
69,9 87,2 93,6 80,4 67,0 66,7 76,2 8

56 144 56 012 56 269 68 252 68 288 67 905 67 397 9
6 003 6573 6 327 7 444 7 505 7 450 7 031 10
617,0 692,9 7041 852,0 949,6 871,0 8776 11

2 958 2 890 3102 3286 3293 2157 3771 12
2409 2312 2553 2 657 2 666 1803 2988 13
3767 3696 3796 4162 4170 2 653 4 645 14
648 651 666 731 741 464 844 15
1590 380 1543 608 1 599 400 1790 634 1799 159 1148 811 2 004 478 16
298 337 295 302 307 254 459 17
1918 2 161 1738 2018 1984 1954 3460 18
337 353 302 381 304 335 550 19

617 615 521074 446 364 562 385 422 211 502 737 868 873 20
7787 8036 7 834 8776 8 803 5472 10 621 21
33552 34 051 33 740 38 312 37719 24 315 45 505 22

1994 1995
Januar Februar Mérz Dezember Januar Februar Marz

137 361 150 094 183 801 191 021 146 693 163 026 172 212 23
1129 980 1298 319 1369 330 1 498 652 1154 338 1221993 1512019 24

hochgerechnet — 3) Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschéftigten; preisbereinigt
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Zahlenspiegel

Nordrhein-Westfalen
Lid 1994% 1995
+ i} 1 H
Nr. Mermal e Monatsdurchschnitt
AuBenhandel
Austuhr? (Spezialhandel}
1 {*Ausfuhrinsgesamt . . . . .. . .. ... ... ... ... Mill. DM 12 875,6 13 453,1
davon
2 |* GlterderErndhrungswirtschaft . . . . . . ... ... ... Mill. DM 43855 497,6
3 |* QGiterdergewerblichenWirtschaft . . . . . ... ... ... Mill. DM 12 3801 12 955,5
davon
4 Rohstoffe . . . . . .. . . .. ... . ... . ... ... Mill. DM 147,8 145,9
5 Halbwaren . ... .. .. .. ... .. ... .. ... Mill. DM 792,6 825,0
6 Fertigwaren. . . . . . . . . . . . i Mill, DM 11 439,7 11 984,6
davon
7 |* Vorerzeugnisse . . . . . .. ..o Mill. DM 31801 35265
8 |* Enderzeugnisse . . . . . . . ... . oL Mill. DM 8 259,6 8 458,1
Ausfuhr in die/nach
9 [* EU-Lander® . . . . . . . . . . . e Mill. DM 77627 8024,0
darunter
10 Belgienundbuxemburg . . . . .. .. .. .. ... ... Mill. DM 1150,8 1160,9
11 Niederlande . .. ... ... ... ... ... ... .. Mill. DM 1451,8 14035
12 Frankreich & o o w2 2 ¢ 5 s s s snmm e w s @ & 8 5 « « & Mill. DM 1302,7 13610
13 Groflbritannien. . . . . . .. ... . L o, Mill. DM 996.4 1036,2
14 ltalien . . . . . . . e e e Mill. DM 887,1 965,2
15 Spanien . . . . . L e e e e Mili. DM 390,4 450,4
16 Osterreich . . . . .. . . o Mill. DM 675,2 6377
17 Schweden . .. .. .. . ... .. e Mill. DM 312,7 354,4
18 Vereinigten StaatenvonAmerika. . . . . ... ... .. .. Mill. DM 973.8 918,2
19 Schweiz . . . .. . . . e e Mill. DM 602,3 648,8
Einfuhr? {Generalhandel}
20 j*Einfuhrinsgesamt . . . . .. ... . ... ... ... Mill. DM 13 646,9 14 367,1
davon
21 |* QGuaterderErndhrungswirtschaft . . . . ... .. ... ... Mill. DM 1540,5 1489,7
22 |* GuterdergewerblichenWirtschaft . . . . . ... .. . ... Mill. DM 12 106,4 128775
davon
23 Rohstoffe . . . . . . . . . . . . . e Miil. DM 7217 676,2
24 Halbwaren . . . . .. .. ... .. .. ... ..., Mill. DM 1706,9 18855
25 Fertigwaren. . . . . . . . . .. . i i it i Mill. DM 96778 10 315,8
davon
28 | Vorerzeugnisse . . . . . . . ... i Mill. DM 20818 2 360,2
27 |* Enderzeugnisse . . . . . . . . ... i e Mill. bM 7 596,0 7 955,6
28 *EinfuhrausEU-Léndern® . . . . . .. ... ... .. .. ... Mill. DM 8 266,4 8 452,0

1) Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im , Zahlenspiegel” versffentlicht, - 2) endgultige Ergebnisse - 3) Wegen

dem Gebietsstand vom Januar 199%
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1995 1996

Lfd.

Januar Februar Marz Dezember Januar Februar Marz Nr.
12 480,1 13 092,0 14 730,3 13 345,1 13443,7 131304 137826 1
436,3 463,9 4771 515,2 476,1 446,4 473,9 2

12 043.,8 12 628,1 14 253,2 12 830,0 12 967,86 12 684,0 13 308,7 3
137,4 104,6 178,56 1172,5 128,6 119,9 126,0 4
739,5 811,7 913,8 766,5 768,5 690,2 683,3 5

11 166,9 11711.8 13 160,9 11 945,9 12 069,5 11 874,0 12 49,4 6
3369,6 3540,8 3901,1 30528 32941 33347 32498 7
77973 81710 92598 8 893,1 87754 8539,3 9 249,6 8
77934 8029,8 8 953,1 7291,4 8 204,1 77483 7941,4 9
1084,6 1144,6 1356,2 1020,7 1090,9 1068,6 1125,1 10
1353,0 13254 1487,6 1347,4 1424,9 13125 1357,3 11
1429,3 1480,4 1545,8 1155,3 14131 12918 13131 12
937.8 987,1 1129,6 912,0 1025,4 961,5 930,9 13
918,6 1013,0 1104,7 916,2 1143,6 1067,3 1118,9 14
445,0 481,0 488,3 370,86 439,1 4440 4395 15
648,3 591,0 699,8 590,0 655,56 626,0 627,7 16
367.0 358,7 398,4 342,7 3264 325,5 348,1 17
772,6 874,8 1010,5 9004 884,3 931,0 990,6 18
585,0 7173 683,3 634,9 586,4 598,0 691,9 19
12710,8 13 876,2 15 884,9 15 252,9 15 131,2 137141 15 150,5 20
1270,9 1305,8 1618,1 1741,4 14684 1346,5 15738 21
11 439,9 12 570,4 14 266,8 135611,5 13 662,8 12 367.,6 13576,8 22
681,3 751,7 646,4 665,5 876,4 695,2 746,4 23
1802,6 1757.8 21653 2 0086,1 20814 1796,7 19214 24
8 9586,1 10 060,9 11 465,1 10 839,8 10704,8 9 875,7 10 908,9 25
2116,1 2 460,9 2646,7 2188,0 22685 18533 21830 26
6 840,0 7 600,0 8818,4 8 651,8 84364 80224 87259 27
7 656,9 8 236,0 9487.4 93431 9044,0 7 934,86 9076,2 28

der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Einfuhr- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. - 4) EU-Liinder nach
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Zahlenspiegel
Nordrhein-Westfalen

1994 1995
Lfd. Merkmal” Einheit .
Nr. Monatsdurchschnitt
Einzelhandel; Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgiitern; Tankstellen2!
1 |* Beschéftigte . . . . .. ... ... .. ... oL 1994 = 100 100 97,8
2 |* Umsatz(nominal) . . . ... .. .. ... .. o 1994 = 100 100 103,0
darunter im Wirtschaftszweig
3 Einzelhandel3); Reparatur von Gebrauchsgiitern . . . . . . .. 1994 = 100 100 103,0
darunter
4 Einzelhandel mit Waren verschiedenerArt4) . . . . . . . . .. 1994 = 100 100 105,9
5 Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
undTabakwaren® . . . .. . ... ... ... 1994 = 100 100 112,2
6 Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopadischen und kosmetischen Artikein4 . . . . . . . .. 1994 = 100 100 107,9
7 Sonstiger Facheinzelhandeld) . . . . . . ... ... ... ... 1994 = 100 100 98,4
darunter Einzelhandel mit
8 Textilien . . . . . . 1994 = 100 100 (106,2)
9 Bekleidung « : . w s « w sz ¢ s ¢ w s o @5 2 s ¢ @ d & 1994 = 100 100 96,7
10 Schuhenundlederwaren . . . .. ... ... ... ... .. 1994 = 100 100 101.8
" Mobeln, Einrichtungsgegenstanden und Hausrata.n.g.. . . 1994 = 100 100 99,5
12 elektrischen Haushalts-, Rundfunk- und
Fernsehgeraten sowie Musikinstrumenten . . . . . . . .. 1994 = 100 100 95,2
13 Metallwaren, Anstrichmitteln,
Bau-und Heimwerkerbedarf . . . . . ... ... ... ... 1994 = 100 100 106,0
14 Bichern, Zeitschriften, Zeitungen,
Schreibwarenund Burobedarf . . . . . .. ... ... .. 1994 = 100 100 101,6
15 Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen; Tankstellen. . . . . . . . .. 1994 = 100 100 102,9
darunter
16 Handel mitKraftwagen . . . . . . .. ... ... ....... 1994 = 100 100 102,9
17 Handel mitKraftwagenteilenund Zubehér. . . . . . . . . .. 1994 = 100 100 101,4
18 Tankstellen . . . ... .. ... .. 1994 = 100 100 104,5
19 [* Umsatz(real). . . . . . . .. . .. ... 1994 = 100 100 102,3
darunter im Wirtschaftszweig
20 Einzelhandel3); Reparaturvon Gebrauchsgiitern . . . . . . . . 1994 = 100 100 102,3
darunter
21 Einzelhandel mit Waren verschiedener Art®) . . . . . . . . .. 1994 = 100 100 104,9
22 Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken
und Tabakwaren® . . . . . ... . ... ... 1994 = 100 100 11,2
23 Apotheken; Facheinzelhandel mit medizinischen,
orthopédischen und kosmetischen Artikeln4 . . . . . . . .. 1994 = 100 100 107,1
24 Sonstiger Facheinzelhandel®). . . . . . . ... ... ... .. 1994 = 100 100 97,6
darunter Einzelhandel mit
25 Textilien . . . . . . . e 1994 = 100 100 (105,2)
26 Bekleidung . « . . ¢ o s i v v iw v v mn . s w o w s ke 1994 = 100 100 96,0
27 Schuhenundlederwaren . . . . . ... .. .. ....... 1994 = 100 100 100,9
28 Mobeln, Einrichtungsgegenstanden und Hausrata.n.g.. . . 1994 = 100 100 97,9
29 elektrischen Haushalts-, Rundfunk- und
Fernsehgeraten sowie Musikinstrumenten . . . . . . . . . 1994 = 100 100 95,8
30 Metallwaren, Anstrichmitteln,
Bau-und Heimwerkerbedarf . . . . . .. .. .. ... ... 1994 = 100 100 104,9
31 Buchern, Zeitschriften, Zeitungen,
SchreibwarenundBlrobedarf . . . . . . ... ... .. 1994 = 100 100 98,7
32 Kraftfahrzeughandel; Instandhaltung und
Reparaturvon Kraftfahrzeugen; Tankstellen. . . . . . . . .. 1994 = 100 100 102,1
darunter
33 Handel mitKraftwagen . . . . . . ... ... ... ..., .. 1994 = 100 100 102,1
34 Handel mit Kraftwagenteilenund Zubehér. . . . . . . . . .. 1994 = 100 100 100,3
35 Tankstellen . . ... ... ... L 1994 = 100 100 104,0

1) Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahlenspiegel” verdffentlicht. — 2) Daten fir den aktuellen

Statistische Rundschau
Nordrhein-Westfalen
Heft 8/96

490



1994 1995 1996
Lfd.
November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar Nr.
104,0 102,4 / 98,8 99,1 99,1 96,5 1
105,9 1301 / 100,9 107,2 124,0 94,4 2
107,8 136,4 / 100,9 108,5 131,3 93,5 3
104.,8 133,3 / 101.4 107,5 131,3 97.4 4
104,9 133,2 / 1011 105,7 132,9 98,5 5
102,8 122,0 / 103,4 108,2 133,0 108,7 6
112,2 147,9 / 98,0 109.9 136,0 84,5 7
120,7 166,5 / {116,7) {134,3) {153,9}) {145,9) 8
107.2 1443 / 106,86 1121 1374 85,6 9
104,7 126,8 / 106,3 111,86 125.6 78,4 10
116,6 135,0 / 94,5 114,3 125,0 89,4 "
1251 176,7 / 85,7 93,0 149,1 80,7 12
104.9 113,0 / 108,2 110,5 101,86 78,3 13
114,0 172,8 / 100,5 116,1 172,4 93,6 14
98,7 105,8 / 100,5 102,5 96,0 98,0 15
98,3 103,56 / 101.,4 1004 94,6 100,8 16
122,68 128,6 / 105,6 153,8 1234 79,3 17
100,0 123,5 / 97,2 108,86 105,3 88.8 18
105,9 129,9 / 100,3 106,5 123,1 83,3 19
107,7 136,0 / 1004 107,7 130.1 92,5 20
104,7 132,9 / 101,0 106,8 130,3 96,4 21
105,0 - 133,2 / 100,2 105,0 132,0 97,3 22
102,6 121,3 / 103,4 107,7 132,0 109,3 23
1119 147.8 / 97,9 108,5 134,7 83,4 24
120,2 156,1 / (115,4) {132,6} {152,2) 143,98 25
107.4 143,6 / 108,7 111,0 136,1 84,8 26
104,2 126,3 / 104,9 110,2 124,2 75,3 27
116,1 1343 / 92,6 111,8 122,2 87,4 28
125,8 177,7 / 86,3 1000 150,1 81,5 29
104,6 112,4 / 106,38 109,1 100,1 771 30
112,5 170,3 / 96,7 1114 165,0 89,5 KY
98,8 105,5 ! 99,6 101,6 95,0 96,6 32
98,5 103,3 / 100,5 99,5 93,7 99,4 33
122,4 128,2 / 103,8 151,2 121,3 77.9 34
99,7 123,3 / 96,7 108,1 104,3 87,5 35
Berichtsmonat vorldufig — 3) ohne Handel mit Kraftfabrzeugen und ohne Tankstellen — 4} in Verkaufsrdumen
Statistische Rundschau
Nordrhein-Westfalen
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Zahlenspiegel

Nordrhein-Westfalen
Lfd 1994 1995
: kmal" Einheit
Nr. Merkma net Monatsdurchschnitt
Gastgewerbe?)
1 [*Beschaftigte. . . . . . . .. ... 1994 = 100 100 -
2 [*Umsatz{nominal). . . . . . ... ... oo, 1994 = 100 100 97,2
3 [*Umsatzfreal) . . . . . . . .. e e 1994 = 100 100 95,9
1994 1995
Monatsdurchschnitt
Fremdenverkehr
4 |*Gasteankiinfte . . . . . . .. e e 1000 968 1013
5 [* daruntervonAuslandsgésten. . . . .. ... ... .. ... 1000 157 171
6 |* Gastelibernachtungen . . . . . . .. ... ... ... ..., 1000 2890 2997
7 |* daruntervonAuslandsgésten. . . . .. . .. .. ... ... 1000 381 431
1993 1994
Monatsdurchschnitt
Verkehr
Binnenschiffahrt
8 {*Guterempfang . . . . . ... .. e 1000t 5 268 5835
9 |*Glterversand . . . . . . . e e e e e e e e 10001t 4 058 4 369
1894 1995
Monatsdurchschnitt
Kraftfahrzeuge
10 |* Zulassungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge® . . . . . . . . . .. Anzahl 62 636 65 543
darunter
11 |* Personenkraftwagen einschlielich
Kombinationskraftwagen . . .. ... ... .. ...... Anzahl 54 581 57 131
12 * Lastkraftwagen . . . .. ... ... ... ... ... ..., Anzahl 2802 2 965
13 Kraftrader einschl. Kraftrollern und
Leichtkraftradern . . . . . .. . ... .. ... . ... Anzahl 4269 4379
StralSenverkehrsunfélie
14 [ *UnfallemitPersonenschaden . . . ... . ... ....... Anzahl 6622 6472
15 [ *GetdtetePersonen . . . . . . . . .. oo Anzahl 111 114
16 |*VerletztePersonen . . . . . . . . . .. .. .. e, Anzahl 8478 8 289

1)} Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegei” veréffentlicht. ~ 2) Daten fir den aktuellen
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1994 1995
Lfd.
Oktober November Dezember September Oktober November Dezember Nr.
101,0p 100,2p 99,5p 99,0 98,2 97,7 97,5 1
109,4p 99,6p 103,0p 99,5 104,8 95,6 100,7 2
108,2p 98,7p 102,3p 98,4 102,3 93,6 98,6 3
1995 1996
April Mai Juni Marz April Mai Juni
911 1229 1092 1047 1004 1221 1173 4
141 227 164 179 166 202 172 5
2835 3630 3181 2 951 2903 3443 3263 6
344 633 380 437 389 498 398 7
1993 1994
Oktober November Dezember September Oktober November Dezember
5593 5338 4 838 6117 5786 6110 5 965 8
4 602 4219 3682 4746 4 841 4 558 4 267 9
1995 1996
April Mai Juni Marz April Mai Juni
72 203 76 353 77 229 92 316 81 806 81144 76 613 10
60 485 64 180 66 915 77 299 66 883 68 184 63 902 1
2 682 3276 3246 3344 3180 3103 3138 12
7 654 7534 5746 9924 10 440 8 544 8424 13
5 345 7 587 7410 5085 5941 6 550 7 297 14
106 121 115 67 93 92 123 15
6915 9530 9 440 6 700 7 498 8476 9277 16

Berichtsmonat vorlaufig — 3) Quelie: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg
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Zahlenspiegel
Nordrhein-Westfalen

Lfd 1994 1995
) Merkmal® Einheit
Nr. erkma Monatsdurchschnitt
Insolvenzen
1 |*Insolvenzen®?insgesamt . . . . . . . ... ... ... ... Anzahl 491 502
2 |* Unternehmen . . . . . . . . 0o e e e Anzahl 378 391
davon in der Wirtschaftsabteilung?
3 VerarbeitendesGewerbe . . . . . .. ... . L. Anzahl 65 67
4 Baugewerbe . . . ... ... .. 0o Anzahl 79 86
5 Handel; Instandhaltung und Reparatur
vonKfzund Gebrauchsglitern . . . . . . ... ... ... Anzahl 101 99
6 Dienstleistungen®. . . . . . .. .. .. .. 000 Anzahl 127 132
7 Ubrige Wirtschaftsabteilungen . . .. . ... .. ... .. Anzahl 6 8
8 |* i(brigeGemeinschuldner . . . . . . . ... ... ... Anzahl 113 110
9 |*BeantragteKonkurse . . . . . ... ... oL Anzahl 490 499
10 |* darunter mangels Masseabgelehnt . . .. ... ... ... Anzahi 349 338
1994 1995
Monatsdurchschnitt
Preise

11 |* Preisindex fir die Lebenshaltung

allerprivatenHaushalte . . . . . .. ... ... ... L. 1991 = 100 1101 112,0
12 |* Preisindex fir die Lebenshaltung von

4-Personen-Haushalten mit mittlerem Einkommen . . . . . 1991 = 100 110,4 112,3
13 | Preisindex fir die Lebenshaltung von

4-Personen-Haushalten mithéherem Einkommen . . . . . 1991 = 100 1101 1121
14 | Preisindex fiir die Lebenshaltung von

2-Personen-Haushalten mit geringem Einkommen . . . . . 1991 = 100 110,9 1131

1994 1995

Vierteljahresdurchschnitt

15 |* Preisindex fir Wohngebdiude,
Neubau in konventioneller Bauart,

BauleistungenamBauwerk . . . . . .. .. ..o L. L. 1981 = 100 114,4 117.8
davon
16 Rohbauarbeiten . . . . . . . . . ... ..., . ... ... 1991 = 100 113,8 116,9
17 Ausbauarbeiten . . . . .. .. .. L L 1991 = 100 115,4 119,3
18 PreisindexflirdenStralenbau . . . . . . ... ... .. ... 1991 = 100 107,5 108,7

1} Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im |, Zahlenspiegel” verdffentlicht. - 2) ohne AnschiuBkonkurse, denen ein
Verkehr und NachrichtenGbermittiung {Abschnitt 1), Kredit- und Versicherungsgewerbe (Abschnitt J}, Grundstiicks- und Wohnungswesen, Vermietung beweglicher
Sozialwesen (Abschnitt N) sowie Erbringung von sonstigen dffentlichen und persénlichen Dienstleistungen {Abschnitt Q)
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1995 1996
Lfd.
April Mai Juni Marz April Mai Juni Nr.
549 420 385 504 523 513 547 1
443 343 303 413 423 433 446 2
81 62 48 55 69 85 65 3
102 86 58 1186 110 125 118 4
126 91 67 86 111 102 106 5
124 100 125 145 127 136 149 6
10 4 5 11 6 5 8 7
108 77 82 91 100 80 101 8
543 417 383 504 522 508 547 9
363 297 2565 350 327 340 413 10
1995 1996
Mai Juni Juli April Mai Juni Juli
111,98 112,2 12,5 113,4 113,7 113,7 1141 11
112,3 112,86 112,8 113,7 113,9 113,9 114,3 12
1119 1123 112,8 113,7 114,0 1141 114,6 13
113,2 113,4 1135 114,2 14,4 114.4 114,8 14
1994 1995 1996
November Februar Mai August November Februar Mai
115,5 116,4 118,0 118,5 118,4 118,4 118,8 15
114,8 115,7 117,2 1174 117.2 116,8 1171 16
116,5 117,5 118,3 120,0 120,2 120,7 1214 17
107,9 1078 108,0 109,1 108,7 108,4 108,4 18

erdffnetes Vergleichsverfahren vorausgegangen ist — 3) gemaR Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 1993 ~ 4) Gastgewerbe (gemiB WZ 93: Abschnitt H),
Sachen, Erbringung von Dienstleistungen iiberwiegend fir Unternehmen {Abschnitt K}, Erziehung und Unterricht {Abschnitt M), Gesundheits-, Veteriniir- und
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Zahlenspiegel

Nordrhein-Westfalen
Ld 1994 1995
. " S
Nr. Merkmal Einheit Vierteljahresdurchschnitt?
Lohne und Gehilter
Bruttomonatsverdienste der Arbeiter/-innen im
Produzierenden Gewerbe
1 |* Arbeiter . . . . . . . L DM 4 331 4 503
2 |* Arbeiterinnen . . . ... ... e e e DM 3054 3179
Bruttostundenverdienste der Arbeiter/-innen im
Produzierenden Gewerbe
3 1* Arbeiter ... . L L L e e e DM 25,31 26,29
4 1* Arbeiterinnen . . . . . .. L. e e e DM 18,75 19,60
Bruttomonatsverdienste der Angestellten im
Produzierenden Gewerbe
* kaufmannische Angestelite
5 1% mannlich . . . .. .. ... . ... ... e DM 6214 6 428
6 |* weiblich. . . . .. .. ... . ... .. .. .. DM 4344 4 540
* technische Angestelite
7 |* mannlich . .. ... ... . ... . e DM 6 445 6703
8 |* weiblich. . . . . . .. ... . .. DM 4511 4713
Bruttomonatsverdienste der Angestellten in Handel;
Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen
und Gebrauchsgitern; Kredit- und Versicherungsgewerbe
* kaufmannische Angestellte
9 * mannlich . ... ... . ... e DM 5295 5 505
10 (* weiblich. . . . . . . . L DM 3780 3965

1} Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehérden im ,Zahienspiegel” verdffentlicht. — 2) mit der jeweiligen Anzahl der
nach der Klassifikation der Wirtschaftszwelge, Ausgabe 1993 (WZ 93} in der Fassung fir die Verdienststatistik
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1994 1995 1996*

Lfd.

Juli Oktober Januar April Juli Oktober Januar Nr.
4 365 4 399 4348 4 501 4557 4527 4430 1
3072 3091 3091 3168 3201 3205 3262 2
25,48 25,50 25,44 26,12 26,45 26,62 26,88 3
18,86 18,89 18,94 19,45 19,66 19,92 20,39 4
6227 6 262 6287 6372 6 450 6 506 6619 5
4 356 4383 4414 4510 4563 4 595 4695 6
6476 6 503 6 509 6 647 6783 6772 6874 7
4532 4553 4 560 4 681 4740 4776 4843 8
5 285 5338 5353 5472 5532 5 568 5436 9
3778 3815 3865 3927 3993 4008 3973 10

Beschéaftigten gewichteter Durchschnitt der vier Erhebungsmaonate Januar, April, Juli und Oktober— 3) Ab Januar 1936 wirtschaftssystematische Zuordnung der Betriebe
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